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Źródła fanatyzmu 
bibliotecznego

W wielkiej batalji, jaka rozwinęła 
się dookoła projektu przymusowych 
bibljotek samorządowych. szala zwy
cięstwa przechyla się wyraźnie na 
stronę zwolenników tej nowej postaci 
kulturalnego etatyzmu. Z dużą, pew
nością siebie twierdzę, oni, że odnośna 
ustawa będzie uchwalona jeszcze pod
czas obecnej sesji parlamentarnej.

Taki wynik dyskusji jest tern zna- 
mienniejszy, że nietylko polityczni 
przeciwnicy obozu „sanacyjnego“, ale 
nawet jego wybitni członkowie wypo
wiedzieli się przeciwko przymusowym 
bibljotekom gminnym. Jak to już do
nosiliśmy*, walka rozpoczęła się na 
łamach rzędowej . „Gazety Polskiej“, 
w której za projektem pisali pp. Ju
liusz Kaden-Bandrowski, członek Aka- 
demji Literatury i Janusz Jędrzeje- 
wicz, b. premjer, a przeciw — b. mini
ster skarbu Ignacy Matuszewski i b. 
Wiceminister spraw wewnętrznych 
Maurycy Jaroszyński. Podkreślić na
leży, że obydwaj ci przeciwnicy pro
jektu bibliotecznego niedawno posta
wieni zostali przez rząd na czele komi
sji oddłużeniowo-oszczędnościowej dla 
samorządu, a zatem głos ich w spra
wie nowych ciężarów finansowych, 
mających spaść na gminy, powinienby 
mieć rozstrzygające znaczenie

Świeżo p. Jaroszyński w artykule 
P- Ł „Kryzys gospodarki gminnej“ 
przytoczył nowe, bardzo ważkie argu
menty na poparci® swego stanowiska. 
Biorąc za punkt wyjścia ogłoszone 
niedawno cyfry statystyczne, dotyczą
ce budżetów związków samorządo
wych (pozwalam sobie przypomnieć, 
że na tych cyfrach opiera! się zamie
szczony w „Kurjerze Poznańskim“ ar
tykuł, dotyczący gminy zbiorowej, p. t. 
„Droga gmina“),podaje p. Jaroszyński 
następujące, bardzo ciekawe obliczenie 
wydatków gminy na głowę mieszkań
ca:

administracja 
inne wydatki nieprodukt. 
szkolnictwo
opieka społeczna 
zdrowie 
drogi gminne 
bezpieczeństwo 
rolnictwo 
przemysł i handel 
kultura i sztuka

1,91 zł
0,44 zł
1,25 zł
0,36 zł
0,2? zł
0,27 zł
0,20 zł
0,05 zł
0,01 zł
0,01 zł

razem 5,02 zł.
Z cyfr powyższych bije w oczy nie

zdrowa struktura gospodarki gminnej, 
w której blisko połowę wydatków po- 
ch-amają nieproduktywne wydatki 
administracyjne. Ale z niemniejszą 
mocą uderzają te cyfry w tych, którzy 
starali się zbagatelizować nowy 
tek na cele biblioteczne, mający 
nieść „zaledwie“ 5—25 gr. na 
mieszkańca. Okazuje się bowiem, że 
górna granica tego podatku (a wiemy 
z doświadczenia, jak szybko wszelkie 
po łatki dochodzą do górnej granicy) 
Jest niemal równa dotychczasowym 
'■'■Jdnkom na zdrowie publiczne i na 

°ci gminne, a 5 razy wyższa od te
go- co obecnie lożą gminy na popiera-

poda- 
wy- 

głowę

Reformy społeczne Roosevelta
Specjalne orędzie do kongresu — Wprowadzenie systemu ubezpieczeń społecznych- 

Projekt sęn. Wagnera opracowany na podstawie wskazań prezydenta
W a s z y n g t o n. (PAjT). Prez. Roo

sevelt ogłosił orędzie do kongresu o re- 
tormach społecznych. Stanowi ono u- 
zasadnienie wniosków sen. Wagnera, 
opracowanych na podstawie zleceń 
prezydenta.

W orędziu Roosevelt wskazał na 
konieczność uniknięcia wszelkich nie
bezpieczeństw, które mogłyby u pod
staw zdyskredytować zdrowe ustawo
dawstwo społeczne rządu federalnego. 
System ubezpieczeń spbłecznych jest, 
dobrą koncepcją. Omawiając stronę fi
nansową swego projektu prezydent 
stwierd że wyjąwszy konieczność 
spraw finansowych w pierwszym eta
pie organizacji ubezpieczenia społecz
ne winny być finansowo samowystar
czalne a nie opierać się na podatkach 
powszechnych. Wyjąwszy ubezpiecze
nia na starość kierownictwo systemu 
ubezp. winno należeć do poszczegól
nych stanów. Racjonalne użycie środ
ków i rezerw finansowych przy zacho
waniu struktury kredytowej społe
czeństwa winno być w odpowiedni 
sposób zapewnione, naturalnie z pozo
stawianiem rządowi JjoptroW femłków. 
finansowych ubezpieczeń.

„Nie domagam Się — oświadczył 
Roosevelt — natychmiastowego wpro
wadzenia w życie systemu ubezpieczeń 
od chorób, jakkolwiek grono przedsta
wicieli świata lekarskiego współdziała 
już z rządem w pracach przygotowaw
czych.“

Powyższy plan ubezpieczeń spo
łecznych jest w miarę koncepc ą. zapo
biegawczą, w miarę uzdrowieniem ist
niejących stosunków. Do orędzia pre
zydenta został dołączony. szczegółowy 
raport, opiewający na 40 009 słów, zre
dagowany przez specjalną komisję i 
zawierający szcżgółowe dane co do 
realizacji projektu. Komisja proponuje 
uchwalenie planu zatrudnienia wiel
kiej ilości rąk przy robotach publicz
nych.

Projekt sen. Wagnera oparty na 
sprawozdaniu komisji zawiera 5 wnio
sków konkretnych. Mianowicie od 1 
stycznia 1936 r. wprowadzi się ubez
pieczenie pracowników od bezrobocia.

nie rolnictwa. Ogółem przymus bibljo- 
teczny pociągnąłby nowe wydatki, 
równające się 5 proc, obecnych budże
tów gminnych.

Wsparty tak mocnemi argumenta
mi budżetowemi p. Jaroszyński, jako 
przewodniczący Związku Powiatów, 
opracował nowy projekt ustawy o bi- 
bljotekach samorządowych. Projekt 
ten odrzuca powszechny przymus do
puszczając możność wprowadzenia go 
w poszczególnych województwach i 
przenosi ciężar utrzymywania bibljo- 
tek z gmin na samorząd powiatowy, 
jako finansowo silniejszy i wreszcie 
zamyka ten ciężar w ramach dotych
czasowych jdpchodpw samorządu bez 
wprowadzenia na ten cel nowego, spe
cjalnego podatku.

Zwolennicy projektu p. Jędrzeje- 
wicz, dufni snąć w swoją siłę, nawet 
nie starają się odeprzeć finansowo-go
spodarczych zarzutów. Zdaniem ich są 
to rzeczy drugorzędne wobec wielkiej 
misji kulturalnej, jaką bibljoteki sa
morządowe mają do spełnienia na wsi 
polskiej.

Pewność siebie tyćh „kulturtraege-

Sen. Wagner proponuje ustanowienie jących praw do emerytury i zarabia- 
rent starczych, płatnych w połowie jących poniżej 250 dok miesięcznie, 
przez kasy poszczególnych, stanów a w
połowie przez skarb państwa. Dalej 
proponuje ubezpieczenia na starość 
dla robotników poniżej 55 lat, nie ma

Zmiany w armii francuskiej
Paryż. (Tek wł.) „Echo de Paris“ 

donosi, że na piątkowem posiedzeniu 
rady ministrów załatwiona będzie 
sprawa zmian na kierowmiczych stano
wiskach wr sztabie.

Na wniosek min. wojny gen Mauri- 
na zamianuje się gen. Gamelina, na 
miejsce ustępującego gen. Weyganda, 
zastępcą przewodniczącego najwyższej 
rady wojennej. Równocześnie gen. Ga- 
melin pozostaje na stanowisku szefa

Rewizja statutu organicznego Śląska
Katowice. (Tek wł.) Na wczo- 

rajszem posiedzeniu sejmu śląskiego 
woj. Grażyński wystąpi! z w lelkiem 
przemówieniem (donosiliśmy już o 
tern — red.), ilustrująćem preliminarz 
budżetowy na rok przyszły.

Na występie zaatakował ostatnią 
uchwalę sejmu śląskiego i sprawę au- 
tonomji. Uchwałę kwalifikował jako 
niedopuszczalne przekroczenie kompe- 
tencyj, twierdząc, że kwestja, konsty
tucji należy wyłącznie do Sejmu Rze

Jeszcze jeden pakt?
wagę do rozmów genewskich i docho
dzą do wniosku, że Polska, obstająca 
przy negatywnem stanowisku do pak
tu wschodniego, zdaje się okazywać 
skłonność do podpisania umów zawar
tych w Rzymie, a dotyczących nieza
wisłości Austrji. „Die Stun de“ 
przypomina, że po głosowaniu w Saa
rze ambasador niemiecki . w Wa-

, szyngtonie Luther oświadczył, iż 
Niemcy mają jeszcze do załatwienia 
sprawę Alzacji i „korytarza“.

! Do tych informacyj prasy wiedeń
skiej należy dodać jeden szczegół. Oto 
korespondent warszawski „Iskry“, cha 
rakteryzując sytuację genewską pod
kreśla, że Laval uważa się obok Mus- 
scliniego za autora paktów’ rzymskich 
i nie ustaje w jednaniu zwolenników, 
co zresztą — jak korespondent podkre
śla — czyni nie bez powodzenia.

Inny bardzo charakterystyczny 
szczegół podaje „D e u t s c h e ‘a i ] e e. 
m e i n e Z e i t u n g“, która zwraca 
rS ZG wicePrezes ™ay komisarzy 
Kujby.zew na zjezdzie Sowietów 
oświadczył - co prasa moskiewska 
przemilczała - że inicjatywa paktu 
wschodniego miała wyjść ze stro„v Francji. Równocześnie' z p-kK
eSSi'W P°WStoĆ Pro^ Si

i Niemiec rvi„ ,anLJ' Sowietów

tu o Polskę i red.). S& (ch°dzi

W a r s z a w a. (Tel. wł.) „Kurjer 
Warszawski“ zwraca uwagę na infor
macje prasy wiedeńskiej, które niemal 
że jednomyślnie przywiązują dużą

rów“ idzie tak daleko, że zupełnie bcz- 
ceremonjalnie odsłaniają oni swoje 
właściwe oblicze w tej sprawie. Kiedy 
socjalistyczny „Robotnik“ po dłuższem 
milczeniu wypowiedział się przeciwko 
przymusowi bibjotecznemu, podejrze
wając słusznie, że niesiona przezeń 
kultura będzie mieć jednostronny kie
runek polityczny, organ wojującego 
radykalizmu „sanacyjnego“ „Kurjer 
Poranny“ r.ie zaprzeczył temu, ale ce
lem skaptowania dla swego projektu 
opozycyjnej lewicy oświadczył wyraź
nie, że zadaniem bibljotek ma być wal
ka z klerykalizacją wsi. Zamiast wy
dawnictw katolickich chłopi powinni 
czytać „postępowe“ pisma i książki, 
dostarczane im przez bibljoteki gmin
ne. „Ze wszystkich dyktatur świata 
najgorszą byłaby dyktatura „Rycerza 
Niepokalanej“ (miesięcznika O. O. 
Franciszkanów — red.) woła z fana
tyzmem wpływowy organ „sanacyj
nej“ lewicy, a sekunduje mu w imię 
„postępu“ stołeczna prasa żydowska

Sprawa jest jasna. Wiemy iuż, 
gdzie leżą źródła fanatyzmu bibliotecz
nego. M. K.

jących poniżej „jv —
Czwarty projekt przewiduje ubezpie
czenie na starość dla osób, nie obję
tych wnioskami 2 i 3-cieni Piąty i o- 
statni ustala zasiłki dla sierot i wdów.

głównego dowództwa. Dotychczasowy 
zastępca szefa w sztabie generalnym 
gen. Colson mianowany zostanie sze
fem sztabu. Głównodowodzący wojsk 
w Maroku gen. Hure oraz gen. Bineau, 
dowódca akademji wojskowej mają 
być powołani do składu najwyższej ra
dy wojennej.

Wszystkie te nominacje będą podob
no dziś jeszcze przedstawione prezy
dentowi do podpisania.

czypospolitej. Sprawa rewizji statutu 
organicznego jest już dojrzała.

Śląsk jest organiczną częścią Pol
ski i podlega jak wszystkie inne zie
mie suwerennej mocy centralnych 
ogólnopolskich czynników ustawodaw
czych, które kwalifikowaną większo
ścią mają prawo nadać całej Polsce 
taki ustrój, jaki według przekonania 
tej większości odpowdada najlepiej 
pojętemu interesowi narodu i państwa.
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Narady polsko-francuskie w Genewie
Prasa francuska o konferencji min. Lavala z min, Beckiem — Sprawa stosunku obu 

państw, oraz rńżnych paktów
P a r y ż. (PAT.) Cala prasa omawia 

szczegółowo wizytę min. Lavala u 
min. Becka.

O CZEM ROZMAWIALI?
Bourges w „Petit P a r i s i e n“ 

Pisze: „Ewenementem dnia była roz
mowa min. Lavala z min. Beckiem, 
która trwała półtorej godziny. Rozmo
wa ta odbyła się bez świadków i po
zwoliła obu ministrom na szczere wy
jaśnienia. Dotyczyły one wszystkich 
ważniejszych spraw z dziedziny poli
tyki ogólnej. Niewątpliwie omawiali 
pakt środkowej Europy, do którego 
Polska wyraziła gotowość przystąpie
nia. Wspominano również o pakcie 
wschodnim, który mniej podoba się 
Polsce. Poprzednio min. Beck odbył 
konferencję z komisarzem Litwino
wem. Rozmowa z min. Lavaiem doty
czyła również, jak się zdaje, stosun
ków pomiędzy Polską a Niemcami. 
Zażyłość obu państw jest oczywista. 
Zajmuje to uwagę opinji Francji, któ
ra nadal ma prawo uważać Polskę za 
kraj sprzymierzony.“

OPINJA PERTINAXA
Pertinax w „Echo de Paris“ w 

dłuższym artykule omawia sprawę 
przesiania noty francuskiej rządowi 
berlińskiemu oraz rozmowę min. La
vala z min. Beckiem. Polski minister, 
jak się wydaje, nie zmienił swej argu
mentacji z września r. ub. Pertinax 
nawołuje do zakończenia całej sprawy, 
przechodząc do porządku dziennego 
nad negatywną odpowiedzią Niemiec. 
Polska i Francja powinny, zdaniem 
publicysty, mówić z tymi, którzy tego 
chcą. O ile Francja nie uczyni tego, 
zniechęcą się jej najlepsi przyjaciele, 
orjentując się w kierunku porozumie
nia z Niemcami.

PAKT WSCHODNI
„Excelsior“ pisze: „Wydaje się, 

że min. Laval ma szczery zamiar nie 
przystępować do gruntowniejszych ro
kowań w sprawie rozbrojenia, dopóki 
nie zostanie ustalony los paktu 
wschodniego. Najlepszym bowiem spo
sobem przecięcia licytacji rozbroje- 
niwej jest jasne postawienie sprawy 
paktu wschodniego.“

O SIEĆ GWARANCYJ
Donnadieu w „Figaro“, nawią

zując do wszczętych rokowań w spra
wie paktu wschodniego, pisze:

„Francja, jak wiadomo, ulegając 
argumentacji Polski i Niemiec, suge
rowała, aby każde z państw, sygnata- 
rjuszy paktu miało swobodę przyjęcia 
tych zobowiązań, jakie będą chciały 
przyjąć, a zatem Polska nie byłaby 
zmuszona do gwarantowania granic 
Litwy, ani Czechosłowacji. Te odrębne 
zobowiązania powinny jednak składać 
się na solidarną całość. Pakt wschodni 
zkolei winien być w integralnej łącz
ności z paktem naddunajskim, związa
nym z paktem bałkańskim. Tym spo-

Jedyny „sanator“...
W a r s z a w a. (Tel. wł.) Jedynym „sa 

natorem“, który się wstrzymał od gło
dowania przy uchwaleniu konstytucji, 
byt sen. Makarewicz („sanacyjny" Ch. 
D). (w)

Rady

„Prawda“ donosi z Genewy, że sprawo
zdanie Węgier o rezultatach śledztwa w 
sprawie zamachu marsyiskicgo będzie^roz
patrywane dopiero na majowej sesj 
Ligi.

*
Agencja Reutera donosi, żc dokonano w 

Londynie transakcji o nabycie dla Stanów 
Zjednoczonych 17 milj. dolarów w zlocie. 
Sprzedawcami złota są Wielka Brytanja, 
Francja i Holandja. Ogółem w ciągu ostat
nich 24 godzin nabyto dla Stanów Zjedno
czonych złota za 30 miljonów dolarów.

*
Rokowania handlowe francusko - nie

mieckie, będące wynikiem plebiscytu w 
Saarze, rozpoczną się 21 bm. w Berlinie.

*
W Jokohamie i okolicy szerzy się epide

mia dyzenterji. W ciągu kilku ostatnich 
dni zanotowano 120 wypadków śmiertel
nych zachorowań

sobem powstałaby na kontynencie ca
la sieć gwarancyj. Nie wydaje się, aby 
rozmowa min. Becka z Lavalem roz
proszyła trudności. Z drugiej strony 
nic nie mówi, że Niemcy podpiszą pakt

wschodni, skoro domagają się równo
ści praw w dziedzinie militarnej, za
nim przyjmą zobowiązania w dziedzi
nie bezpieczeństwa. Francja odwraca 
porządek tych czynników.“

Znów wywiad z Hitlerem
Londyn. (PAT) W wywiadzie z 

przedstawicelem „Daily Mail“ kanclerz 
Hitler oświadczył m. in., że Niemcy nie 
zakłóca pokoju, lecz ten, kto zaatako
wałby, znajdzie je przygotowane do 
obrony.

„Nikt w Niemczech — mówił kanc- 
erz — nie zamierza stawiać warunków 

w sprawie powrotu do Genewy Równo
uprawnienie nie jest warunkiem, lecz

nakazem zdrowego rozsądku.
Dalej kanclerz zaznaczył, że uważa 

za obrazę narodu rozróżnienia między 
równością moralną i materialną.

Na pytanie w prawie ewentualnego 
udziału Niemiec w pakcie wschodnim 
i protokółach rzymskich Hitler o- 
świadczyt, że istotnym warunkiem te
go udziału jest i pozostanie nadal u- 
znanie równouprawnienia.

„Światopogląd w polityce zagranicznej”
Berlin. (PAT). Szef nar.-soc. u- 

rzędu zagranicznego, Rosenberg wy
głosił wobec przedstawicieli dyploma
cji odczyt na temat „światopogląd w 
polityce zagranicznej“.

Rosenberg zaznaczył, że najwyższą 
wartością, proklamowaną przez nar.- 
soc. ruch w Niemczech jest godność 
narodu i dodał, że nacjonalizm nie
miecki nie zagraża „uzasadnionemu 
nacjonalizmowi“ innych narodów, lecz 
przeciwnie on jeden dzięki swojej do
minującej roli w państwie może za
gwarantować tę róyynowagę, której 
pragnie cały świat. Nacjonalizm nie

Wstrząsy podziemne we Włoszech
Rzym. (Tel. wł.) W Fjume odczuto 

wczoraj wieczorem kilka wstrząsów 
podziemny chi które wywołały ogromną 
panikę wśród miejscowej ludności.

Pierwszy wstrząs zaobserwowano o 
ogdz. 20.59. Drugi, silniejszy, nastąpi! 
o godz 21,12. przyczem trwał kitka- se
kund, a po nim przyszły dalsze. Prze
straszona ludność wyległa na pola i 
place, przekonana, że nastąpi katastro
fa.

O godz. 22,55 wstrząsy znów powtó
rzyły się, a jeden z nich, najsilniejszy,

Ciągnienie loter ji
Warszawa. (Tei. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

20.000 zł — 58.349;
10.£09 zł — 124.511;
5.000 zł — 53.059;
2.090 zł — 58.430, 105.539, 132.762,

158.205, 170.487;
1.000 zł — 20.367, 44.176,

97.169, 125.872, 132.308, 134.373 
151.529, 157.515. (w)

46.715,
149.242,

Sensacyjne aresztowanie
Warszaw a. (Tęl.'wł.) Władze śled

cze aresztowały doradcę technicznego 
elektrowni warszawskiej inż. Jana 
Klukowskiego. Aresztowany był przed 
kilku laty założycielem i kierowni
kiem biura porad dla abonentów elek
trowni, które istniało 2 lata i zostało 
zwinięte z tą chwilą, kiedy elektrow
nia zaangażowała na stałą funkcję inż. 
Klukowskiego jako swego doradcę

Nieszczęśliwe wypadki
Sosnowiec. (PAT.) W kopal

niach Zagłębia Dąbrowskiego wydarzy
ły się nieszczęśliwe wypadki górnicze.

W kopalni „Jowisz“ spadające ze 
stropu odłamki węgla, zraniły górnika 
Wacława Górala. W kopalni „Saturn“ 
uległ wypadkowi maszynista elektrow
ni Jan Zasada. Obie ofiary przewiezio
no do szpitala.

Napady wilków
Głębokie. (PAT.) Mieszkańcy wsi 

Kaziuki, gm. Głębokie, zaalarmowali 
władze, że wieś oblega stado zgłodnia
łych wilków.

Mimo spóźnionej pory, miejscowe 
towarzystwo łowieckie natychmiast 

, zorganizowało obławę, w której wzięło

jest dogmatem uniwersalistycznym, a 
ruch nar.-soc. odnosi się z najwyższym 
respektem do innych ras (i), oraz ich u- 
trojów państwowych.

Wspominając o plebiscycie w Saa
rze, Rosenberg oświadczył, iż był to 
dowód, jak głęboko nowe uczucia prze
nikają cały naród niemiecki. Temsa- 
mem powstałą również możność stabi
lizowania stosunków zewnętrzno,poli- 
tycznych w formie, wyłączającej tar
cia między dynamiką różnych naro
dów. Przemóyiięńie swe zakończył Ro
senberg stowarhi: „Szanuj ojczyznę 
każdego, ale swoją własną — kochaj.

trwał około 4 sekundy. Panika wzmo
gła się, co zaznaczyło się zwłaszcza z 
przepełnionego publicznością „Tęatro 
FeitWŁ^UĆ^iiJ?(W®yśtkiemi wyjścia
mi wybięgEtćfth tuiicę, przyczem nie 
obyło śię óCzywiśjifę btiz rannych. :

Jak stwierdzohó później,u zaobser
wowane wstrząsy miały eharakter wy
łącznie lokalny. Potwierdzają to dane 
z Padwy. Sejsmografy miejscowego u- 
niwersytetu zarejestrowały te wszyst
kie wstrząsy, przyczom obliczenia 
wskazują na bliską odległość

udział 12 myśliwych. Zabito 2 wilki, a 
jednego zaś raniono. Reszta zbiegła.

Z wielu innych miejscowości napły
wają również doniesienia o masowem 
pojawieniu się wilków, wyrządzających 
okolicznym mieszkańcom ogromne 
szkody. Towarzystwo łowieckie przy
gotowuje dalsze obławy.

Ks. bisk. Kubina w Paranie
Kurytyba. (PAT). Ks. biskup dr. 

Kubina po dwudniowym pobycie w 
Kurytybie i odwiedzeniu podmiejskich 
kolonij polskich: Affonso Pena, A- 
branches Sta. Candida, oraz po odpra
wieniu uroczystej mszy pontyfikalnej 
w kościele polskim Św. Stanisława, u- 
dał się wgłąb stanu. Ks. biskup Kubi
na. odwiedził kolon je: S. Mateus, gdzie 
odprawił w noc wigilijną „pasterkę“, 
następnie Rio Claro i Marechal Mallet. 
Pora deszczowa zamieniła drogi w głę
bi stanu Parana w bagna nie do prze
bycia, uniemożliwiając dojazd do dal
szych kolonij w dorzeczu rzeki Ivahy.

Zima w Grecji
W i e d e ń. (Tel. wł.) W całej Grecji 

panują Silne mrozy, któró szczególnie 
dotkliwie dały się we Znaki ludności 
w północnej części kraju.

Gwałtowne śnieżycę, i zamiecie spo
wodowały znaczne przerwy w komu
nikacji. Wiele wsi jest zupełnie odcię
tych. Szereg statków nie wyszło z por
tów z powodu śnieżyc, które panują 
na wybrzeżu.

Kurs dolara. Dziś rano hotowan< kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.29% — 5.29% zł. w Gdańsku na 
Warszawę 5.27 zł.

Kurs guld. gd. Bank PcłskU oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld, gd. w de- 
wizach 172.69 zł, gotówką 172.33 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2NA
Poznań, 18. 1. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu mocna, rów
nież odczuwa się nadal dalszy brak mate- 
rjału.

Z pożyczek państwowych płaccno za 
5% poż. konwere. 35% oraz za 3% poż. 
budowl. 46,—.

Z papierów lokacyjnych poszukiwano 
i płacono za 4%% dolarowe listy zast. 
48%%, za 4%% listy złotowe 48% oraz za 
4% listy konwert. 49%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 97,50 bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę

Papiery procentowe
5% państw, pcż. konwers. 65,— P. 

poż. budowl., serja I 46,— P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,25 P.
4%% złotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,— P.
I listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
49,— P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 18. 1. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/1. 3) owies 470 g/1.
Ceny transakcyjne 

Żyto 840 tonn par. Poznań . . , 15,50
Ceny orjentacyjne:

Żyto (Usposob. spokojne) . . 15,25— 15,50
Pszenica (Usposob. słabsze) 15,50— 16,00 
Jęczmień browarowy ...

Usposobienie stabe.
Jęczmień 710—725 g/1. . . >
Jęczmień 080—690 g/1. . . .

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I gat. 0,65% wł. w. 
żytnia II gat 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-23% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszęnna gat. ip 0-55% wł. w.
.pszenna gat U) 0-00% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-05% wł. w. 
pszcn. gat. 1IA 20-55% wł. w. 
pszen. gąt. IIB 20-05% wł. w. 
pszen. gat. TID 45-65% wł. w. 
pszen. gat. HF 55-05% wł. w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat. DIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . ,
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
Otręby jęczmienne

21.25— 22,00

20.50— 20,75 
19,00— 19,50

15.25— 15,75

21.75— 22,75
20.75- 21,75
15.25— 16,25
13.25— 14,25
17.25— 18,25

26.50— 29,00 
26,00— 26,50 
25,00— 25,50 
24,00— 24,50 
23,00— 23,50 
22,00— 22,50
21.50— 22,00
18.50— 19,00
15.75— 16,25
14.75- — 15,2o
32.25— 12,75

10,00— 11,00 
10,50— 11,00 
9,75— 10,25 

10,25— 11,75
Rzepak zimowy . . » . . 41,00— 44,00
Rzepik latowy ...... 38,00— 40,00
Siemię lniane ...... 43,00— 45,00
Gorczyca ........ 40,00— 43,00
Wyka latowa ...... 23,00— 25,00
Groch Viktorja.................... 39,00— 42,00
Groch Folgera......................... 32,00— 35,00
Łubin niebieski . « » . . 8,50— 9,00
Łubin żółty..............................10,00— 10,50
Seradela...................... . 11,00— 13,00
Koniczyna czerwona surowa 130,00—140,00 
Koniczyna czerw. 95—97% cz. 155,00—165,00
Koniczyna biała.................... 80,00—110,00
Koniczyna szwedzka . . . 180,00—200,00 
Koniczyna żółta odluszczona 70,00— 80,00
Przelot........................................ 80,00 100,00
Tymoteusz ....... 60,00 70,00
Rajgras angielski.................... 80,00 90,00

2,70
3,30
3.50 
4,00 
4,00
4.50 
2,45 
3,05 
8,00
8.50 
9,00
9.50

2.50—
3,10—
3.25—
3,75—
3,75—
4.25—
1,95—
2,85—
7.50—
8,00—
8.50—
9,00—

17.25— 17,75
13.25— 13,50 
18,50— 19,00 
20,00— 20,50

Stoma pszenna luzem
„ pszenna prasowana . 
„ żytnia luzem . . . . 
„ żytnia prasowana . . 
„ owsiana luzem . . . 
„ owsiana prasowana . 
„ jęczmienna luzem . . 
„ jęczmienna prasow. .

Siano zwykle luzem . . . 
„ zwykłe prasowane . 
„ nadnoteckie luzem . 
„ nadnoteckie pras. . .

Makuch lnian. w taflach . . 
Makuch rzepakowy w tafl. . 
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 
Śrut Sojaoi ul oujct ..•••••• 7 r ’
Mak niebieski.................... ..... 34,00 3c,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 3425 tonn, pszenicy 550 tonn, jęczmie
nia 323,5 term, owsa 45 tonn, mąki żytniej 
70,5 tonn, mąki pszennej 25,5 tonn, otrąb 
żytnich 163 tonn, otrąb pszennych 25 tonn, 
grochu Wiktorja 2,5 tonn, łubinu niebie
skiego 00 tonn, rzepiku 12,5 tonn siemie
nia lnionegc 20 tonn, lucerny 7 tonn, ma
kuchu lnianego 45 tonn, wełny 0,5 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 18. 1. 1935 r 

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: buhajów 3, krów 10, świń 240 
chudych 8, prosiąt 89; cieląt 135, owiec a' 
razem 194 zwierząt.
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Położenie Europy
w perspektywie rzynriskiej

(Od własnego korespondenta
Rzym, 17 stycznia.

Traktat i umowy francusko-włoskic 
zlikwidowały kwestje sporne między 
obu państwami, wlokące się od czasu 
konferencji pokojowej, wzmocniły pod- 
stawy współpracy między niemi celem 
utrzymania całości i niepodległości Au- 
strji i przewidując konsultację obu rzą
dów w sprawach ogólno politycznych. 
Czynią z tej współpracy element pierw
szorzędnej wagi na gruncie, międzyna
rodowym.

Jak jeden z dzienników włoskich 
wyraził się, „wartość zasadnicza kom
promisu polega na tem. by obie strony 
przyjęły go bez rekryminacyj“. W tym 
wypadku, z małemi wyjątkami, poważ
niejszych krytyk po podpisaniu umów 
w istocie nie było, czyli, że obie strony 
mogą być zadowolone.

Następstwa umów rzymskich nie 
kazały na siebie czekać. Pierwszym 
dowodem na to jest odprężenie stosun
ków między M. Ententą a Włochami. 
Komunikat urzędowy, wydany po ze
braniu trzech ministrów Małej En- 
tenty w Lublanie, zrobił w Rzy
mie bardzo dobre wrażenie. Prasa wło
ska podnosi z zadowoleniem, że M En- 
tenta uznała rzymskie porozumienie 
włosko-francuskie i że gotowa jest, roz
począć negocjacje z państwami, które 
są zainteresowane w urzeczywistnieniu 
zasad umów rzymskich. Otwiera to 
nietylko widoki dla. podróży Benesza 
do Rzymu, którą on już sam do pewne
go stopnia zapowiedział, ale zarazem 
toruje drogę do odprężenia stosunków 
węgiersko - południowo - słowiańskich, 
bez którego nie mogłoby być mowy- o 
dalszym rozwoju współpracy w Euro
pie środkowej.

Spór węgiersko-jugosłowiański stra
cił też odrazu na ostrości, co przypisu
ją tu nietylko objektywnemu memoria
łowi, jakiego rząd węgierski dostarczył 
Lidze Nar. w sprawie śledztwa, do
tyczącego odpowiedzialności niższych 
władz węgierskich w antyserbskiej 
działalności organizacyj kroackich, ale 
przedewszystkiem nowemu duchowi, 
zainaugurowanemu przez umowy 
rzymskie.

Aliści punktem ciężkości rozwiąza
nia problemu naddunajskiego, tak jak 
ono zostało postanowione w Rzymie, 
jest udział w niem Niemiec. Pakt kon
sultatywny włosko-francuski jestlogicz- 
ną konsekwencją przesłanek od kilku 
lat już wypowiadanych w deklaracjach 
międzynarodowych i podtrzymywa
nych przez wspomniane rządy. Dla 
Niemiec nie mógł on i nie powinien 
być niespodzianką. Francja i Włochy, 
zarówno przed przystąpieniem do ne
gocjowania traktatu rzymskiego, jak w 
ciągu układów, informowały Berlin o 
jego treści, a teraz pragną, by Niemcy 
do niego przystąpiły. Przystąpienie Nie
miec dokonałoby się oczywiście na wa
runkach (co się tu podkreśla) zupełnej 
równości. Przeciwnie zaś odmowa z ich 
strony oznaczałaby maskowaną, wolę 
pogwałcenia elementarnych reguł przy
jętych w stosunkach międzynarodo
wych. „Napróżno prasa niemiecka roz
wodzi się o czczości paktów wielostron
nych (plurilateralnych) — pisze jeden 
z dzienników włoskich — bo jakże 
można rozwiązać problemy, które inte
resują kilka państw, przy pomocy u- 
mów dwustronnych?“

Koła polityczne i opinja publiczna 
włoska zaniepokojone są nieustającą 
propagandą hitlerowców w Austrji 
która w ostatnich dniach nabrała pew
nej siły, jakby w odpowiedzi na pakt 
rzymski Włochy zdają się zapominać, 
czy też nie mogą i nie chcą pogodzić 
się z tem, że Niemcy uważają Austrję

„Kurjera Poznańskiego“).
za kraj niemiecki i z praw a do nich 
przynależny. Tu leży zarodek przyszłe
go konfliktu, względnie jejgo odłożenie 
na pewien czas. Zobaczymjr zresztą jak 
zachowają się Niemcy, któire w każdym 
razie będą musiały odpowiedzieć jedno 
z dwojga: tak albo nie, bo na wybiegi 
ogólnikami nie będzie teiraz miejsca.

Niemniej delikatną dla stanowiska 
Niemiec jest sprawa rozbrojenia, co do 
której, jak wiadomo, rznęły francuski 
i wioski uzgodniły swe, stanowiska, 
stwierdzając, że żadne pańsi'wo nie mo
że zmienić jednostronnie zobowiązań 
w sprawie zbrojeń, a jiiśiliby taki wy
padek zaszedł, to naradzą się co do 
wspólnej akcji. W ten s posób obydwa 
rządy, nie bez aprobaty Pondy nu, poło
żyły koniec wybiegom niemieckim. 
Zdaniem prasy włoskiej Niemcy mu
szą się teraz jasno wy' powiedzieć. A 
ponieważ od początku i w tej sprawie 
jak najdokładniej o pr ze ¡biegu układów 
francusko-włoskich był y powiadomio
ne, „przeto wszelka in terpretacja z ich 
strony o próbie okrąż* ¡ntia Niómiec nie 
odpowiadałyby fafyton i“.

■ •••.<■

Ostatnie zdjęcie 
o którego śmierci

t<¡graficzne na kilka dni przed zgonem śp. X 
lopiosiliśmy w dzisiejszem porannem wydaniu., 

nuncjusz apostolski Marmaggi.
biskupa Małeckiego, 
U loża boleści I. E.

Wachlarz lwowskiej „sanacji ’
(Od lyilasnego korespondenta

Lwów, 17 stycznia. 
Czas nie st* >i w miejscu. Nie od dzi-

siaj jest rzecz ą wiadomą, ze w obozie 
prorządowyi» jneśt cała mozaika poglą
dów i grup od: rębnych. Ten stan ulega 
jednak obeciiie, dalszej ewolucji: mamy 
mianowicie d r i czynienia z planoweml 
wysiłkami poszczególnych grup w obo
zie „sanacyjn ym“ w kierunku zazna
czenia swego samoistnego niejako bytu 
i dania na aśowuątrz wyrazu swym od
rębnym poglf idom.

Ostatnio z ¡wróciły na siebie uwagę 
wystąpienia „Czasu", dawniej krakow
skiego, a od 1 stycznia r. b. przeniesio
nego do Wa rszawy. Od kilku miesięcy 
„Czas“ podd taję systematycznej krytyce 
kolejne pog unięcia polityki rządowej, 
zwłaszcza w sprawach gospodarczo- 
społecznych i Ostre artykuły „Czasu“ 
przeciw „I..f Vjonowi Młodych“ i wogółe 
przeciwko metodom wychowawczym, 
stosowanym przez niektóre czynniki 
rządowe i niektóre ministerstwa w sto
sunku do młodzieży, zużytkowywały 
obficie te argumenty, które już po
przednio z ¡gromadziła prasa narodowa 
na swoich łamach.

Na tel -emie Warszawy nie ucichła je
szcze „wojna bibljoteczna“, w której po 
przeci wmych stronach barykady wzięły 
udziałt najwybitniejsze osobistości obo
zu prori..«yAowego a dwa główne organy 
prasy „s anacyjnej“ „Gazeta Polska“ i 
„Kurjer Poranny“ stanęły w tej spra
wie praeitiwko sobie.

Bod} ij najdalej ten proces zróżnicz
kowani a posunął się we Lwowie. Tu 
mamy prawdziwą walką na tygodniki.

Cowięcej, podkreśla się tu, iż spot
kanie w Londynie przedstawicieli rzą
du angielskiego z przedstawicielami 
Francji, będące poniekąd dalszym cią
giem wizyty Lavała w Rzymie otwiera 
przed Niemcami możliwości dla nich 
korzystne, bo Francja jest już zdecydo
wana wyrzec się swych postulatów roz
brojeniowych, wyrażonych w nocie z 17 
kwietnia br, a natomiast zbliżyła się w 
tej mierze do poglądów' memorandum 
włoskiego ze stycznia 1933 r. i memo
randum angielskiego z tej samej daty. 
Pomyślny wynik dla Niemiec plebiscy
tu w Saarze powinienby je nareszcie 
sprowadzić, sądzą tu, na drogę rozwią
zania tego tak ważnego dla sprawy po
koju problemu w duchu pojednaw
czym. a tem samem na drogę powrotu 
do Genewy Zniesienie klauzul działu 
V traktatu wersalskiego jest w przygo
towaniu.

Z całego tonu prasy włoskiej czuć, 
że Wiochy i Anglja gotowe są w pew
nych warunkach zbudować Niemcom 
złoty most, byle tylko powróciły do 
Genewy. O ile Anglii zależy na kwestji 
rozbrojenia, o tyle Włochom zależy na 
ułożeniu z Niemcami jak najlepszych 
stosunków w ogóle, a w szczególności z 
uwagi na pakt czterech, który nie 
schodzi z horyzontu polityki wioski j.

S. M

„Kurjera Poznańskiego“).
Powstają one jeden za drugim, a każdy 
jest wyrazem odrębnego odłamu obozu 
„sanacyjnego“.

Pod względem starszeństwa na 
pierwszem miejscu wypada wymienić 
„Redutę“, która powstała przed prze
szło pół rokiem. O jej wystąpieniach 
orzeciw prezydentowi miasta Lwowa 
Drojanowskiemu już swego czasu in
formowaliśmy. ..Reduta“ reprezentuje 
koła byłych kombatantów prorządo- 
wych, a zwłaszcza koła byłych legjoni- 
stów; ma ostrą awersję do tzw. czwar
tej brygady. To też ogólnie byty czyta
ne we Lwowie jej ataki na członków b. 
„Zespołu Stu“ pp. Mejbauma i Mękar- 
skiego.

Ciekawe jest stanowisko' „Reduty“ 
wobec grup, które oderwały się od obo
zu narodowego (mowa tu o Związku 
Mł. Nar. — przyp. red. „Kurj. Pozn.“). 
Z grupami temi — pisze „Reduta“ — 
„możemy się przyjaźnić, ale nie wolno 
nam zawierać z niemi związków krwi... 
I polityka posiada swoją eugenikę".

Z krańca legjonowego przeskakuje
my na drugi kraniec tych, którzy są 
formacją wewnątrz obozu „sanacyjne
go“ najświeższą. Tak się jakoś złożyło, 
że grupa b. „Zespołu Stu“ skupiła się 
około kierownictwa dzielnicowego BB 
Właśnie grupie tej udało się utrzymać 
na stanowisku prezydenta Lwowa p. 
Drojanowskiego. mimo stanowczej opo
zycji grupy kombatantów. Od kilku ty 
godni grupa ta wydaje swój wykładu:k 
w postaci tygodnika „Nowe Czasy“. 
„Nowość“ tych „Nowych Czasów“ nie
słychanie bezbarwnych, zasadza się

17 WA G1
Zdawałoby się, że publikacja taka jak 

kalendarz powinna byćczcm aklual- 
nem, wspólczcsnem, boć służyć ma potrze' 
bom dnia żyjącej generacji. Inaczej pojmu
je to widocznie hitlerowska organizac/a sta
nowa „Reichsnahr stand“. Jej świeżo wydany 
„Kalendarz dla chłopów niemieckich“ na role 
bieżący jest niepodobny do zwykłych wy
dawnictw tego typu i trudno wi ■ ’<, by 
mógł spełniać cele praktyczne w co „ snem 
życiu dzisiejszych włościan.

Bowiem kalendarz ten nieba/ .• się liczy 
z naszerni czasami, lecz tonie gdzieś w mro
kach mitologji pragermańskiej, tak jak gdy
by w naszym roku 1935 (po Clir.i panował 
jeszcze na ziemi Wolan i otaczała go ple
jada bohaterów z Walhalli.

Brale więc w kalendarzu tym w miesięcz
nym spisie dni przyjętej zazwyczaj rubryki 
imion chrześcijańskich, brał, równic: utar
tych u nas dni świątecznych, jak > wielkich 
dorocznych świąt Bożego Narodzenia, Wiel- 
kiejnocy czy Zielonych Świąt, w miejsce któ
rych powstawiane są jakieś misteria pogań
skie, wyjęte z legend czy mętnie zachowa
nych podań* l tak np. święcony jest nasz 
Wielki Piątek jako dzień ..wspomnień po 
4 500 bojownikach saskich, wyciętych przez 
Karola Krwawego — zapewne ma to być 
Karol Wielki — oraz 9 milionach innych 
bojowców sprawiedliwości, bohaterów wiary, 
kacerzy i czarownic, mordowanych, katowa
nych i palonych.“

Zarazem wymienione są przy lego rodza
ju „świętach“ starodawne obrzędy, przypa
dające na danv dzień. A więc w dniu obcho
dzonej u nas Wielkiejnocy, kiedy według po
jęć neopogańskich przyoada święto „wscho
du słońca“, przewiduje program dnia 
w wspomnianym kalendarzu chłopskim nil 
r. 1935: bicie się rózgami, kąpiel w rosie 
porannej, bal wiosenny i pląsy słoneczne 
(Sonnenspriinge). Aż możnaby pozazdrościć 
kmiotkom Rzeszy tej sielanki i pogański, j 
prostoty, — nam zblazowanym ludziom 
XX stulecia.

Gdy mona o kalendarzach, przypomina 
się mimowoli. że w czasach przewrotów już 
nieraz czyniono zamach na istniejącą rachu
bę czasu i jej nomenklaturę,. Ale czyż dzi
siejsi Francuzi dzielą jeszcze rok na „Ger- 
minale“ i „Thermidory“? W dzisiejszej Ro 
sji także zarzucany już jest bolszewicki 
5-dniowy tydzień, pracy, który za parę, lat 
bedzie tam chyba tylko wspomnieniem nad
miernego zapału rewolucyjnego.

chyba w tem, że drukowane są w ży
dowskiej drukarni jakiemiś dziwaczny
mi „nowemi" czcionkami. Poza tem 
wszystko stare, a więc redaktor p. Mej
baum oraz poglądy. wyrażone we 
wstępnym artykule pierwszego nume
ru, dowodzące, że Piłsudski jeden 
chciał Polski, a, poza tem dosłownie 
nikt (a więc i autor artykułu), że zatem 
Piłsudski nie potrzebuje się liczyć z 
narodem (z p. Mejbaumem napewno!).

Słyszałem w kawiarni, gdy o tem 
rozmawiało towarzystwo, złożone z sa
mych pilsudczyków, i wszyscy twier
dzili: „Ten Mejbaum jest niemożliwy, 
my uważamy, że Piłsudski pokierował 
nami, ale żeby nikt nie chciał Polski, 
to za dużo“.

„Nowym Czasom“ nie wróży’- się tu 
dłuższego istnienia, tem więcej, że roz
chodzi się wieść, iż p. Meibauma ma 
spotkać awans, a mianowicie ma on 
być powołany' do sekretarjatu general
nego BB w Warszawie i tam odgrywać 
rolę eksperta do spraw Ziemi Czerwień, 
skiej. Biedna nasza Ziemia Czerwień
ska!

py są kola skupione przy miejscowym, 
lwowskim, tzw. „grodzkim“ zarządzie 
BB. Jest to grupa liczniejsza od po
przedniej, ale przy wyborach zarządu 
miasta doznała ona porażki. Była ona 
bowiem również przeciwna wyborowi 
p. Drojanowskiego. Teraz grupa ta, 
której najwybitniejszym przedstawicie
lem jest poseł Zdzisław Stroński, zapo
wiada ukazanie się swego organu. Bę
dzie nim również tygodnik pod nazwa 
„Tydzień“ czy „Nowy Tydzień“.

Obok wymienionych są jeszcze drob
niejsze odłamy obozu ,.sanacvinp,"o“ 
Sfery administracyjno-policyjne m'a’ą 
rodzaj swojego organu w post" ci 5- 
groszowego „Gońca Wieczornego“ Za
sadę współpracy żydowsko-.sanacyj. 
nef‘ wyraża dziennik „Gazeta Porań-
na • ;

Omawiając bardzo krytyczno wvsta 
Pienia „Czasu“, „Reduta“ wyraziła'ra
dość. ze obecnie krytyka rządu n-ze-
i tTk^ii "lonoD?lp,m p'T>o’ycji. Można 
i tak te rzeczy wyaśnić!

W każdym razie filuterne to wvtłu- 
maczenie postęnuiacej dyfwcnc^cr 
grup, poglądów i starć w obrębie obozu 
prorzadowego.

Sam ..Czas“ nazwał to 
.wachlarzem“. zjawi

W. S.
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Tlćł/lfy....

o do tego KREM lob OLEJEK NIVEA
ażdy doświodczony narciarz »fałemifc wie bowiem dosko

nale. że przed wyruszeniem no wyprawę należy zabezpie
czyć twarz i rece Kremem lub Oteikiem NIVEA Gdy tt< 
dłużę, przebywa no powietriv trzeba to taU często powta
rzać ,ok warunki tego wy maga,q Słortce bowiem działo 
wśród śniegu i lodów wysokogórskich nodzwy- 
czo, intenzywnie, a NIVEA chrom skutecznie 
przed bolesnem oparzeniem słonecznem. po- 
tegu,QC przytem opoloioee własności promieni 
słonecznych.
«>•<* HlViA a»0.«0 1.60. O>*t** MIVCA «I X - r i.50 UuWU «HMmmi rf

C^avij^Cü ciafc-ñxdtowe/
Ulywłim, islam do mycie nastał 
dziatwy wyłącznic ulubiona prtas nią

NIYEA
aujdfo dfa.djtL£jti,

»pontgdzone według przepisów lekarskie!». 
Nadzwyczaj łagodna piana lego mydełka 
wnika głęboko w pory skórne, oczyszcza 
je I umotliwio należyte oddychanie skóry.

Ceno zł 1.20 za I Itewa!.' — 3 sztuki w kartonie zł 3,30. NSCB,

feljeton kulturalny

„Norwid” Zygmunta Wasilewskiego
Cyprjan Norwid należy do grona 

tych pisarzy, których Emil Faquet w 
swej przepysznej książeczce pt. „Sztu
ka czytania“ („LArt de lirę“) nazywa 
„autorami trudnymi“ czyli „ciemny
mi“ Zalicza zaś do nich, pomiędzy in
nymi, takich, którzy, skończywszy pi
sać utwór, mówię, sobie: „Pozostaje mi 
jedno jeszcze — zaciemnić go!“...

Czy i Norwid tak sobie mówił, — 
na to pytanie dać (hoże odpowiedź je
dynie drobiazgowa analiza jego au
tografów, której jeszcze nie dokonano. 
Dosyć, że druki jego utworów (zwłasz
cza pochodzących z późniejszej, emigra
cyjnej doby jego twórczości) nie po
zwalają ogółowi czytelników wątpić 
ani na chwilę, że ma on niezaprzeczo
ne prawo przynależności do grona pi- 
sarzów „trudnych“ czyli „niezrozumia
łych“.

Nie każdy naturalnie czytelnik wy
zna to głośno, a cóż dopiero ... kry
tyk! Iluż jest takich, którzy, w cicho
ści ducha mówiąc sobie: „Nic nie ro
zumiem“, głośno mówią: „Rozumiem 
wszystko“, aby inni pomyśleli: „Ach! 
jakiż on mądry!“ Są jednak i tacy, 
których „trudność“ Norwida napraw
dę pociąga, dla których jest nawet u- 
rokiem, zrazu intelektualnym, ale póź
niej i estetycznym.

Są przecie umysły (i to dobrze, że 
są), dla których odgadywanie myśli, 
wypowiedzianych niewyraźnie, jest 
rozkoszą; a odgadnięcie ich wzbija 
niejednego w dumę. Są i tacy, którzy 
czytając niejasny utwór, wkładają weń 
swoje własne myśli, czasem takie, o 
jakich się autorowi, kiedy go pisał, 
nie śniło, — i to jest także niemałą 
rozkoszą intelektualną. A kiedy czy
telnik już wszystkie trudności przeła
mie. kiedy już myśl utworu po kilka- 
krotnem jego przeczytaniu naprawdę 
zrozumie (albo też z własnej głowy 
włoży w utwór to, czego w nim nie
ma), — wówczas, będąc już wolnym 
od nadmiernej pracy intelektu, może 
doznawać, czytając ten utwór ponow
nie, rozkoszy estetycznej, o ile, rozu
mie się, forma jego ma dane po temu. 
A zresztą, wiadomo, są i tacy, którzy 
upodobanie estetyczne znajdują wła
śnie w tern, co ciemne i niezrozumiale
— nietylko w malarstwie, ale i w poe
zji. Jest to fakt niewątpliwy: myśli 
niektórych poetów, — mówi Nietzsche
— występują w zasłonach, jak Egip
cjanki, i naogól nie są warte tyle, ile 
je cenią, — płaci się właśnie za zasło
nę i jednocześnie... za własną cieka
wość.

Oto są nie wszystkie wprawdzie, 
ale główne powody, że Norwid, który 
się w’ młodości cieszył niemałym roz
głosem (mianowicie w Warszawie), a 
później truł się zapomnieniem albo, 
co jeszcze gorsza, drwiącem lekcewa
żeniem ze strony czytelników, cLisiaj, 
albo raczej od lat już przeszło trzy
dziestu (od czasu, kiedy imię jego roz
sławił w’ „Chimer/.e“ Miriam) jest nie
tylko jeszcze dużo głośniejszy, aniżeli 
zamłodu, ale i nierównie znakomitszy. 
Literatura krytyczna (i niekrytyczna) 
o nim nie jest wprawdzie jeszcze tak 
bogata, jak o Wyspiańskim (który cza
sami bywa także pisarzem „trud
nym“), ale wzrasta z roku na rok. Jej 
twórcami są nadewszystko zapaleni 
wielbiciele Norwida, a wśród nich nie 

«brak i bałwochwalców, których irytu
je, a nawet oburza wszystko, co nie 
jest bałwochwalstwem poety, wyno
szonego przez nich na piedestał naj
wyższej wielkości.

Otóż można być pewnym, że wydana 
niedawno książka pod krótkim tytułem 
„Norwid“*), chociaż jej autorem iest 
Zygmunt Wasilewski, to znaczy krytyk,

•) Warszawa. 1935; skład główny w 
administracji „Myśli Narodowej", etr. '245.

nie mający u nas sobie równego ani pod 
względem głębokości samodzieuiej 
myśli, ani rozległości horyzontów u- 
mysłowych, ani umiejętności wnika
nia w tajniki tworzenia literackiego, 
ani — dodajmy — jeszcze pod wzglę
dem zdrowego rozsądku i poczucia 
narodowego, — można być pewnym, 
że ta książka wywoła ciche albo i gło
śne protesty niejednego z modlących 
się w kapliczce, zbudowanej przez za
cietrzewionych wielbicieli Norwida. 
Dlaczego?

Oto autor, chociaż nigdy nie 
jest wobec jej budowników złośliwy, 
tu i ówdzie wytyka im ich bałwo
chwalstwo, mówiąc np. z całą powagą, 
że „krytycy, którzy z pietyzmem oglą
dają Norwida, bojąc się dotknąć go, 
jako czegoś realnego... nie robią dzle-

17 stycznia.
Poczciwy Senat wysłuchiwał przez 

10 godzin szerokiej debaty. Ławy mi
nisterialne skrupulatnie obsadzone. 
Przez cały czas posiedzenia zawsze 
ktoś był z rządu; na początku obrad 
i podczas glosowania rząd był in cor- 
pore. Brakowało tylko osobistości naj- 
wpływowszej. Mówiono, że do niej się 
mają wybrać obaj marszałkowie i re
ferenci z przedstawieniem uchwalone
go projektu. Mówiono! Lecz od słowa 
do czynu daleko. A jakie zajmie sta
nowisko?... Czy będzie nowy wywiad 
prezesa Sławka?

♦
Ciężko to wysiedzieć na słuchaniu 

od 10 zrana do 10 po południu. A 
przerwa na obiad tylko niecałe dwie 
godzinki. To też nie dziwcie się, że 
ktoś gdzieś mocno się zdrzemnął. Zda
rza się to nieraz. Nawet wysokim 
ekscelencjom...

Teraz już trzeba się przyzwyczajać 
do tytułów. Bo projekt Konstytucji 
uchyla zakaz używania tytułów, wpro
wadzony przez Konstytucję marcową. 
To były czasy rewolucyjne, a teraz 
my wracamy do „normalnych“.

*
Zainteresowania większego nigdzie 

nie widać. Ani w prasie, ani w społe
czeństwie. A już tembardziej w Sena
cie. Galerja była chwilami pełna. Sporo 
widziało się posłów, którzy przysłu
chiwali się debatom. Słuchał pilnie 
komunista Rosenberg. Sporo było Ży
dów. Dużo kobiet. Najbardziej się 
emocjonowały panienki. Podobno była 
pensja pani Szachma jerowej, do któ
rej uczęszczają córki marszałka Pił
sudskiego.

Ale entuzjazmu nie widziały. Nie 
było ani gromkich okrzyków, ani 
śpiewów. Byłoby to coprawda ewene
mentem, gdyby senatorowie starusz
kowie zechcieli zaśpiewać „Pierwszą 
Brygadę!“

Dawniej przed 13 laty, gdy uchwa
lano Konstytucję marcową, Sejm

„KEKLAMA POCZTOWA“ Sp.zo.o. w MARSZA WIE
pi. Napoleona 10, podaje do wiadomości, że

p. IGNACY ZAMECZNIK, zamieszkały w Poznaniu, pl. Wol nos ści 10,
przestał być jej przedstawicielem in#

na okręg Dyrekcji P. i T. w Poznaniu. Do czasu podania w prasie 
wiadomości o naznaczeniu nowego przedstawiciela, „Reklama; Pocz
towa" prosi klientów o bezpośrednie zwracanie się we wszelkich 
sprawach do głównego biura w Warszawie, pl. Napoleona ar , 10

jom literatury przysługi“, że ujmują 
jego twórczioiić — ze stanowiska nau
kowego fałszywie, bo zrobili z niego 
„nowość“ współczesną zamiast go 
traktować hintoryc/nie.

I móv,<j ielizcz.e Wasilewski, że po
gląd jednegzr z, krytyków (jakoby poe
zja Norwida nie miała w sobie ,nic 
czasowego, n Sc przemijającego i raczej 
z wersetami sl arożytnych księg re’igji 
czy mądrości' porównać by się dala“) 
— nie da sięt lutrzymać „jeśli obierze- 
my metodę budania naukowego, a 
zwłaszcza gdy, zechcemy uprzystępnić 
dzieła poety szerszemu kotu czytelni
ków“.

Takich i ty 'm podobnych sądów nie 
darują zapew hb Wasilewskiemu kry
tycy, z których wielu, jak wiadomo, 
ma o sobie niemniej wygórowane 
mniemanie, a,ni żeli „irritabile genus 
vatum“ (łatwo irytujący się rodzaj 
wieszczów).

(Dokoz iczenie nastąpi).
IGNA CY CHRZANOWSKI.

trząsł się od ohlltsków i rozbrzmiewał 
Hymnem Narodowym. Kiedy 26 stycz
nia z. r. posłowi e z B. B. powzięli 
uchwałę w skrawa«' tez p. Cara, za
śpiewali sobie tylko „Pierwszą Bry
gadę“. *

Dwukrotnie oi usiano obliczać glo
sy, kiedy głosow-a« io nad poprawkami. 
Senatorowie z B. B. wstali z swych 
miejsc. Ruszyli t Iwaj sekretarze ss. 
Rogowicz i BakańsCsl; ale nie potrafili 
„uzgodnić“ swych cpfr. Obliczenia wy
padły inaczej. W eh ec tego marszałek 
Raczkiewicz zarząd ził nowe głosowa
nie. Wtedy w su!au rs przyszła także 
sekretarka sen. Ifujiicka. Skrupulat

W rocznicę dojścia do władzy hitlerowców
Berlin. (PAT.) Jak słychać w 

dniu 30 stycznia, vr rocznicę objęcia 
władzy przez narod(O, vych socjalistów 
zwołane zostanie un oczyste posiedze
nie Reichstagu, na .którem kanclerz 
Hitler wygłosić rna rą owę.

Berlin. (PAT.,' w tutejszych ko
łach politycznych t Iły chać, że min. 
Frick, jako przewodniczący frakcji 
narodowo - socjalisty! :zz iej Reichstagu 
zamianuje kilku przjrw ódców „Frontu 
Niemieckiego“ jak PCrro, Róchlinga 
i Nietmanna oraz Kieł 'era członkami

Olbrzymie latarnie na Saharze
Casablanca. (Py.LK.) Wyruszyła 

ekspedycja celem wybiuć lowanla 6 la
tarń w różnych punk/aclh Sahary od
dalonych od siebie mnfi sj więcej o 100 
kim. Ekspedycja ta wyr uiizyła na kil
ka ciężarowych samochodach. wioząc 
ze sobą sprzęt i materjalł. Latarnie te 
będą miały zasięg oświetli« nia 100 kim 
1 będą tak skonstruowany by mogły 
wskazywać drogę samorb« idom, lotni
kom i karawanom.

Loty przez Saharę odb, (rwają się je
dynie w nocy, ponieważ <vo dnie roz
palone powietrze tworzy iriry i dziury 
powietrzne. Sahara w nocy ma właści
wość wyjątkowo dalekie# o zasięgu 
światła i jego widocznoś rL

nie liczyła i ona i obaj j"j koledzy. Ale 
teraz obliczono dobrze.

*
Jedynym senatorem, który się 

wstrzymał od głosowania, byl sen.

Pa 3S32 4S.11»

kostki 
buljonowe!
dobre i tanie !
Doskonały smak ■ lianę uwania.

Wyrabiane w Polsce.

3 kostki tylko 20 9coszy

zupy-dobre

•1
Makarewicz. Jego wystąpienie było 
największym ciosem dla propagują
cych projekt Konstytucji. Sam bo
wiem jest prawnikiem, profesorem 
prawa we Lwowie, jest członkiem ko
misji kodyfikacyjnej, należał do ko
misji konstytucyjnej Senatu 1 tylko 
dlatego nie został powołany na rzeczo
znawcę. Politycznie jest zwolennikiem 
obecnego reżimu. Dlatego wystąpił z 
klubu Chrz. Dcm.

I właśnie on po długiem rzeczowem 
przemówieniu nie politycznem, lecz 
prawniczem — oświadczył nakoniec, 
że właściwie projekt cały jest materja- 
lem do dyskusji, ale nigdy dziełem 
kodyfikacyjnem.

A chyba ustawa konstytucyjna po
winna być wzorem kodyfikacyjnej So
lidności.

WARSZAWIANIN.

Reichstagu. Nastąpi to możliwie ry
chło, aby mogli oni wziąć już udział w 
tradycyjnem posiedzeniu w dniu 30-go 
stycznia.

Równocześnie premjer Góring za
mianować ma kilku leaderów „Frontu 
Niemieckiego“ w Saarze członkami 
pruskiej rady stanu. Zwrócono tu 
uwagę na pogłoski zagraniczne, iż 
min. Hess zamianowany ma być wice
kanclerzem oraz wyjechać ma do Pa
ryża. Pogłoski te dotąd nie zostały 
potwierdzone.

Obecnie już istnieje jedna latarnia 
pośrodku pustyni i nazywa się Bidon 
V. Znajduje się tam jedynie dozorca, 
Arab, strzegący 20.000 litrów benzyny 
i 5 tys. litrów oliwy lotniczej.

Poprzednik obecnego dozorcy zmarł 
niedawno tragiczną śmiercią z prag
nienia, ponieważ miał nieostrożność 
sprzedać zapas wody przejezdnym au- 
tomobilistom po 20 frs za litr, licząc 
na normalne, raz na 10 dni zaopatry
wanie. Woda przybyła jednak z trzy- 
dniowem opóźnieniem. Na Saharze 
brak płynu w przeciągu 36 godzin 
może już spowodować śmierć z prag
nienia.

Przewidziane punkty na budowę 
latarń są następujące: 1. w Reg<ran, 
2. Aoulef w odległości o 90 kim 3. Aou- 
len u wejścia do Tanerrouft. 4. Bidon 
V, 5. Tessalit, 6. Agelok, 7. w Gao. 
Same latarnie będą oświetlane gazem 
i będą tak zbudowane, że zapas gazu 
dla każdej wystarczy na 2 lata sta tego 
oświetlania bez dozoru i zaopatrywa
nia.

W domu w tramwcfu w poe’~~n _
lajpożyteczniei l najmilej st”,'’z’sx 

czas, czyUJąc ciok-wą .Ilustracje
Polską"
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Kurczenie sie

kapitału przemysłowego w Polsce
Radość z powodu postępów — zre

sztą b. skromnych — kapitalizacji we
wnętrznej musi być studzoną uświa
domieniem sobie trzech następujących 
faktów:

Po pierwsze: przyrost oszczędności 
na kontach bankowych tłumaczy się 
w dużej mierze t. zw. detezauryzacją, 
t. j. przenoszeniem oszczędności z sym
bolicznych pończoch do banków. Jest 
to niewątpliwie zjawisko dodatnie, 
świadczy bowiem o powrocie zaufania 
do banków wśród szerokich sfer spo
łeczeństwa, jednak osiągnięty na tej 
drodze „przyrost“ oszczędności nie 
jest wynikiem osiąganych przez lud
ność nadwyżek ponad jej własne spo
życie.

Po drugie: taksamo nie jest wy
nikiem poprawy położenia szerokich 
warstw „przyrost“ oszczędności, po
chodzący z częściowej lub całkowitej 
likwidacji czynnych warsztatów pracy.

Wreszcie — po trzecie: z poprawy 
położenia na rynku pieniężnym ko
rzysta dzisiaj prawie wyłącznie tylko 
— państwo, natomiast życie gospodar
cze ze wzrostu kapitalizacji wewnętrz
nej nie korzysta.

Kapitał, pracujący w przemyśle i 
handlu, nie mówiąc zgoła o rolnictwie, 
bynajmniej nie rośnie, a przeciwnie, 
jak poniżej wykażemy, cofa się i kur
czy. Mówiąc o kapitale przemysłowym 
mamy przedewszystkiem na myśli ka
pitał, tkwiący w urządzeniach tech
nicznych. Otóż jest rzeczą niewątpli
wą. że podczas kryzysu stan naszych 
urządzeń technicznych znacznie się 
pogorszył. Nieopłacalność produkcji, 
iak łatwo się dorozumieć, jest przyczy
ną tego stanu rzeczy, o czem p. inż. 
Bohdan Cywiński, autor świeżo ogło
szonej pracy p. t .„Przemysł polski i 
nasze położenie gospodarcze“, szczegó
łowo podaje obliczenie, które tutaj 
pokrótce zrekapitulujemy:

Przyjntuje się zazwyczaj, jako pro
cent umorzenia, 6 od sta, który dla sze
regu przemysłów' jest niską riortną, 
lecz jako wartość przeciętna może być 
uznany za słuszny. Otóż, p .inż. Cywiń
ski, który zbadał bilanse przeszło ty
siąca przemysłowych spółek akcyjnych 
za okres 1928 do 1933 r stwierdza, że w 
tym okresie czasd przemysł nasz po
winien był powiększyć bilansową war-

PASY 2APEDOWE
stezcliwa weie

oraz wszelkie artykuły techniczne i labora
toryjne poleca najkorzystniej

SKŁADNICA POZNAŃSKIEJ SPÓŁKI 
OKOWICIANEJ

Przybory techniczne dla srorzelni i rolnictwa 
Aleje Marcinkowskiego 20, |ę|. ll-fii
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Z WYDAWNICTW
(w) Władysław Gawlas i Wacław Jon- 

slk: „Prawo upadłościowe i prawo o po
stępowaniu układowem“. Poznań. Wl. Wi-
lak. Kodyfikacja polskiego prawa prywat
nego postępuje w szybkiem tempie .na
przód, Widomy tego objaw stanowi mię
dzy innemi wejście w życie z dniem 1 
stycznia 1935 r. obowiązującego już na ca
lem terytorjum Rzeczypospolite.) Ploskiej 
jednolitego prawa upadłościowego i pra
wa o postępowaniu układowem. Dotych
czas w dziedzinie polskiego prawda upadło
ściowego i o postępowaniu układowem nie 
posiadaliśmy żadnej moncgrafji. Z rado
ścią też musimy powitać ukazanie się w 
ostatnich dniach na pólkach księgarskich 
obszernego komentarza do polskiego pra
wa upadłościowego i prawa c postępowa
niu układowem, opracowanego przez 
prawników poznańskich — pp. Władysła
wa Gawlasa — sędziego grodzkiego i Wac
ława Jonsika — sędziego ckręgowego. W 
pracy swej autorzy wyjaśniają wyczerpu
jąco poszczególne przepisy prawa upadło
ściowego i prawa o postępowaniu układo
wem oraz tryb postępowania. Autorzy po
dają także wszystkie te nrzepisy kodeksu 
handlowego, kodeksu zobowiązań, kode
ksu postępowania cywilnego, przepisów o 
kaztach sądowych które mają związek z 
prawem unadlcóciowem względnie pra
wem o postępowaniu Układowem. Sposób 
ujęcia pracy jest przejrzysty, co pozwala 
na szybkie zorientowanie się w całości 
motywów. Komentarz pp. Gawlasa i Jon- 
- iKa stancwi naprawdę poważny dorobek 

pn , ,'.em Piśmiennictwie prawniczem i
niewątpliwie znajdzie szerokie zastosowa 
nie nietylko wśród tych wszystkich, którzi 
mają związek z prawem upadlościowem : 
p.awem o postępowaniu układowem — a

anowicie pp, kupców 1 przemysłowców.

tość swego majątku stałego o 21,8 proc. 
Tymczasem, jak wykazują obliczenia 
p. Cywińskiego, przyrost faktyczny 
wyniósł zaledwie 12,6 proc., zatem 
strata wyniosła 9,2 proc, w stosun

Długi państwa polskiego 
według stanu na dzień 1 stycznia 1935 r.

W „Monitorze Polskim" Nr. 13 z dnia 16 
stycznia rb. ogłoszony został wykaz dłu
gów państwa i przez państwo przyjętych 
gwarancyj finansowych na dzień 1 stycz
nia 1935 r.

W dziale — długi wewmętrzne — wy
kaz wyszczególnia poszczególne długi emi
syjne.' na które składają się pożyczki we
wnętrzne, pozostałości dawnych pożyczek, 
bilety skarbowe, pozostałości biletów skar
bowych dawnych emisyj itd. Łączne za
dłużenie z tytułu długów emisyjnych wy
nosi: 419.533.370,25 zł (243.520.-- zł w zlocie 
z 1934 r.; 100.660.200.— zł w zlocie z 1927 r.; 
1.359.345.— fr, zł.; 6.963,765.— dolarów; 
8.385.500.— marek niem.; 3.852.665 732 — 
marek polskich). Poza tern do tych sum 
dochodzą jeszcze 350 miijn. z! w zlocie z 
tytułu pożyczki narodowej, przyczem za
znaczyć należy, że definitywna wysokość 
zadłużenia państwa z tego tytułu będzie u- 
stalona pc zakończeniu zamknięć wpły
wów w placówkach subskrypcyjnych. W 
rubryce — inne długi — wykaz wyszcze
gólnia zadłużenie państwa poza długami 
emisyjnemi (bezprocentowy kredyt skarbu 
państwa w Banku Polskim, zadłużenie 
skarbu w B. G. K. itd.) Łączna wysokość

KRONIKA GOSPODARCZA
Problem flukuacji dolara

Notowania dewizy na Nowy Jork w 
dniu wczorajszym były następujące: w 
Warszawie (kabel) 5.3254 wobec 5.3454 
przedwczoraj, w Zuryąhu 3.10'7s wobec 311, 
w Paryżu przy wczogajszem otwarciu 15.22 
wobec 15.19 przy przedwczorą.jszem za
mknięciu i 15.29 przy przedwczorajsze«) o- 
twarciu, w Londynie przy wczoraj,ązem o- 
twarciu 4.881/« wobec 4.S75/, przy przed- 
wczorajszem zamknięciu oraz przeszło 4-85 
— najwyższego kursu dolara notowanego 
w Londynie w ciągu dnia przedwczorajsze
go. W ten sposób jakkolwiek notowania do
lara wykazują osłabienie w porównaniu do 
dnia przedwczorajszego, pozostaje on w 
dalszym ciągu powyżej górnego punktu 
złota.

W kołach kompetentnych na zachodzie 
utrzymuje się przekonanie, że zwyżka do
lara została spowodowana przypuszczenia
mi, iż sąd najwyższy Stanów Zjednoczo
nych wypowie się za przywróceniem klau 
żuli złota. Jeżeli chodzi o niezrozumiałą 
zwyżkę dolara znacznie powyżej górnego

Znaczny spadek liczby upadłości w Polsce
Ogólna liczba upadłości w Polsce W C- 

kresie 11 miesięcy 1934 r. xv porównaniu z 
okresem tym w r. 1933 spadła z 286 do 233, 
przyczem upadłości w poszczególnych wo
jewództwach przedstawiałaby się następ.: 
woj. centralne 134, (w 11 miesiącach 1933 — 
175), wschodnie 4 C12), zachodnie 50 (65), 
południowe 45 (34).

Biorąc pod uwagę rodzaj przedsię
biorstw, stwierdzić należy, że największa

PODATKI I OPŁATY
(p) Dodatki komunalne do podatków 

państwowy. Władze nadzorcze wyjaśni
ły, w jakiej wysokości samorządy preli
minować mają w budżetach na r. 1935—36 
dodatki komunalne do niektórych podat
ków państwowych. Dodatek komunalny 
do państwowego podatku od spożycia, zu
życia wzgl, produkcji, ma być prelimino
wany w kwocie 1 zl 13 gr na 1 mieszkańca 
miasta, 17,5 gr na 1 mieszkańca 
powiatu i 8,8 gr na 1 mieszkańca gminy 
wiejskiej. Przypuszczalny wpływ z dodat
ku komunalnego do scalonego podatku 
obrotowego preliminować należy rocznie 
w kwocie 17,5 groszy na 1 mieszkańca mia
sta, 2,7 gr na 1 mieszkańca powiatu i 1,3 
gr na 1 mieszkańca gminy wiejskiej.

Z KRAJU
(k) Wymiana talonów od obliflaeyj 5 

proc, pożyczki konwersyjnej na nowo ar- 
kusze kuponowe. Ministerstwo skarbu po
daj e do wiadomości, że wymiana talonów 
od obligacyj 5 proc, pożyczki konwersyjnej 
z 1924 r. na nowe arkusze kuponowe na 
dziesięciolecie 1935 — 1945 będzie przepro
wadzana bezpłatnie w okresie od dnia 1 
kwietnia 1935 r. do dnia 31 marca 1936 r. 
przez kasy urzędów skarbowych oraz od

ku do ostatecznej sumy tnwestycyj 
6,2 miljarda złotych. Innemi słowy, 
wskutek niewystarczającej amortyza
cji urządzeń technicznych w czasie 
kryzysu, przemysł nasz poniósł stratę 
w kwocie około 570 miijn. zł.

O tym ubytku kappałowym pamię
tać należy, gdy się czyta o przyroście 
wewnętrznej kapitalizacji w Polsce, 
która nie kompensuje strat ponoszo
nych przez kapitał przemysłowy.

tego zadłużenia wynosi 205.256.968,53 zł; 
128.400.482,30 zł w zlocie z 1927 r.

W dziale — długi zagraniczne — wyli
czone są najpierw długi emisyjne z tytułu 
6% pożyczki dolarowej 1920 r„ 8% pożycz
ki dolarowej 1925 r„ 7% pożyczki stabiliza
cyjnej 1927 r„ 7% pożyczki w lirach wło
skich oraz 654% pożyczki dolarowej 1930 r. 
— na łączną kwotę: 117.7)57.453,68 doi.; 
1.410.000.— funtów szterl.; 265.205.000.— li
rów. W dalszym ciągu wyliczone są długi 
wobec rządów: Austrji — 335.000.— szyi, 
austr.: Czechosłowacji — 17.100.000.— fr. 
szw.; Danji — 361.200.— kor. duńsk.; Fran
cji — 2.312.469.309,10 fr. fr.; Holandji — 
1.325.500,03 flor, hol.: Ncrwegji — 1.260 
funtów szterl. oraz 16.058.20.— kor norw.; 
Szwajcarii - 75.600.— fr. szw.; Szwecji 
6.253.200,— kor. szw.: Stanów Zjednoczo
nych Ameryki — 206.057.000.— dolarów; 
W. Brytanii — funt, szterl. 4.640.720.1,5.—; 
Wioch - 38.063.438,85 lirów.

Do działu długi zagraniczne — należą 
jeszcze t. zw długi polikwidacyjne w wy
sokości flor, austr. 66.517.779.— oraz kor. zł 
21 140 347.-

Na zakończenie wykaz wylicza gwaran
cje finansowe, przyjęte przez państwo,

punktu złota — okazuje się, że istotnie 
związana ona jest z utrzymującemi się u- 
porezywie pogłoskami o zmianie amery
kańskiej polityki interwencyjnej. Od dłuż 
szego już czasu St. Zjedn. niechętnie patrzą 
na przypływ złota z Europy do Ameryki, 
wpływający zdaniem czynników amery
kańskich — na spadek cen światowych. W 
związku z tern na podkreślenie zasługuje 
wiadomość, że w czasie przedwczorajszej 
zwyżki dolara, amerykański fundusz sta
bilizacyjny interweniował drogą zakupu 
franków fr., nie zaś drogą zakupu złota.

W amerykańskich sferach miarodaj
nych mówi się o wysiłkach w kierunku 
nawiazania w najbliższym czasie rokowań 
z W Brytanią w sprawie stabilizacji walut 
anglo - saskich.

Pozostałe dewizy poważniejszych zmian 
w dniu dzisiejszym nie wykazały, przyczem 
frank szwajcarski utrzymuje się w dal
szym ciągu na punkcie odpływu złota z 
Szwajcarji.

ilość upadłości dała się zauważyć w przed
siębiorstwach jednoosobowych, a mianowi
cie 101 w 11 miesiącach 1934 r„ wobec 132 
w analogicznym okresie 1933 r. Na dru- 
giem miejscu stoją spółki z ograniczoną 
odpowiedzialnością, a mianowicie 47, wo
bec 40. na trzeciem spółdzielnie 35 (59), na 
czwartem spółki firmowe i komandytowe 
31 (38) wreszcie na niątem spółki akcyjne 
19 (17).

działy Banku Polskiego, Banku Gospodar
stwa Krajowego i Pocztowej Kasy Oszczęd
ności. Talony będą wymieniane okazicie
lom, przyczem okazanie samych obligacyj, 
jak również wskazanie ich właściciela nie 
będzie wymagane. Wymianę w drodze ko
respondencji przeprowadzać będzie wyłącz
nie Urząd Długów Państwa w Warszawie 
(ulica Rymarska 1) za zwrotem kosztów 
przesyłki pooztowe.j. Wymiana talonów za 
granicą przeprowadzana będzie przez urzę
dy konsularne R. P., termin i sposób tej 
wymiany będą podane do wiadomości pu
blicznej w czasie późniejszym. Obwieszcze
nie ministra skarbu w powyższej sprawie 
zostało zamieszczone w „Monitorze Pol
skim" z dnia 28 grudnia ub. r. nr. 297, poz. 
408.

fk) Wielka transakcja drzewna. Dowia
dujemy się, że dyrekcja naczelna lasów 
państwowych zawarła z koncernem nie
mieckim Waldhof w Tylży umowę na do
stawę 250 tysięcy metrów sześciennych pa
pierówki z lasów państwowych na Wileń
szczyźnie. Realizacja tej wielkiej trans
akcji rozpocząć się ma w lutym rb., a cala 
dostawa ukończona ma być podobno w 
ciągu 10 miesięcy.

(k) Łódzcy przemysłowcy naśladują 
znaki „wyrobów bielskich“. Organizacja
przemysłowców bietekich wystąpiła do

Prry bólach lab zawrotach głowy, 
szumie w uszach, bezsenności, złem sa
mopoczuciu, podrażnieniu, należy na
tychmiast zastosować wypróbowany 
przy tych dolegliwościach środek — 
wodę gorzką Franciszka-Józefa.

Tg 127.

prokuratury łódzkiej ze skargą przeciwko 
dwom łódzkim i trzem zgienskim przemy 
słowcom, posądzając ich o nieuczciwą 
konkuren':ę. Nieuczciwa ta konkurencja 
polegała na tern, że oskarżeni przemy
słowcy dołączyli do swych materiałów, 
które wysvlali do wykończenia i farbo
wania do Bielska, etykiety z napisem: 
„Wyk. 3ielsko", ponadto każda z wykoń- 
czalni bielskich przykładała do wyprodu
kowanych przez Łódź lub Zgierz tkanin, 
które były wykończane w Bielsku, stem
pel, co mogło budzić podejrzenie że towar 
został wyprodukowany w Bielsku a co, 
zdaniem skarżących jest dowodem złej 
woli i wprowadza w błąd szerokie masy 
konsumentów. W toku przewodu sądowe
go obrońcy oskarżonych przemysłowców 
łódzkich i zgierskich dowodzili że skrót: 
„Wyk." oznacza tylko wykończenie, a nie 
jak to zarzucają przemysłowcy bielscy —- 
„wyprodukowanie" lub „wyrobienie' Sąd 
łódzki' nie podzielił zdania obrońców i 
wydał wyrok skazujący wszystkich oskar
żonych 5 fabrykantów łódzkich i zgier
skich na grzywny po 1000 zł każdego. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Niemcy wobec międzynarodowego 

porozumienia węglowego. „Berliner Tage
blatt“, omawiając międzynarodową sytua
cję na rynku węglowym, usiłuje dowieść, 
dlaczego Niemcy tylko pod pewnemi wa
runkami mogłyby przystąpić do polsko- 
angielskiego układu węglowego; Niemcy — 
oświadcza dziennik — muszą domagać się 
utrzymania wyższego eksportu, uzyska
nego w 1934 r Poza tem dziennik powołuje 
się na angielsko - irlandzką umowę han
dlową, dowodząc, iż krzywdzi ona eksport 
węgla niemieckiego i polskiego do Irlandji.

(z) Rokowania handlowe między Wlo- 
chemi a St. Zjednoczonemi. Rządy wio
ski oraiż St. Zjednoczonych Ameryki doszły 
do porozumienia w sprawie rozpoczęcia W 
maju rb. rokowań handlowych, mających 
na celu podniesienie obrotów handlowych 
między obu krajami.

(z) Dywidenda Banku Jugosłowiańskie
go 400 dynarów. Donosząc Bialogrodu. że 
czysty Zysk jugosłowiańskiego Ranku Na
rodowego za r. 1934 wynosi 88,7 milj. dy- 
ńaróW, wobec zysku 26,2 milj. w r. 1933, w 
którym odpisy wynosiły wysoką sumę 83,1 
milj. dynarów. W r. 1932 czysty zysk wy
niósł 24 miljony, a odpisy 50,8 milj. dyna
rów. Odpisy za r. 1934 nie są jeszcze usta
lone. Pomimo to zaproponowane już dy
widendę w wysokości 400 dynarów.

Listy do redakcji

tesizis w sprawie cen 
pomarańcz

Wokót cen pomarańcz rozgorzała 
prawdziwa wojna. Zamieszczamy w 
tej sprawie poniższy list jednego z na
szych stałych Czytelników', który zaj
muje się tern zagadnieniem ze stano
wiska konsumenta:

W „Kurjerze Pozn.“ nr. 27 w dziale 
gospodarczym zamieściła Szanowna 
Redakcja list Stów. Kupców Samodz. 
Branży Delikat.-Kolonjalnej w sprawie 
cen pomarańczy i w związku z tem 
pozwalam sobie niniejszem donieść, że 
cena detaliczna pomarańczy nie odpo
wiada kalkulacji podanej przez 
wspomniane Stow. K. S B. D. K. Jako 
przykład niech posłuży fakt, że 3 dni 
temu a więc 14 b, m. zapłaciłem w jed
nym ze składów owoców za 2 manda
rynki zł —,60. Mandarynki te ważyły 
ca 170 gramów, co przypada na 1 kilo 
12 sztuk a w sumie zt 3,60. Muszę 
przyjąć, że towar ten pochodził z o- 
statniego transportu, za który płacono 
w hurcie zł 1,56 za kilo. Jeżeli do tej 
ceny doliczymy 5 proc, na pomarańcze 
zepsute, to cena dla detal isty wyniesie 
zł 1,64 za kilo, czyli na jedną manda
rynkę przypada nie całe 14 groszy. 
Według podania wyżej wymienionego 
Stowarzyszenia zarobek brutto detali- 
sty wynosi od 4—8 groszy na sztuce 
„zależnie o dwielkości“. Przypuśćmy 
że w danym wypadku nie chodzi o 
„większą wielkość“ więc do ceny do- 
bijemy 4 grosze czyli 30 proc. Cena 
sprzedaży w detalu nie powinna wiec

3° gr0SZy (za 120 PrOc-> 
tylko 18 groszy za sztukę.

Zdaje mi się, że najsprawiedliw
szym miernikiem w sprzedaży 'einS»kS'i‘by,waf,a-b° Ä 
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Nabożeństwo żałobne w Farze - Przemówienia pod ratuszem — Olbrzymi kondukt pogrzebowy
Uroczystości pogrzebowe rozpoczęły 

.się dziś o godz. 10 w wypełnionej po 
brzegi świątyni farnej. Wokół katafal
ku, tonącego poprostu w powodzi zie
leni i kwiecia i liogactwie światła, u- 
stawiły się poczty sztandarowe licznych 
organ izacyj, jak „Sokoła", Bractwa 
Kurkowego, Tow Uczestników Powsta
nia, Powstańców i Wojaków, K»tol. 
Iow. Bolx>tników Polskich, Kat S. M. 

i innych. Na znak żałoby chorągwie 
przybrano w krepę. Oprócz okazałego 
wieńca z szarfami miasta Poznania zło
żono flziś wielki wieniec Zw Kat. Ro
botników Polskich, który przyniosła 
delegacja tej organizacji, założonej i 
otaczanej taka pieczołowitością przez 
założ.yciela i prezesa śp. ks. prałata 
Stychla Na wysokim katafalku widać 
zdaleka dęlx>wa trumnę, przepasana stu
łą, na której widnieje biret i krzyż, oraz 
sztandar biało - czerwony, pokrywający 
ia do połowy.

W prezbiterium przed ołtarzem za-' 
jęły miejsca rzesze duchowieństwa, 
Przybyłego nietylko z tn. Poznania, ale 
również z obu archidiecezyj. Wśród 
przedstawicieli włada widzimy nowego 
wojewodę pozna oskiego płk. Maruszew- 
skiego, przedstawiciela magistratu Po
znania radcy dr. Szulca, pułk śwital- 
skiego z ramienia władz, wojskowych, 
starostę krajowego Begalego, prezesa 
Syndykatu’ Dziennikarzy i przewodni
czącego Klubu Narodowego w radzie 
miejskiej red. Jarochowskiego, licznych 
radnych miejskich, wiceprezesa Rada- 
iewskiego i in

W pogrzebie wziął udział także se
nat Uniwersytetu poznańskiego in cor- 
pore w togach i łańcuchach.

Nabożeństwo żałobne rozpoczęło się 
jutrznia żałobną, którą odprawił przy 
współudziale rzesz duchowieństwa ko
lega ze studjów teologicznych śp. ks. 
prał Stychla, kanonik honorowy kole
giaty poznańskiej ks. prof dr. Juljun 
Janicki. Następnie żałobną mszę pońty- 
fikalna. w asyście licznego duchowień
stwa odprawił .1 PI ks. biskup Dymek.
J Ern. ks. kard. Prymas asystował z tro
nu. podtozas nabożeństwa.

Podczas mszy św. chóry męskie połą
czone, „Arion" i farny, pod batuta p. 
Kłichowskiego. wykonały msze św La- 
błera oraz Macieja Dembińskiego „Du
szo, czcij Boga".

KAZANIE ŻAŁOBNE
Piękna i podniosłą mowę żałob

ną wygłosił sekretarz kapituły poznań
skiej kolegjaty farnej ks. oficjał kan. dr. 
Stefan Zwolski. Żałobny kaznodzieja 
wskazał na wielkie cnoty kapłańskie i 
obywatelskie długoletniego proboszcza 
parafii farnej, który był jej duszpaste
rzem przez lat blisko 40, jednając sobie 
nietylko powszechne poważanie i sza
cunek, ale i miłość, towarzyszącą zmar
łemu poza grób. Ostatni ustęp kazania 
żałobnego brzmiał następująco:

„I poszedł przed tron Boży wierny 
sługa jego, aby sprawę złożyć z żywo
ta przed Panem Zastępów. Ale duch 
jego czynów nie opuścił pozostałych. 
Za życia był im szermierzem, po 
śmierci niech będzie im hetmanem.

Polska młodzieży, ucz się z wiel
kich przykładów — życia godnego; z 
przykładów wielkich ojców czynów 
synów wielkich.

Narodzie polski z przykładu wiel
kich mężów, z ich ofiary — ucz się po
święcenia, i chętnej współpracy naro
dowej; z wytrwałego ich bojowania i 
zwycięstwa ucz się wykorzystać uzy
skane dobrodziejstwa i świętą utrzy
mać spuściznę; z ich miłości ucz się 
zgody, wzajemnej miłości i ustępliwo
ści w dobrem, aby nie rozwarł się 
gmach ducha narodowego.

Narodzie polski, z religijności i po
bożności twych bojowników, ucz się 
tej niewzruszonej prawdy, iż podstawą 
prawego życia narodowego, polityczne
go. państwowego, socjalnego jest i być 
musi religja.

Ucz się od nich wierności wobec 
Kościoła katolickiego, jego najwyższe
go pasterza, biskupów i kapłanów — 
bo duch twój tylko wtedy będzie pa
triotyczny i zwycięży, gdy oparty bę
dzie na opoce Piotrowej.

Tak jest, drodzy, bo obchód żałobny 
— to nietylko wspomnienie przeszło
ści, lecz zarazem wytyczna na przy
szłość.

A teraz żegnaj zmarły nasz kocha
ny pasterzu, drogi prepozycie kapituły 
naszej, zacny proboszczu parfaji, ser
deczny opiekunie opuszczonych i ma
luczkich.

Boski nasz Zbawiciel rzeki ongiś do 
uczniów swoich „jeżeli nie staniecie 
się jako dziatki one, nie wejdziecie do

TRUMNA ZE ZWŁOKAMI S. P. PRAŁATA ANTONIEGO STYCHLA 
NA KATAFALKU W KOŚCIELE PARNYM.

królestwa. Bożego“. Ty zaś ukochawszy 
ich, stałeś się ostatecznie jako dziecię 
pokorne. Niech więc Bóg miłosierny 
otworzy ci wierzeje niebieskie. Amen."

KONDUKT WYRUSZA Z FARY
Egzekwje przy trumnie odprawił 

J. Em. ks. kard. Prymas w otoczeniu 
licznego duchowieństwa. Następnie u- 
formował się olbrzymi kondukt stowa
rzyszeń, bractw kościelnych i organiza- 
cyj świeckich z sztandarami, którego 
czoło już przed wyruszeniem orszaku 
pogrzebowego było na Starym Rynku 
za ratusżem.

Kondukt, żałobny wyprowadził w 
otoczeniu rzesz duchowieństwa, sióstr 
zgromadzeń zakonnych .przedstawicieli 
zakonów męskich, alumnów semina
rium duchownego, J. E. ks. biskup Dy
mek. Za zgodą J. Em. ks. kard. Pryma
sa kondukt żałobny zatrzymał się na 
Starym Rynku przed złotą bramą ra
tusza, przybranego w chorągwie ża
łobne.

Tu nastąpiło wygłaszanie przemó
wień pożegnalnych.

Pierwszy przemówił z trybuny były 
prezes Sądu Najwyższego p. mec. Wła
dysław Seyda, w imieniu członków daw
niejszych polskich kół poselskich w 
Berlinie.

PRZEMÓWIENIE 
P. WŁADYSŁAWA SEYDY

„Nie minął jeszcze rok od dnia, w 
którym księdzu prałatowi Antoniemu 
Stycblowi z powodu 75-lecia urodzin,

a 40-lecia pracy społecznej, cała Wiel
kopolska składała serdeczne życzenia 
jak najdłuższego życia i zdrowia.

Niestety życzenia te się nie speł- 
niiyi . , .I oto dziś odprowadzamy zwłoki 
śp. księdza prałata na wieczny odpo
czynek, pełni żalu i smutku, rozważa

jąc, jak wielkiego i zasłużonego stra
ciliśmy kapłana i obywatela-patrjotę.

Nie tu czas ani miejsce po temu, 
aby dać wyczerpujący obraz długotel- 
niej a tak wielostronnej i owocnej 
pracy życiowej Zmarłego. — Mnie 
z woli komitetu obywatelskiego przy- 
padł zaszczytny obowiązek pożegnania 
śp. ks. prałata Antoniego Stychla imie
niem członków dawniejszych polskich 
kół poselskich w Berlinie, gdzie Zmarły 
przez dwadzieścia lat jako poseł do 
sejmu 'pruskiego i parlamentu nie
mieckiego z niespożytą energją i pło
mienną wymową walczył o prawa na
rodu polskiego.

A tak się złożyło, że gdy Zmarły 
w r. 1898 wstąpił do sejmu pruskiego, 
prześladowanie ludności polskiej przez 
rząd pruski we wszystkich dziedzi
nach: politycznej, kulturalnej, spo
łecznej i gospodarczej dochodziło do 
punktu kulminacyjnego. Zdawało się, 
jakoby rząd pruski w przewidywaniu 
Ogólno-europejskiej konflagracji pra
gnął w przyspieszonem tempie zni
szczyć żywioł polski doszczętnie, aby 
w danej chwili móc oświadczyć, że 
kwestja polska w obrębie granic pań
stwa pruskiego już nie istnieje. I oto 
nie było, rzec można, na terenie parla
mentarnym sprawy dotyczącej naszego 
życia narodowego, w którejby śp. ks. 
poseł Stychel nie zabierał głosu. Czy 
chodziło o prześladowanie języka pol
skiego w szkołach i urzędach, czy 
o krępowanie wolności słowa polskie
go w prasie, towarzystwach i zebra
niach, czy o rugowanie Polaków z zie

mi przez komisję kolonizacyjną i - 
właszczenie, czy o zakaz budowano 
domów mieszkalnych, — zawsze sp. 
prałat Stychel z nieustraszoną odwagą 
piętnował barbarzyński system pru
ski wołający o pomstę do Jlieba;. 
a wystąpienia jego znajdowały goią y 
odgłos nietylko w społeczeństwie pol
akiem wszystkich trzech zaborow, a 
nieraz — jak w sprawie wrzesinskiej 
_i w całym świecie kulturalnym.

Mowv Zmarłego odznaczały się 
zawsze ' głębokiem ujęciem sprawy 
i nieprzeparta siłą argumentacji, moc
nym a przytem barwnym stylem, 
co wszystko razem nawet wrogo uspo
sobionego słuchacza zmuszało do bacz
nej uwagi. - To też przeciwnicy w mil
czeniu słuchali go, nieraz w duszy 
zgrzytając zębami, — a tylko czasem, 
gdy jakiem niezwykle mocnem sło
wem zbyt silnie czuli się dotknięci, wy
buchali'gniewnym protestem.

A w kraju rodacy z zapartym tchem 
czytali te mowy, odczuwaiąc je jako 
pokrzepienie serc w ciężkiej walce 
o byt narodowy i wzmocnienie wiary 
w sprawiedliwość dziejową...

Szczególnie mocne bywały słowa 
Zmarłego, ilekroć występował w spra
wie prześladowania biednego ludu pol
skiego przez władze pruskie. I tak mó
wiąc o zakazie nabywania parcel i bu
dowania, domów mieszkalnych bez ze
zwolenia, władz powiedział:

„usuwano lud polski z ziemi ojców, 
aż nagle zabrakło robotnika pol
skiego w polu. Więc robotnik polski 
stał się znów pożądanym. Niech zo
stanie. niech wróci z obczyzny, 
niecłi pracuje w kraju, ale — niech 
je chleb cudzy, mieszka pod cudzym 
dachem, uprawia nie swoją glebę 
Przeszkadza mu sie w zakupnie 
upragnionego kawałka, ziemi, ze
brania mu się zbudować własna 
chatę za grosz uciułany w głodzie 
i chłodzie. I bywało, że ludzie zdo
bywszy nawet szmat ziemi — bez
domni — mieszkać musieli w ro
wach i wozach cygańskich. I by
wało, że bydło posiadało dach wła
sny — ludziom żandarm wygaszał 
sztucznie sklecone ogniska, bo — 
„pozwolenia nie było!"
A wspominając o setkach tysięcy 

robotników polskich w czasie wojny 
przez Niemców uprowadzonych z Kró
lestwa do Niemiec, gdzie zmuszano 
ich do robót u niemieckich właścicieli, 
mówił:

„Okropnem jest położenie tych lu
dzi, gdy się uwzględni, jak ich od
żywiają, jak płacą i jak się z nimi 
obchodzą. Liczne ofiary z tych sze
regów zabiera choroba i śmierć, 
śmierć nie przynosi szkody praco
dawcom, boć oni nie nabyli tych 
białych niewolników, których pracę 
wyzyskują, własnym nakładem pie
niężnym. Gdy jeden padnie, przy- 
ślą mu na jego miejsca zastępcę. 
Więc nie potrzeba się troskać o zdro
wie jednostek! — Satysfakcja za ta
kie czyny nastąpić też musi na 
kongresie międzynarodowym“. 
Wogóle w czasie wojny śp. ks. pra

łat Stychel wprost z bohaterską od
wagą występował w sejmie i parla
mencie, aż w końcu, żądając wyraźnie 
z;ednoczonej wolnej Polski, powie
dział;

„Naród polski nigdy nie wyrzekł 
się praw swoich. Na troje rozdarty, 
pod uciskiem obcych rządów, nie 
przestał być zwartą całością du
chem i dążeniem, wołał i walczył 
o wolność. Świadczy o tern histo
ria.“
A dalej:
„Zasada: Reddo ąuod debes — od
daj coś wziął — nie stanowi 
krzywdy dla Niemców.“
Jako szczyt zaś przemówień Zmar

łego uważać należy słynne jego kaza
nie sejmowe, wygłoszone w dniu 3-aro 
grudnia 1918 na nabożeństwie nonrze- 
dzającem otwarcie se:mu dzielnico
wego. Kazanie to, w którem Zmarły 
natchnieniem, uczuciem polotem słów 
i głębią myśli wypowiedzianych 
wzniósł się na wyżyny ka-mń se'mo- 
wych Skargi, winno się stać i stenie ?}ę 
z czasem, tak jak tamte źródiom 
wskazań narodowych dla przyszłych 
pokoleń.

Słusznie powiedziano, że w tej 
chwili, trudno realnie ocenić po nn_ 
ród nasz zawdzięcza wysiłkom Z.nar-
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lego na terenie polityczny n. I prze
konany jestem, że w perspektywie 
dziejowej się okaże, iż śp. ksiądz pra
łat Antoni Stychel należy do tych nie
licznych wielkich mężów, którzy całą 
swoją działalnością kładli podwaliny 
pod gmach wskrzeszonej Najjaśniej
szej Rzeczypospalitej.

Pamięć Jego nie wygaśnie, dopóki 
będzie istniał Naród Polski!

Następnie przemówił imieniem za
rządu miasta dr. Szulc.

FRZEMĆWIENIE Dr. SZULCA
„Imieniem władz miejskich i oby

watelstwa poznańskiego składam hołd 
cieniom śp. prałata - prepozyta, księdza 
Antoniego Stychla.

Składam Ci hołd, księże prałacie, tu 
na rynku poznańskim w obliczu pra
starego ratusza, skąd włada miastem 
zarząd miejski, patron kościoła, które
go Ty byłeś od lat niepamiętnych pro
boszczem.

Przybyłeś przed gmach ten dostoj
ny wprost ze Swego kościoła, tej naj
wspanialszej świątyni poznańskiej, któ
rej troskliwa Twa ręka krótko przed 
wojną świeżego nadała blasku.

Odbywasz drogę dobrze Ci znaną. 
Wszakże rokrocznie, jak pamięcią się
gnąć, kroczyłeś nią jako gospodarz ko
ścioła św. Marji Magdaleny w czasie 
wielkich procesyj Bożego Ciała, tych 
procesyj, które były zawsze najwspa
nialszą manifestacją religijną, lecz któ
re w czasach niewoli bywały jednocze
śnie wyrazem uczuć narodowych oby
watelstwa poznańskiego.

Widzieliśmy Cię kroczącego jeszcze 
w ostatnim roku; niezmordowanego, 
trwającego nieprzerwanie na posterun
ku, mimo sędziwych lat niestrudzonego 
duszpasterza dostojnej parafji farnej.

Od lat niepamiętnych władałeś nią, 
tu. w sercu Poznania, opodal starego 
ratusza, z którego polskimi władcami 
łączyły Cię zawsze więzy szczere i ser
deczne.

Zżyliśmy sie z Tobą, księże prałacie, 
jako naszym proboszczem, a Ty zżyłeś 
się z ratuszem niemniej, jak zżyłeś się 
z tem miastem, w którego imieniu dzi
siaj przemawiam.

Od najmłodszych lat tu przebywałeś, 
tu wzrastałeś, tu kończyłeś nauki szkol
ne, tu spełniałeś Swą misję duszpaster
ską.

Patrzałeś przez nieledwie trzy czwar
te stulecia na miasto to i cieszyłeś się 
;ego niebywałym rozwojem: widziałeś. 
;ak-,'z małej mieściny nieomal dźwigało 
się do dzisiejszych rozmiarów i dzisiej
szego znaczenia.

Lecz i ono patrzało na Ciebie; pa
trzało na pracę Twą duszpasterską, słu
chało Twych słów krasomówczych, spo
glądało na wzrost Twego znaczenia. Wi
działo, jak wśród duchowieństwa i oby
watelstwa wybijałeś się coraz wyżej, aż 
stanęleś w ciężkich czasach niewoli 
wśród tych, którzy wielkopolskiemu 
społeczeństwu stali się przywódcami.

Nie było przejawu życia społeczno- 
narodowego, gdzieby Ciebie było bra
kło.

Wyniesiony zaufaniem społeczeń
stwa na krzesło poselskie w Berlinie, 
stawałeś na szańcu parlamentarnym ja
ko nieustraszony obrońca odwiecznych 
praw Polaka. Byłeś między tymi rzad
kimi jeszcze w Twojem pokoleniu, któ
rzy w czasach niewoli śmiało i świado- 
ro>e głosili hasła odrodzenia myśli pol
skiej i odrębności narodowej. Dla nas, 
ndodszych, byłeś jednym z tych, którzy 
lako pierwsi wypowiadali myśl o nie
podległości.

W wolnej Polsce dostąpiłeś zaszczyt
nych stanowisk wicemarszałka Sejmu, 
Później Senatu.

, W pracy dla społeczeństwa wytrwa
ła do końca. Wyrokiem Opatrzności 
odwołany zostałeś niespodziewanie od 
i»ł warsztatu.

I przybyłeś tudotąd, przed ten pra
stary ratusz, tak znaną Ci drogą, by 
nartwem już okiem nań spojrzeć po

raź ostatni; nie po to, jak dorocznie to 
czyniłeś, by wrócić znów w progi Swej 
ukochanej świątyni, lecz by na zawsze 
e stare dzielnice miasta opuścić i zajść 
aro. gdzie Ci usłano łoże wiecznego, 

zasłużonego spoczynku.
Na drogę tę ślę Ci, księżę prałacie, 

iroieniem miasta Poznania i jego oby
watelstwa, które Cię tak kochało i czci-

,a . ietinemu z najlepszych słowa 
ostatniego, najtkliwszego pożegnania.“

20 000 LUDZI ODPROWADZIŁO 
ZMARŁEGO

Rzesze wielotysięczne, wypełniające 
aiary Rynek, z przejęciem wysłuchały 
' i Powiedzianego donośnym głosem 
Przemówienia prezesa Władysława Sey- 

i przemowy pożegnalnej radcy dr.

O godz. 12,40 zajęczały znowu spiżo
we serca dzwonów świątyń poznańskich 
i kondukt ruszył wśród śpiewu ducho
wieństwa i dźwięku kilku orkiestr sto
warzyszeń poznańskich oraz orkiestry 
reprezentacyjnej DOK VII 58 p. p. Or
szak żałobny przeszedł północną a na
stępnie zachodnią stroną Starego Ryn
ku, taką drogą, jak idzie doroczna pro
cesja farna, i wszedł następnie w ulicę 
Nową, przez pi. Wolności, 27 Grudnia, 
Pierackiego, Wjazdową, Zwierzyniecką, 
Przecznicą na cmentarz famy. Ekspor
tującego zwłoki ks. biskupa Dymka po
przedzały długie sznury duchowieństwa 
w białych komżach, przybyłego z dale
kich stron naszei archidiecezji.

Z czcią głęboką szły za trumną tłu
my i rzesze wielotysięczne, składające 
się z obywatelstwa wszystkich sfer, 
przedstawicieli wszystkich władz i urzę
dów, tak cywilnych jak i wojskowych. 
Nietylko całe miasto, ale cała Wielko
polska oddała hołd cieniom wielkiego 
obywatela, czcigodnego kapłana i nie
ustraszonego bohatera w walce o spra
wę narodową i prawa uciskanego ludu 
polskiego. Tłumy te nie mogły już do
trzeć na cmentarz, gdyż tylko część u- 
czestników można było przepuścić przez 
cmentarne bramy z powodu braku 
miejsca.

Uczucia, jakie żywi obywatelstwo

Proces narodowców łódzkich
Oalssy ciąg rozprawy czwartkowej

Łódź. (Telefonem.) W dalszym cią
gu czwartkowej rozprawy przeciw na
rodowcom łódzkim kontynuowano 
przesłuchiwanie świadka konfidenta 
Zaborowskiego, który — jak wiadomo 
— dla celów „wywiadowczych“ zapi
sał się do Stronnictwa Narodowego. 

Obr. a d w. Szwaj dl er: — Czy
mówiono w Stron. Nar. o rewolucji? 

Św.: — Tak.
Obr.: — Chciano dojść do rewolu

cji, ale w jaki sposób?
Św.: — Chciano wyjść na baryka

dy.
Obr.: — Z czerń, czy były jakie 

zmowy z policją, z wojskiem?
Świadek zaprzecza.
Trochę wesołości wnosi tłumaczenie

świadka słowa „terminologia“ w uży
łem przezeń wyrażeniu „terminologia 
Stron. Nar.“, zamiast „ideologja S. N.“.

Obr.: — Z pańskich zeznaYr "wyni
ka, że by! pan w Stronnictwie zaufa
nym członkiem?

Św.: — Jeżeli byłem członkiem 
„Młodych“, to musialem być zaufa
nym. jednak poza „Młodymi“ nie mia
łem w organizacji zaufania.

Obr.: — Więc pan stwierdził, że 
pan nie miał zaufania?

Św.: — Dlatego, że mnie nie uży
wano do ekscesów.

Obr.: — Więc czy pan miał zaufa
nie, czy nie?

Św.: — Jako „Młody“ tak.
Obr.: — Więc pan musial wie

dzieć, jakie tajemnice ci „Młodzi“ mie
li powierzone.

Św.: — Ja należałem do grupy, 
która nie miała całkowitego zaufania.

NAJPIERW KOMUNISTA, 
POTEM CZŁONEK B. B.

Obr. poseł Stypułkowski: — 
W jakim celu zapisał się pan do 
Stronnictwa Narodowego?

Św.: — Jestem wrogiem Stronnic
twa Narodowego.

Obr.: — A jakie jest pańskie za
patrywanie polityczne?

Św.: — Jestem zwolennikiem B, B. 
W. R.

Obr.: — A czy był pan zwolenni
kiem P. P. S. lewicy?

Św.: — Proszę sąd o uchylenie te
go pytania.

Prze w.: — Proszę odpowiedzieć 
na to pytanie jako na pytanie całkiem 
rzeczowe.

Św.: — Owszem, byłem w P. P. S.- 
lewicy.

Obr.: — A czy pan wie, że P. P. S.- 
lewica dąży do przewrotu obecnego u- 
stroju drogą przemocy?

Św.: — Tak.
Obr.: — Kiedy się pan o tem do

wiedział? *
Św.: — Przed wstąpieniem do po

licji.
Obr.: — A po wyrzuceniu pana z 

policji znowu pan do P. P. S.-lewicy 
przystąpił?

Św.: — Nie. Byłem tylko jej zwo
lennikiem.

Obr.: — To przecież jedno i to 
samo.

Św.: — Według mnie, to nie to sa
mo.

Obr.: — Więc najpierw był pan 
w P. P. S.-lewicy, potem wstąpił pan

naszego miasta dla śp. ks. prała Stych
la, znalazły też wyraz w dekoracji do
mów sztandarami o barwach narodo
wych i żałobnych. Z ratusza powiewały 
chorągwie żałobne i godło miasta Po
znania, na gmachu województwa po
znańskiego chorągiew była opuszczona 
do połowy masztu.

O godz. 13,25 czoło konduktu dotar
ło do bram cmentarnych.

Nad otwartą mogiłą trumnę ze 
śmiertelnemi szczątkami czcigodnego 
kapłana zakryły wspaniałe wieńce z 
zieleni i świeżych kwiatów, symboli
zujących uczucia szerokch rzesz lud
ności.

Po odprawieniu modłów przez ks. 
biskupa Dymka i duchowieństwo, po
łączone chóry odśpiewały hymn Men- 
delsohna „Beati Mortui“. Wśród uro
czystej ciszy trumnę złożono w grobie.

NA CMENTARZU FARNYM
W nabożnem skupieniu powoli roz

chodziły się olbrzymie rzesze, zacho
wując w głębi swych serc pamięć tak 
drogiego wszystkim proboszcza parafji 
farnej, śp. ks. prałata Antoniego Stych
la.

Cześć cieniom i zasługom zgasłego 
kapłana i patrjoty. Ziemia ojczysta, w 
której obronie walczył tak gorąco i 
nieustraszenie, niech mu będzie lekka.

do policji, z której został pan wyrzu
cony, potem znów wstąpił pando 
P. P. S.-lewicy, następnie przerzucił 
się pan do B. B. W. R„ wkońcu wstąpił 
pan do Stronnictwa Narodowego, żeby 
z niem walczyć. Dziękuję, już wszyst
ko o panu wiem i wszystko rozumiem.

W dalszym ciągu na zapytanie obro
ny przyznaje się do nieznajomości pro
gramów zarówno P. P. S-lewicy, jak 
B. B., jak Str. Nar.

Po krótkiej przerwie zapytuje Za
borowskiego ad w. Nowodworski, czy 
w kpie na Bałutach odczytywano pi
smo zarządu okręgowego Stron. Na
rodowego o tem, że nie należy brać 
udziału w pochodzie w dniu 3 maja 
wobec wyraźnego zakazu władz.

Św.: — Nie, ale mówiono o tern.
Obr.: — W jaki sposób donosił 

pan o swych spostrzeżeniach konfi- 
denc joru, lny cli policji ?

Św.: — Chodziłem najpierw do aśp 
Brylaka i jemu zaofiarowałem swoją 
pomoc.

O CZYNNEM WYSTĄPIENIU PRZE
CIW RZĄDOWI NIE BYŁO MOWY

Zkołei sąd przystąpił do badania 
świadków obrony z poza Łodzi.

Pierwszy zeznaje p. Zajączkow- 
s k i ze Zgierza, który w sposób kate
goryczny stwierdza, że na zebraniu 
rady wojewódzkiej Stron. Narodowe
go w Łodzi adw. Kowalski nigdy nie 
nawoływał do czynnej wałki z rządem.

Po kilku pytaniach prokuratora 
zeznaje świadek Dąbrowski ze Zduń
skiej Woli.

Adw. Nowodworski: — Był 
pan na zebraniu rady wojewódzkiej 
Stron. Narodowego?

Św.: — Tak.
Obr.: — O czerń mówił mer. Ko

walski?
Ś w.: — O wyborach gromadzkich.
Obr.: — A może nawoływał do 

czynnych wystąpień przeciwko rządo
wi ?

Św.: — Nie.
W dalszym ciągu świadek Dąbrow

ski nakreślił sylwetkę konfidenta 
Krzymuskiego, mówiąc, że zna go od 
dłuższego czasu, jako człowieka 
o niepochlebnej opinji. Był 
karany za oszustwa.

Magister Grudniewicz z War
ty zaprzecza, jakoby na radzie woje
wódzkiej S. N. adw. Kowalski mówił 
o czynnych wystąpieniach przeciw 
rządowi.

ŚWIADEK GRABOWSKI
BYŁ ZDZIWIONY I OBURZONY
Św'. Kieruzelski potwierdza 

to samo, ale dodaje, że mówiono tam. 
że rząd w Polsce powinien 
się znajdować w' r ę k a c h P o- 
laków. O wypadkach w dniu 3 ma
ja twierdzi, że policja biła pałkami gu- 
mowemi bez namysłu winnych, czy 
niewinnych. Słyszał krzyki, że poli
cja bije.

Ś w.: — Grabows k i, ziemianin, 
zeznaje, że widział, jak policja kolba
mi od karabinów' spychała łudzi ze 
stopni katedry.

A d w’. Nowodworski: — Ja
kie zrobiło to na panu wrażenie?

¿(¿cm 2
Piękne zqbki podnoszą bowiem urok całej 
postaci i sq nieodzownem uzupełnieniem 
doskonalej "piękności. Dobrze i celowo pie
lęgnuje zęby NIVEA pasta do zębów. Dzięki 
wyborowym składnikom, pasła marki NIVEA 
czyści zęby gruntownie i zupełnie nieszko
dliwie, nadajqc im śliczny perłowy połysk.

Ogólnie wiadomo, że marka NIVEA sta
nowi rękojmię najwyższej jakości i sku
teczności. Odnosi się to także do NIVEA 
pasty do zębów. Przytem ceny sq bardzo 
przystępne:

duża tuba kosztuje zt 1.50 
mniejsza tuba kosztuje zt 1

FEBECO Spółka Akcfjno • Fomaniw
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Św.; — Byłem zdziwiony i oburzo- 
ny.

Pr ze w.: — Dlaczego?
Św.: — Że policja w takiem miej

scu i w takim dniu używa takich 
środków.

Następnie dwaj świadkowie po
twierdzają zeznanie poprzedników'.

Na tem rozprawę odroczono > i za
powiedziano dalszy ciąg na dzisiaj 
godz. 9 rano.

N&zatwierdzone wybory 
sołtysów - narodowców
Piszą nam z pow. szamotulskiego:
Jak wiadomo, w dniu 19 paździer

nika ub. r. odbyły się w Dusznikach 
wybory do rady gromadzkiej z wyni
kiem: 17 radnych narodowych, 7 „sa
nacyjnych“. Rada gromadzka wybrała 
większością głosów narodowych soł
tysem p. Sylwestra Turkota (zasłużo
nego w powstiniu wielkopolskiem), 
podsołtyseni p. Ign. Jęczkowskiego. — 
W'dniu 12 stycznia r. b. zakomuniko
wał komisaryczny wójt Tadrzyński 
zgromadzonej radzie, że wydział staro
stwa pod przew\- p. referendarza Chiń
czyka nie zatwierdzi! ani wyboru soł
tysa, ani podsołtysa. Decyzja ta w ywo
łała. duże zdziwienie, gdyż są to inte
ligentni i pracowici gospodarze. Rada 
gromadzka ma w przeciągu 14 dni 
możność rekursu do województwa.

Podobnie nie zatw ierdzono wybo
rów w' kilku sąsiednich gromadach, 
i tak w Podrze w iu sołtysa p. Tur
kota oraz podsołtysa p. Rosta (obu 
narodowców), a w Wilczynie pod
sołtysa Kucharzewskiego (narodowca), 
podczas gdy wybór sołtysa Blajeta. 
właściciela szynkowni przy kościele 
(„sanatora“) zatw ierdzono.

Spadek przyrostu ludności 
we Francji

wykładów, że jeśli liczba urodzę 
Francji będzie spadała w dalszym c
--AnanAIat 10 bę,lzie ona wynosiła za), 
.»(1000 rocznie i budżet państwa ni 
flzie mógł być zrównoważony w 1 
dostatecznej ilości podatników. I 
narodzin, która wynosiła w 1868 r 1 (I 
spadla w r. 1933 do 082 680, w'vka 
dalszą tendencję do spadku. Zw la 
w departamencie Sekwany cyfry ur< 
spadły dotkliwie. Prof. Devra>ne

Francia fitraci w rr 19 
11 ,00 000 mieszkańców, a wtedy Dr 
labj zaliczać się do wielkich mocat
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Od chwili, gdy śnieg obfity spadl w Londynie, gromada wilków w zwierzyńcu lon
dyńskim nagle się ożywiła i czuje się doskonale.

Stan zimowy naszych ssaków
Część naszych ssaków krajowych 

przeżywa zimę w śnie Ietargicznym, t. 
zw. śnie zimowym. Może nazwa ta jest 
o tyle nieodpowiednią, ponieważ sen 
ten niekoniecznie jest zależny od zi
mowej pory roku. Znamy bowiem wy
padki zapadania zwierząt w sen zimo
wy także i podczas letnich miesięcy, 
]wzy temperaturze 16 stopni Celsjusza, 
Jak wykazały' badania ostatnich lat, 
sen zimowy zależy przedewszystkiem 
od przemian, jakie dekonywują się w 
wewnętrznych gruczołach wydzielni- 
czych.

Nie wszystkie jednak zwierzęta 
śpią jednakowo. Jedne zasypiają na 
czas dłuższy, inne na czas krótszy, — 
jedne tracą podczas snu przytomność, 
inne budzą się już przy najmniejszym 
szmerze. Dwie zatem odróżnić może
my grupy: biologiczną i fizjologiczną. 
U zwierząt drugiej grupy zauważamy 
podczas snu zimowego wielkie zmiany 
w funkcjach organów wewnętrznych. 
Płuca zwalniają swój oddech do czte
rech w minucie — a nawet i z kwa- 
dransowemi nieraz przerwami, serce 
bije nieregularnie i wolno, a tempera
tura ciała opada do 0. Podczas snu 
zwierzę nie odżywia się wcale — a or
ganizm czerpie tylko z zapasów tłu
szczu podskórnego, nagromadzonego 
jesionią.

Pierwsza grupa zwierząt śpi z prze
rwami i lżej. W nich spostrzegamy tyl
ko mniejsze pobieranie pokarmu oraz 
zmniejszoną ruchliwość. Do grupy tej 
zaliczamy między innemj i niedźwie
dzia. Kryje się on zimą w głębokich ja
skiniach skalnych lub w dołach, wy
ścielonych liśćmi i do potowy przykry
tych pniami drzew. Sen jego jest czuły. 
Zbudzą się już przy szeleście zbliżają
cego się. człowieka. Przeszkadza mu 
również w drzemce zimowej „młody 
miś“, który na świat zawitał z począt
kiem roku. Do niedawna twierdzili 
myśliwi, że niedźwiedź wtedy przygo
towuje się do snu, kiedy zaczyna lizać 
swe iapy. Nie jest to trafna hypoteza.

Proszek z pereł, 
jako środek odmładzający
W Londynie wyszła drukiem książka 

p. t. „Imperiał Incense“ (Kadzidło cesar
skie), której autorką jest księżna chińska 
Der Ling, niegdyś dama dworu słynnej 
chińskiej cesarzowej - wdowy Tsu-Hsi. 
Księżna ujawniła w tej książce nader cie
kawe szczegóły z życia na dworze chiń
skim, a także o samej cesarzowej.

Cc. airzowa — powiada — miata wiele 
pomysłów, co do utrzymania piękności. 
Jednym z nich było połykanie co dziesięć 
dni proszku z pereł utłuczonych. Tłuczo
no w moździerzu tyle drobnych pereł, ile 
potrzeba było do napełnienia proszkiem w 
ten sposób otrzymanym łyżeczki od soli. 
Połykanie tego proszku przez cesarzową 
atewiowił.o część stałej rutyny dworskiej. 
Co dziesięć dni stawał przed cesarzową 
eunuch naczelny, którego obowiązkiem 
było utłuc odpowiednią ilość pereł, przy- 
norzac jej ] reszek. Zwykle kilka pań dwo
ru obecnych było przy tej ceremonji. Ce
sarzowa wyciągała język i wysypywała na 
niego zawartość łyżeczki. Wówczas po
dawałyśmy jej gorącą herbatę, trzymaną 
w pogotowiu, i piła ją, połykając proszek

„Prc.ozek z pereł — mawiała przytem — 
jest bardzo ciężki. Brany w małych 
ilościach tak, jak my go przyjmujemy, po
mogą do utrzymania młodości Wyjaśnia 
i odmładza cerę. Jeżeli zaś brać go w 
większych ilościach, albo też w mniej-

Nie liże on swych lap, aby zbadać, czy 
’ dosyć ma na zimę tłuszczu zapasowe
go pod powierzchnią łapy, lecz liza
niem przyspiesza tylko odnawianie się 
skóry.

Jeż wykopuje dwuujściowy dół i w 
nim spędza zimę, Kiedy niekiedy pod
czas słonecznych dni zimowych wy
chodzi z swej nory i odbywa krótkie 
spacery. Sen jego jest krótki lecz głę
boki, świadczy o tern sztywność ciała 
jego i nieprzytomność. W podobny 
sposób śpi chomik; buduje jednak wy
godniejsze leże zimowe wraz ze spiżar
nią. Wiewiórki nietylko zimą, ale i 
często podczas niepogody kryją się po 
swych gniazdach i tuląc się jedna do 
drugiej — przesypiają zlą pogodę.

Prawdziwymi , śpiochami są nieto
perze. Na legowisko zimowe wybiera
ją opuszczone chaty, stajnie, obory, 
grobowce, studnie, wieże kościołów, 
sklepy etc.^Tu wyszukują sobie zacisz
ny kącik i po dekładnem oczyszczeniu 
swego futerka i otuleniu ciała dużemi 
skrzydłami. zasypiają wisząco. Nie
które jednak gatunki przerywają od 
czasu do czasu sen. Kilkakrotnie bo
wiem zauważono podczas pogodnych 
dni zimowych latające nietoperze. Lo
ty te sa konieczne — nie dla zdobywa
nia pokarmu, lecz celem uzyskania 
szybszego obiegu krwi, a temsamem i 
lepszej przemiany materji.

Po zbudzeniu się ze snu zimowego 
temperatura ciała zwierzęcia jak i 
funkcje organów wewnętrznych po
wracają szybko do normy Niektóre 
zwierzęta budzą się. przy najlżejszym 
ich poruszeniu, inne bardzo trudno, a 
inne znów dopiero w odpowiednio cie
płej temperaturze.

Jak każde prawie zagadnienie bio
logiczne, tak i sen zimowy zwierząt, 
należy do problemów zagadkowych, 
które nauka jeszcze długo śledzić mu
si, by zbadać pewne i nieomylne jego 
cele i skutki.

Dr. W. RAKOWSKI

szych, ale częściej, to m-oźe bardzo zaszko
dzić“.

Powiadają, że już Kleopatra piła ocet, 
w którym rozpuszczone były perły. Za
pewne także dla zachowania młodości. Ce
sarzowa Tsu-IIsi, nie słysząc z pewnością 
nigdy o królowej egipskiej, używała, jak 
widać, także w tym celu pereł, tylko w in
ny sposób.

Przysięgłemu nie wolno 
okazywać współczucia

W Anglji kobiety są powoływane do u- 
czestniczenia w sądzie przysięgłych. W 
Chelmsford (hr. Essex) wydarzył się w są
dzie przysięgłych wypadek, który wzbudził 
sensację wśród sadowników. Podczas prze
rwy w sesji jeden z sędziów przysięgłych, 
kobieta, podeszła do woźnego i wręczyła 
mu pakiecik z prośbą o doręczenie oskar
żonej. Woźny zameldował o tern przewod
niczącemu, który wziął ów pakiecik. Po 
rozpoczęciu sesji przewodniczący otworzył 
pakiecik, w którym ku zdumieniu obec
nych znajdowała się bombonierka z cu
kierkami i bukiecik fiołków. Zainterpelo- 
wana przysięgła odpowiedziała: „Współ- 
czuję głęboko oskarżonej, jako chrześcijan
ka musiałam uczynić, co uczyniłam i nie 
wstydzę się tego bynajmniej“. Inaczej za
patrywał się na tę kwestję przewodniczą
cy: przysięgli winni kierować się tyłko 
względami sprawiedliwości i zachowywać 
W swych sądach zupełny objektywizm. Z

nakazu przewodniczącego przysięgła mu- 
siala opuścić natychmiast ławę sędziów 
przysięgłych, a poza tern czeka ją docho
dzenie dyscyplinarne.-

Pomnik Edisona w japońskim 
lesie bambusowym

W zimie 193'! r. ukonstytuował się w 
Japonji nod przewodnictwem hr. Keigo Ki- 
youra komitet budowy pominika Ediso
nowi. Ofiary na ten cel wpłynęły dość 
szybko zewsząd co zezwoliło na odsłonię
cie pomnika z końcem ubiegłego miesią
ca. Pomnik wznosi się nazewnątrz ogro
du. należącego do świątyni Iwashimidzu 
Haęłtmangu w miejscowości Yawata. w 
prefekturze Kyoto. Na wyniosłem, ka- 
pipnnmi nod nim. złożonym z meciu stop
ni, umieszczono prosty, potężny, kwa- 
di 'iwy blok. na którym .wryta iest po
dobizna wielkiego wynalazcy. Dlaczego 
właśnie Japończycy uczcili pamięć Ediso
na i dlaczego specjalnie w tej miejscowo
ści wystawili mu nomnik. wyjaśnia na
pis. widniejący na płycie, wmurowanej 
w stopnie.

.Tomasz Alva Edison - brzmi napis 
— wielki Amerykanin, by) człowiekiem o 
niezrównanym talecie. oryginalności i nic- 
zużytej energji. Stworzył wiele wynalaz
ków, które ziednały mu światowa sławę 
i przyczyniły się do rozwoju wiedzy dla 
dobra ludzkości. Z pośród nich na naj
większą uwagę zasługuje żarówka elek
tryczna. Po wielu doświadczeniach, prze
prowadzonych z różnemi rodzaiami' ża
rzących włókien celem uzyskania najod
powiedniejszego materiału, odkrył wkoń- 
cu. że bambus jest najlepszy. W 1880 r. 
wysiał do Janonj.i kilku ludzi, by dostar
czyli mu włókien bambusowych, najlepiej 
nadających się do produkcji żarówek 
Dzięki usługom p. Masanao Makimura. 
gubernatora prefektury Kyoto, znalezio
no dobry materjał w lasach kolo Iwashi-

Wszyscy na ślizgawkę!
Co za cudowna rzecz dla dzieci śliz

gawka! Wystarczy spojrzeć na rozrado
wane buzie, oczy roześmiane i ten szczery 
zapal z jakim to juiż początkujący adept 
tegoż snortu stawia pierwsze kroki. I 
każdy ćwiczy to," co chce: jeden jaknaj- 
szybszą jazdę, inny przektadaczkę ,,ho- 
lentlra“, ..pistoleta“ lub jeszcze inne sztucz
ki. Niektórzy —’a zalecane jest zwłaszcza 
dla jednostek utalentowanych — szkolą 
się w przepisowej jeździe figurowej we
dług przyjętego programu Międzynaro
dowego Związku Łyżwiarskiego. Opano
wanie tej jazdy prócz zdolności wymaga 
wiele pracy i cierpliwości w ćwiczeniu.

Najważniejsze jednak, aby ślizgawka 
była dla wszystkich radosną, zdrową (nie 
przeforsowywać się! przyjemnością i wy
poczynkiem po pracy umysłowej. I naj
mniejsza prosta rzecz, sztuczka wykonana 
z zapałem, ma. stokroć większą Wartość 
od trudnej, a wymęczonej. Zatem nie 
zmuszajmy dzieci do wykonywania tych 
lub innych figur! Pokazujmy jednak, jak 
trzeba prawidłowo jeździć, jaką postawę 
zachowywać i usuwajmy błędy w jeździe 
początkowej, bowiem one cś&stó utrudnia-

Uozennice kursu rytmicznego próbują 
„pistoleta“.

P. Milewska przypomina sobie .dawne cza
sy" i bawi się piłką, ale w biegu na lodzie.

P. Milewska, nauczycielka rytmiki i plastyki z swemi uczennicami na śli

midzu Hachimangu. Ten to materjał po
zwolił Edisonowi urzeczywistnić praktycz
ny plan. Któż może zaprzeczyć lasce bó
stwa Hachiman w tern przedsięwzięciu? 
Niema miast w świecie. gdzieby nie ja
śniały lampy elektryczne. Nawe, ustronne 
wioski cieszą się tvm wielkim darem cy
wilizacji. W ten sposób jego zasługi -ą 
bezsprzecznie olśniewające. Edison powie
dział, że wynalazek byl w 99 procentach 
rezultatem znojnego trudu a w jednym 
procencie natchnienia. I naprawdę, Edi
son byt człowiekiem o n:estrudzonvm 
wysiłku, a wielki wynalazek byl wynikiem 
jego mozolnej pracv. Nadzwyczajne usłu
gi mogą oddawać światu tylko niezwykli 
ludzie, jak Edison. Jego nazwisko zasłu
guje w pełni, by je orzekazać potomno
ści. Stosownie do tego z pomocą wielu 
zainteresowanych, wystawiliśmy pomnik 
ku pamięci Tomasza Alvy Edisona w tej 
miejscowości, historycznie złączonej z wy
nalazkiem — celem unieśmiertelnienia je
go wspaniałego dzielą i obowieszczenia 
światu o lasce bóstwa Hachiman".

Japończyk, który przeczyta ten napis 
wyryty w hieroglifach — zrozumie, że 
rzeczywiście wielkie były zasługi Amery
kanina. któremu wystawiono pomnik w 
cichej wiosce kolo świątyni. K-k.

Muzeum „self - made - menW
W Stanach Zjednoczonych założone zo

stało jedyne w swoim rodzaju muzeum w 
którem zgromadzone zostały pamiątki po 
wszystkich tych, którzy rozpoczynając ka
rierę bez grosza doszli do najwyższych sta
nowisk i wielkiej fortuny. Tak więc orygi
nalne muzeum obejmuje wśród swych eks
ponatów bibeloty i drobnostki, należące do 
Andrzeja Carnegie, syna tkacza, sir *Ji- 
raińa Maxima, syna młynarza. Johna 
Rockefellera, Syna rolnika, Vanderbildta, 
który byl sprzedawcą gazet. Edisona, który 
był kolejarzem itd. Jak świadczy nowo- 
otwarte muzeum, Amerykanie dumni są ze 
swych „self - made - meńów“.

ją dalszy rozwój umiejętności w tym 
pięknym sporcie. Jest u dzieci i ochota 
i pilność. I nawet tęskliwe, ospale — 
pod wpływem zapału towarzyszów nabie
rają odwagi i animusżu. A więc w mroźne 
dni zimowe śpieszmy wszyscy na ślizgaw
kę — a. kiedy słońce świeci, muzyka gra 
wtedy przyjemność jest podwójna.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz izym.-kat 

Sobota: Henryka 
Niedziela: Fabjana i Se

bastiana
Kalendarz słowiański 

Sobota: Ratymira 
Niedziela: Przezdzisia wa

Słońca: wschód 7,53 
zachód 16,15

Długość dnia 8 godz 22 m
Księżyca: wschód 16,05 zachód 7,51 

Faza: pełnia od godz. 17.

Stan poęotly według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorol igicznego Lniw P un ; 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 6 st. Cels. — 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 765 
mm Pogodnie Wiatr północny. — 
W ubiegłe) dobie temperatura naj
wyższa 0 st.. najniższa —6 st. C.

Stan wody w Warcie wedlue notowań In 
spekci: Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś —0,07 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę, dnia
19 stycznia: Nadal pochmurno, miejsca
mi nieznaczne opady śnieżne, lekki mróz 
wiatry północne.

— * Dr. Hubert na emeryturze. Były 
wicestarosto Krajowy dr. Hubert przenie
siony został na emeryturę z dniem 15 
grudnia r. z. O przeniesieniu na emery
turę z obniżeniem uposażenia emerytal
nego o 2 proc., zadecydował zatwierdzony 
już wyrok komisji dyscyplinarnej.

—' Poszukiwanie świadków. W zwią
zku z wczora.jszemi naszemi informacja
mi o tragicznym zgonie ś. p. W. Grabow
skiego prosi nas rodzina, żeby ewentl. 
świadkowie byli łaskawi zgłosić się, do p. 
z Janiszewskich Grabowskiej w Poznaniu, 
przy ul. Kolejowej 39. Równocześnie do
wiadujemy się. że p. Micha! Górczak (Ła
zienna 2) miał identyczny wypadek w dniu 
20 paźdz. 1928 r. Wypad! wówczas z i wa
gonu na tym samym zakręcie i odniósł 
pęknięcie podstawy czaszki oraz ogólnych 
kontuzyj, Tylko dzięki temu, że nie, stracił 
przytomności i zdoiat obsunąć się z szyn 
me został wówczas przejechany przez po
ciąg, nadjeżdżający z przeciwnej strony

— * Tajemnicze zaginięcie. W dniu 16 
bm. p. Jadwiga Rogalińska z Poznania, 
Przy ul. Pocztowej 22, wysiała swą służącą 
20-Ietnią Franciszkę Szturmównę do mia
sta po zakupy. Wobec tego, że dziewczyna 
dotychczas nie wróciła i o odejściu swem 
swej pracodawczym nie dala żadnej wia
domości, p. Rogalińska zwróciła się do po
licji o wszczęcie poszukiwań zaginionej. 
Szturmówna była brunetką wysokiego 
wzrostu, o okrągłej twarzy, ubrana w 
płaszcz beżowy i granatowy beret i lakier
ki. (kl)

—* Okradanie pociągu węglowego. Mi
nionej nocy dokonano kradzieży węgla w 
pociągu towarow nr. 391 na szlaku Po- 
znań-Glówna do stacji Poznań św. Łazarz. 
Jako sprawcę tej kradzieży ujawniono 
Maksymiliana Furmana (ul. ’Marsz. Fo
cha 197), któremu też odebrano większą 
ilość węgla. W toku dalszych dochodzeń 
ujęto jeszcze Jana i Edwarda Pawlaków 
(ul. Smolna 8) i Franciszka Kaczmarka 
(ul. Smolna 11). (Kl)

— * Z targu. Dnia 18. b. m. na placu 
Sapieżyńskim plac >no:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego
1.80— 2,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
*-40—2.60 zł: 1 kg. twarogu 60—80 groszy; 
za litr śmietany 1.00—1,20 zf; litr mleka 
pełnego 20-21 gr; - mdl )4i świeżych
1.60— 1,70 zl; wapnowanych l,J0—120 zł.

Za m:ęso: 1 kg słoniny świeżei
100—1,10 zł; słoniny węćjzoftej 1.60—1,80 
zl: wieprzowiny 0.80—1.30' zł: wołowiny 
1.40—1.80 zł: cielęciny 1,00—1.40 zl: koziny 
1.00—12(i zl; sk ipowiny 1.40—1,60 zl: 
smalcu 1.50—160 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1.60 
do 3.00 zl: kaczka 2.50—4,00 zl: gęś 3.50 do 
6,00 zł; para gołębi 1,40—180 zl; indyk 
4,01—7 50 zl: perlica 1.50—2,00 zl: królik 
0 80—1.20 zł: para kuropatew 1,60—2 00 zł; 
bażant 2,80—3.00 zl.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.60—2.80 zł; 
1 kg okonia 1.60—2.40 zl: 1 kg lina
2.60— 2,80 zl; karpia 2,20—2.40 zl; suma 
2.iin_3.INI zl: leszcza 1,40— 2.00 zł; 1 kg 
białych ryb 1.00—1.80 zl; j ka sandacza
2.80- 3.00 zł: 1 kg. karasia 1.20-2.00 zł; 
za ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej.

Za larzyny: 1 kg ziemniaków
7— 8 groszy: 1 kg szpinaku 15—20 groszy; 
1 pęczek nietruszki 10 gr; 1 kg cebuli 
10-15 gr: 1 ka'afjor 20—80 groszy: 1 kg. 
iarmużu 15 gr: 1 kg seleru 40 gr: 1 główka 
sałaty 10 —15 groszy; 1 pęczek kalarepy
8- lo gr: i kg marchwi 15—20 gr: 1 kg. 
buraków 15 groszy: 1 kg brukselki
6.61— 0,80 zl; główka kapusty białej 15—25 
Br; włoskiej 20—3o gr; modrej 25—50 gr.

Sprawa budowy P. K. 0. w Poznaniu
J?o,«pocicie budowy nie nastąpi wcześniej jak w marcu — 
Itówniei nowy projekt nie spotkał się z uznaniem miejskiej 

komisji architektonicznej

Obecnie, w okresie zimy, sprawa 
wzniesienia gmachu Pocztowej Kasy 
Oszczędności przy pi. Wolności, mniej 
emocjonuje umysły, aczkolwiek sprawa 
ta jest nadal ciekawa.

Jak wiadomo, budowanie drapacza 
upadio odrazu ze względu na zeszpece
nie obrazu miasta. Nietylko sam Po
znań, lecz również wszyscy architekci 
z całej Polski uznali budowę drapacza 
chmur w śródmieściu Poznania za zu
pełnie nieszczęśliwe rozwiązanie W 
konkursie, który na budowę drapacza 
rozfoisala P. K. O., wyszli zwycięsko ar
chitekci p. Dobrzyńska i p. boboda. W 
nagrodę, że nie przystąpiono do budo
wy ich wyróżnionego projektu, P. K. O. 
zleciła im wykonanie nowego projektu, 
już nie drapacza, lecz domu 4-piętro- 
wego.

Projekt ten architekci warszawscy 
opracowali i oddali do zakwalifikowa
nia tutejszemu zarządowi miejskiemu. 
Projekt rozpatrzyła już komisja archi- j 
tektoniczna i wysunęła bard>zo poważ
ne objekcje co do wyglądu zewnętrzne- j 
go gmachu. Aczkolwiek ujemna opinja . 

j komisji architektonicznej nie jest wią- I 
żąca, przypuszczać jednak można, że bę- ' 
dzie miarodajna dla magistratu, który 
na posiedzeniu, zwolanern na przyszły 
wtorek, będzie miał za zadanie uchwa
lić lub odrzucić projekt. Druga ewen-

OJD SOBOTY, 19 STYCZNIA br.

APOLLO
SEANSE 5 — 7 — 9

JOAN CRAWFORD
Clark GABLE
w frapującym 
współczesnym 
romansie

1

romansie Łi

UWODZSCIELKA L
Pełen ekspresji film z życia wielkiego mia-ta

METROPOLIS
Seanse 4,30 — 6,30 — 8,30

POŚCIG
(CHUDY CZŁOWIEK)

WILLIAM POWELL - MYRNA LOY
Niesamowitości i gioza — Śmiech do łez

DZIŚ w PIĄTEK pciaz ostatni w

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
1,60—1.80 zl; lablek 0.70—120 zl; orzechów 
włoskich 2.40—2,6(i zl: 1 kg. orzechów la 
skowych 2,60—3,50 zl; 1 kg. pomarańcz 
1,50 z i.

Targ bardzo ożywiony, (hu)
— * Malwersacje byłych urzędników 

kolejowych. W dniu wczorajszym stanął 
przed sądem okręgowym w Poznaniu Ed
ward Braun, b. urzędnik kolejowy na sta
cji w Golańczy, oskarżony o przywła
szczenie sobie z kasy kolejowej 100 zl, 
które zużył na własne potrzeby. Prze
wód sądowy wykazał że w dniu 4. 9. 32 r. 
oskarżony, zastępujący wówczas kasjera 
tej stacji, przyjął do przesyłki wagon mą
ki, zafrachtowany do stacji Danzig - Neu- 
fahrwasser na obszarze W. M. Gdańska. 
Za przewóz ładunku firma wysyłająca 
wpłaciła 289,20 zl, które Braun zainkaso- 
wał, lecz w księgach wkkazał wpływ 
189,20 zł, przywłaszczając sobie 100 zł.

Oskarżony do winy się nie przyznał, 
twierdząc, że różnica między sumą wyka
zaną we frachcie, a zaksięgowaną, wyni- 

, kia z jego omyłki. Twierdzenie to jednak 
i obaliły zeznania świadków: Mieczysława 
! 1 eśko, któremu oskarżony przyznał się 
‘ do zdefraudowania 100 zł — i Kazimierza 
i Reichera. który przeprowadził kontrolę 
i ksiąg kasowych na stacji w Golańczy. — 

Wysłuchawszy przemówienia prokurato
ra — sąd skazał Edwarda Brauna na 6
miesięcy więzienia. (K)

W następnej rozprawie na ławie o- 
skarżonych zasiadł również były urzęd-

tualność jest bardzo prawdopodobna i 
dlatego biuro budowlane P. K. O. w 
Warszawie przygotowuje już nowy pro
jekt — trzeci z rzędu — który nieba
wem ma być ukończony. Projekt nr. 2 
rozpatrzy jutro w magistracie komisja 
techniczna.

Ostatnio na parceli nr. 3 przy placu 
Wolności, gdzie ma stanąć budynek 
P. K. O., firma Kopczyński i Sp. z Po- , 
znania przeprowadziła ponowne sondo
wanie gruntu, by stwierdzić jego jakość I 
i nośność. Teren ten jest trudny do za- i 
budowania, bo na głębokości około 
3 metrów posiada warstwę pływającego 
piasku Ongiś znajdowała się tam t. zw. 
„musza góra“ z licznemi źródłami.

Zaznaczyć jeszcze należy, że tylko 
taka instytucja jak P. K. O, dysponująca 
miljonowemi funduszami, mogła sobie 
pozwolić na luksus zburzenia domu w 
październiku i rozpoczęcie budowy naj
wcześniej w marcu roku następnego. 
Zazwyczaj, burząc stare domy i stawia
jąc w ich miejsce nowe, postępuje się w 
ten sposób, iż pozostawia się część sta
rego domu, by wspierała sąsiadujące 
budynki i wznosi się gmach nowy, roz
bierając równocześnie stare mury Oczy
wiście czyni się to tylko wówczas, jeże
li zachodzi potrzeba liczenia się z pie
niędzmi.

Reżyserji genjalnego
W. S VAN DYK ’A
wielka komedja sensacyjna

za CIENIEM
APOLLO - TERAZ i ZAWSZE
MEiROPOLIS - M.Ł0ŚĆ DLA POCZĄTKUJĄCYCH

nik kolejowy F. W., oskarżony o to, że w 
czasie od 15. 5. 32 r. do końca czerwca 
1932 r., pracując jako urzędnik w war
sztatach kolejowych w Poznaniu, wyda
wał osobom nieuprawnionym bilety bez
płatne, wypisując na grzbietach talonów, 
przedstawianych w dyrekcji, bądź nazwi
ska fikcyjne, bądź też prawdziwe, jednak 
osób, które same biletów tych nie otrzy
mały.

Oskarżony do winy się nie przyznał 
twierdząc, że w okresie jego urzędowania, 
kiedy zastępował urlopowaną kierownicz
kę tego działu Ratajską, był wielki na
wał pracy, tak, że do wydawania biletów 
bezpłatnych miał kilka niewykwalifiko
wanych pomocników. Ci nie wypełniali 
z posipechu grzbietów talonów bileto
wych i oskarżony musial je potem z ko
nieczności wypełniać dowolnemi nazwi
skami, aby zachować pozór, że wszystko 
jest w porządku. Bilety same wydawa
ne jednak były osobom do tego uprawnio
nym.

Oskarżony nie umiał j‘ednak oczyścić 
się z zarzutu przesiania swej znajomej p 
R. z Królewskiej Huty legitymacji kole
jowej. opiewającej na nazwisko żony pra
cownika kolejowego, na podstawie której 
miała p. R. uzyskać bilet darmowy, celem 
przyjazdu do Poznania. Po wysłuchaniu 
zeznań świadków: Feliksa Brumera, Lu
dwiki Ratajskiej i p. R. oraz wniosków 
prokuratora i obrońcy, sąd uzna1} oskar
żonego winnym i skazał go na s mieś, 
więzienia. (K)

_ • urząd Wojewódzki podaje do wia
domości, że w dniu 17 stycznia rb no'y.?’ 
mianowany wojewoda poznański Ai 
Maruszewski objął urzędowanie I rzed- 
stawicieli organizacyj i instytucyj t an 
Wojewoda przyjmować będzie w dmacn 
od 21 do 24 bm. w godzinach od 11 do u 
Zgłaszać się należy w sekretariacie woje
wody celem ustalenia dokładnego termi
nu przyjęcia. .. , ,-1 • Nominacja dr. Konopińskiego na 
profesora. Dekretem z 19 grudnia uh. r- 
mianował Pan Prezydent R P- ,
Tadeusza Konopińskiego z Wielkopol
skiej Izby Rolniczej profesorem szczegó
łowej hodowli zwierząt Akademii Medy
cyny Weterynaryjnej we Lwowie.

Zaszczytna ta nominacja zbiega się 
równocześnie z jyowolaniem prof. Kono
pińskiego na wykłady do Wrocławia. — 
Fakt zaproszenia prof. Konopińskiego 
przez zagraniczną, w dodatku niemiecką 
wyższą uczelnię na wykłady mówi sam 
za siebie i świadczy nader chlubnie o o- 
sobie profesora.

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodzieska

— Wspólna akcja oświatowa. Z ini- 
cjatywy dyrektora Sanatorium p Biruls- 
Bialemskiego powstał w Chodzieży oby- 
watelski komitet oświatowy, mający na 
celu połączenie wysiłków szeregu orgam 
żacyj w dziele szerzenia i pogłębienia 
oświaty, a temsarnem przygotowania tych 
organizacyj do prac obywatelskich, '-¡by, 
watelski komitet oświatowy urządzać 
będzie stale wykłady w każdą środę w>e- 
czorem w sali hotelu dworcowego. Wy
kłady będą miały charakter pogadanek z 
dyskusją Pierwszy wykład wygłosił p. 
asesor Stanek o powstaniu wielkopol- 
skiem. Poza tero w lecie przewidziane 
są wycieczki turystyczne, zebrania towa
rzyskie i t. p (ki) , . ,— Igraszki z życiem. W' tych dniach 
wybrały się z Jeziorka, pow chodzieski. 
na słaby jeszcze lód dziewczęta Wejków- 
na. lat 12, i Sznarówna, lat 9. Lekko
myślna ślizgawka skończyła się w pew
nej chwili tragicznie, gdyż lód się zała
mał i dziewczęta wpadly do wody w od
ległości 50 mtr. od brzegu na głębokości 
8 mtr. Na krzyk dziewczynek przybiegł 
p. Koralewski który z narażeniem wlas- 
nego życia rzucił się na pomoc. W sa- 
mą jjorę udało się p. Koralewskiemu wy- 
ratować obydwie dziewczyny, które były 
już bezprzytomne. (ki)

— Rower w jeziorze. Ostatnio skra
dziono p Kazimierzowi Miiostanowi ro
wer wartości 250 zł. Rower wykryła po
licja już w 24 godziny po wypadku kra
dzieży w... jeziorze, naieżąeem do folwar
ku p. R. R. ze Sionek. Sprawcami kra
dzieży okazali się 20-letni A S. ze Strze
lec i 18-letni A. M. ze Słomek, (ki)

BUDZYŃ, powiat chodzieski
— Z życia Stronnictwa Narodowego.

Dnia 13 bm. odbyło się tu zebranie Str. 
Nar., któremu przewodniczy! koi. prezes 
Jankowski. Na zebranie przybył z Cho
dzieży z referatem prezes j>ow. S. N. kol. 
Moszewski. Interesujący referat . o po; 
wstaniu wielkopolskiem zebrani przyjęli 
frenetycznemi oklaskami. W wolnych 
głosach omawiano wynik wyborów do 
rad gminnych. W riowiecie chodzieskim 
wybory odbędą się 20 bm. Po załatwie
niu kilku bieżących spraw organizacyj
nych zakończono zebranie pieśnią „Złote 
słońce“. W zebraniu brało udział około 
70 członków i członkiń, (ki)

— Dojazd lekarza. Po opuszczeniu 
Budzynia przez p. dr. Krzywoszyńskiego, 
który wyprowadził się na stałe do Margo
nina, przyjeżdżać będzie dwa razy tygo
dniowo do Budzynia dr. Raczkowski z 
Rogoźna i przyjmować będzie w ponie
działki i wtorki od godz. 5—7 po poi. w 
mieszkaniu p. dr. Krzywoszyńskiego. (ki)

Kronika <*n?eźrveńska 
■auuiłijwiii' i iib——im— 
WITKOWO

— Kradzież węgla. Przed kilku dnia, 
mi zarząd miejski otrzymał z fundusze 
bezrobocia dwa wagony węgla, przezna 
czonego dla ubogich miasta. W czasii 
transportu nie wykryci złodzieje skradl 
30 ctr węgla. Dochodzenia w toku. (wł.

— Wybór bnrmPtrza. W sobotę, 12 b 
m. odbyło się w sali ratusza posiedzenb 
rady miejskiej, na którem dokonano po 
nownego wyboru burmistrza. W tajnen 
głosowaniu wybrano burmistrzem miasti 
naszego p. inż. Tomasza Kujawskiego, do 
tychczasowego burmistrza komisaryczne 
go. (wl.)

— Z sądu. Wyrokiem sodu grodzkie 
go w Witkowie skazany został na grzyw 
nę i kosztv sodowe kupiec Leonard Śyy 
niewski z Witkowa za posiadanie na skłe 
dzie cukru pudrowego z domieszką skr< 
bi. Od wyroku tego Sypniewski odwoła 
się do sądu okręgowego w Gnieźnie. V 
wyniku przeprowadzonej rozprawy są 
okręgowy uwolnił Sypniewskiego od win 
i kary. —-.W piątek. 11 bm. przed tut. si 
dem grodzkim toczyła sie rozprawa I--’ 
na przeciwko S Stacbowskiemu i C’ P 
larsktemu z Witkowa, oskarżonym o krt 
dzież czterech kóz. W wyniku rrzenri 
wadzone, rozprawy prokurator
Stachów^®0!Wymiaru kary-
nil a PdVrsv Zano zosfał na rok 

a* I llaiski na 8 mieś, więzienia, (wl
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— Kradzieże. W ubiegłym tygodniu
skradziono z mieszkania bezrobotnego Ja
na Pawłowskiego w Witkowie 90 zł go
tówki. Sprawcami kradzieży okazali się 
młodociani 10-letni syn Pawłowskiego i 
kuzyn jego, 12-lotni Kazimierz Werski, 
którzy skradzione pieniądze stracili na 
rozmaite łakocie itp. — Krawcowi Szade- 
tnu z Witkowa jacyś nieznani osobnicy 
skradii z mieszkania głowę od nowej ma
szyny krawieckiej, którą niedawno nabył 
za sumę 300 zł. Po złodziejach wszelki 
łlad zaginął (wł.)

— Z urzędu stanu cywilnego. W księ
gach urzędu stanu cywilnego zanotowano 
w r. 1934 — 219 urodzeń, 123 zgony i 75 
ślubów, (wł.)

Kroirka kępińska■HEUHnBKUWIBKiHKtlńBKnHHMHHHI *
— Z sali sądowej. Sąd okręgowy w 

Ostrowie na sesji wyjazdowej w Kępnie 
skazał m in. Bronisława Sroczyńskiego 
i Trzęsickiego z Trzebienia za przechowy
wanie aparatu do pędzenia spirytusu na 
dwa tygodnie aresztu i po 50 zł grzywny. 
— Franciszka Tokarskiego z Emiljanowa 
skazano za przerobienie dokumentu na 7 
miesięcy więzienia. — Dr. Wernera Metza, 
zbożowca z Kępna, skazano za przemyt z 
Niemiec do Polski na łączną karę 953 35 
zł. Straż graniczna skonfiskowała u dr. 
Metza dwa futra damskie które prawdo
podobnie pochodzą z Niemiec i nie były 
oclone, (wb)

— Nowy oddział O. S. P. W Biada-
szkach odbyło się konstytucyjne zebranie 
pod przewodnictwem naczelnika rejonu 
p. Jana Mrówki z Opatowa, na którem 
utworzono nowy oddział ochotniczej stra
ży pożarnej. Do zarządu wybrano: St. 
Paczyńskiego — prezesem, R. Piesiurę — 
naczelnikiem, R. Jaczyńskiego — zastęp
cą, Cz. Ogorzelskiego — sekret&rzem. Pa
wła Gięła — skarbnikiem Jana Chelkę — 
gospodarzem, Szczepana Mosia i M. Ko
sińskiego ławnikami, (wb)

— Postrzelony na kradzieży drzewa. 
W lesie maj. Laski w pobliżu wsi Joanki 
napotkał leśnik p. Antoni Dacbowski nie
jakiego Wacława Olesia z Janki na kra
dzieży drzewa. W czasie pościgu leśniczy 
oddał do Olesia strzał, raniąc go w prawe 
i lewe udo oraz łokieć. Rannego opatrzył 
p. dr. Marszałek z Kępna. Dochodzenia 
prowadzi policja, (wb)

Kron’ka moo;’eńska
—- Pożar. W Kruszy Zamkowej po

wstał onegdaj w domu robotników polar, 
który strawił część dachu. Straty wyno
szą około tysiąc złotych. Pożar powstał 
wskutek wadliwej konstrukcji komina.

(mm.)
— Krwawe skutki kłótni. W dniu 

15 bm. w barace miejskiej w Stawiskach 
pokłóciły się dwie kobiety - sąsiadki, 
Fanfarowa i Jabłkówna. Powracającą z 
obiadem Jabłkównę pobił w bestjalski 
sposób mąż Fanfarowej. Wypadkiem za
jęła się policja, (mm)

— Z walnych zebrań Młodzieży Kato. 
Iickiej. W ub. niedzielę odbyły się tu 
walne zebrania Kat. Stów Młodz. żeńskiej 
i męskiej. Zebraniu K. S. M. Z. przewod
niczył ks. prob. Brodowski. Po udziele
niu absoiutorjum ustępującemu zarządo
wi, wygłosili ks. prob. Grodowski oraz 
p. radca J. Trzciński piękne przemówie
nie, poczem przystąpiono do wyboru no
wego zarządu. Nowy zarząd K. S. M. Z. 
tworzą Strękówna — prezeska, Owczarza- 
kówna — zast., Kosmowska — sekretar
ka, Wesołowska — skarbniczka. Napie
ra,ska — bibliotekarka i Baicerowiczów- 
na — naczelniczka. — Z kolei odbyło się 
walne zebranie K. S M. M., które zagaił 
prezes dh. Balcerowicz. Walnemu zebra
niu przewodniczy, ks. asystent Kubicki. 
Po wysłuchaniu sprawozdań udzielono 
zarządowi absolutorium. Stowarzyszenie 
liczy 55 członków. W skład nowego za
rządu wchodzą: Balcerowicz — prezes, 
Mularczyk — zast., Nawrocki — sekre
tarz, Walkowski — skarbnik, Bukowski — 
naczelnik, Dominiczak — chorąży. Na za
kończenie treściwe przemówienie wygło
si, ks. Kubicki, wzywając zebranych do 
dalszej wytrwałej pracy pod znakiem 
krzyża i orła, (mm)
STRZELNO

— Z koła podoficerów rezerwy. Ostat
nio odbyło się tu walne zebranie Koła pod
oficerów rezerwy, któremu przewodniczył 
kmdt. okr. Sznajder z Torunia, Sprawo
zdania zarządu wykazały intensywną pra
cę w okresie sprawozdawczym. Koło li
czy 64 członków. Po dyskusji udzielono 
zarządowi absolutorium. Nowy zarząd 
Kola tworzą pp. Roloff — prezes, Paterno- 
ga — zast., Domagalski — sekretarz, 
Szwarc — skarbnik, Michalak — ko
mendant. (sc)

— Zmiana biura. Posterunek policji 
państwowej przeniósł swoje biura do 
gmachu b. urzędu skarbowego przy ul. 
Miradzkiej. (sc)

— Jarmarki. Jarmarki ogólne na ko
nie i bydło odbywać się będą w Strzelnie 
co miesiąc. Przyczyni się t,o niewątpliwie 
do ożywienia handlu który ostatnio za
czął już zamierać. Pierwszy jarmark od
był się 8 bm. Z powodu silnego mrozu 
spęd bydła był mały. Nie pr/ybyli rów
nież zamiejscowi handlarze, (sc)

— Osobiste. Obowiązki lekarza miej
skiego oraz kierownictwo miejskiej stacji 
sanitarnej objął p. dr. Alfred Fiebig. — 
Ks. prał. Czechowski wyjechał na kilku
tygodniową kurację zdrowotną do Kryni
cy. Zastępstwo sprawuje ks.. Niziotkie- 
wicz. (sc)

W obronie czci żony zamordował teścia
Zabójcę skazano na półtora roku więzienia

Starogard (sw). Sąd okręgowy 
w składzie wzmocnionym rozpatrywał 
sprawę tragedji rodzinnej, jaka się wy
darzyła w malej spokojnej wiosce 
Markocin, pod Starogardem. Na ławie 
oskarżonych zasiadł piekarz Leon Kro- 
pidlowski, lat 25, oskarżony o zbrodnię 
zabójstwa.

Na początku ubiegłego roku ożenił 
się Kropidłowski z Anną Szumałówną. 
Wkrótce wybuchły niesnaski między 
oskarżonym a jego teściem, również 
na tle majątkowem. Tarcia na tle rna- 
jątkowem ustały wkrótce, a mimo to 
stosunki między teściem a zięciem po
garszały się z dnia na dzień. Po pew
nym czasie krążyć zaczęły plotki, że 
Szumałówna miała już swego czasu 
dziecko nieślubne i że ojcem tego 
dziecka miał być jej własny ojciec. 
Nieszczęśliwy małżonek zaczął się do
wiadywać na wszystkie strony, jed
nakże bez rezultatu.

Bóbr w borach tucholskich
Kzadki na Pomorzu wynik polowania

Tuchola, 17. 1. Kiedy przed kil
kudziesięciu laty jeszcze napotykano 
tu i ówdzie w borach tucholskich sie
dziby bobra, które szczególnie gnieź-

— Przedstawienie amatorskie. Strze- 
lińskie Kolo wiościanek urządza w dniu 
22 bm. w sali p. Szeffsa doroczny występ 
zimowy, połączony z przedstawieniem 
amatorskiem. (sc)

Stan zdrowia ks. infuł. Kłosa
Jak się dowiadujemy (godz. 13,30), w sta
nie choroby ks. infułata Kłosa nastąpiła 
znaczna poprawa. Ks. infułat Kłos czuje 
się dobrze; zagrażające zdrowiu wybitne
go kapłana niebezpieczeństwo minęło.

Zaćmienie księżyca w jutrzejsza sobotę
zaobserwujemy w godzinach popołudniowych

Zaćmienie ciał niebieskich jest dla 
astronoma zjawiskiem, można powie
dzieć, codziennem. My, zwykli śmier
telnicy, patrzący się na firmament go
lem okiem, a najwyżej przez okulary,

Strzałka wskazuje kierunek ruchu
bierzemy tylko udział w zaćmieniach 
słońca i księżyca i zadawalniamy się 
raz iub dwa razy do roku jakiemś tam 
częściowem zaćmieniem.

księżyca względem cienia ziemi.
Tego roku nastąpi siedem zaćmień, 

z których jednakże u nas widoczne bę
dzie tylko jedno, mianowicie całkowite 
zaćmienie księżyca, które nastąpi ju
tro w sobotę.

Powtórzmy sobie krótko w jaki 
sposób powstaje zaćmienie księżyca.

Księżyc, obiegając dokoła ziemi, 
musi za każdym obrotem przejść mię
dzy ziemią a słońcem, a następnie na 
przeciwną stronę, poza ziemię. Wtedy 
gdy zwrócony jest ku ziemi swoją ja
sną, oświeconą przez słońce, połową 
— mamy pełnię. Od czasu do czasu 
zdarza się, że księżyc, przesuwając się 
poza ziemią, znajdzie się dokładnie na 
jednej linji z ziemią i słońcem, że 
przechodzi właśnie w takiej wysoko
ści, w której ciągnie się stożek cienia 
kuji ziemskiej. Otóż, gdy księźyć 
wchodzi w ten cień, światło słońca już 
nań padać nie może, bo zasłania go 
ziemia. Traci on swą jasność, Którą

Pewnego dnia, przyszedłszy do do
mu, zastał żonę zapłakaną. W roztno- 
wie dowiedział się, że teść namawiał 
swą córkę do czynów niemoralnych. 
W domu wybuchła tragedja. Między 
teściem a zięciem doszło do ostrej u- 
tarczki słownej. Kropidłowski chwycił 
widły i dwukrotnie ugodził nimi Szu- 
irtałę. Kiedy teść leżał na podłodze w 
kuchni, wzburzony zięć dobył sztucerą 
i oddał jeszcze dwa strzały, trafiając 
w głowę. Wkrótce nastąpiła śmierć.

Kropidłowski doniósł o wszystkiem 
policji. Zabójcę aresztowano, a sprawę 
przekazano sądowi.

W czasie rozprawy świadkowie ze
znali, że zastrzelony był zawodowym 
kłusownikiem, prowadził się niemoral
nie i wogóle cieszył się złą opinją. Sąd, 
biorąc pod uwagę wszystkie okoliczno
ści łagodzące, skazał Kropidlowskiego 
na półtora roku więzienia z zalicze
niem aresztu śledczego. Resztę kary 
zawieszono mu na lat pięć.

dziły się w dolinie Wdy i Brdy, to o- 
becnie spotkanie zwierzyny tego ro
dzaju na Pomorzu należy do niebywa
łej sensacji, nietyłko w kołach myśli
wych, lecz i mieszkańców naszej pu
szczy tucholskiej, w której to w ostat
nich latach kultura posunęła się do 
każdego zakątka.

Do szczęśliwców swego rodzaju na
leży leśnik p. Nowakowski w Kamie
nicy, który obchodząc w tych dniach 
swój rewir spotkał się niespodziewa
nie z niespotykanym" sobie zwierzem, 
do którego oddał strzał. Przekonał się, 
że ubił bobra.

Trudno sobie wytłumaczyć w jaki 
sposób ów zwierz osobliwy znalazł się 
w lasach pod Kamienicą, gdzie padł 
ofiarę leśnika. Czy strzał nie był zbyt 
pochopny?! (śt)

ma tylko od słońca, staje się ciemnym, 
czyli zaćmiewa się.

Pogrąża się on lewym bokiem w 
cień ziemi; ponieważ cień ten jest do
syć szeroki, trzeba księżycowi do 
przejścia przezeń paru godzin. Potem 
wysuwa się ori lewym bokiem z cienia 
ziemi, zaraz też pada na niego światło, 
już błyszczy cieniutki sierp, księżyc 
zaczyna nam znowu świecić .

Początek całkowitego zaćmienia 
księżyca nie będzie u nas widoczny, 
gdyż księżyc zanurza się całkowicie 
w cień ziemi już o godzinie 16 min. 3, 
a więc tuż przed wschodem, który na
stąpi w Poznaniu o godz. 16 min. 5. 
Koniec całkowitego zaćmienia 
przypada na godzinę 17 min. 31. O go
dzinie 18 min. 41 wyjdzie księżyc cał
kowicie z cienia ziemi, będzie to ko
niec zaćmienia.

Ktoby chciał obserwować w Pozna
niu dokładnie niecodzienne bądźco- 
bądź zjawisko, temu radzimy wyjść 
na v. schód, poza miasto. Na Górnej 
Wildzie, na Błoniach Wildeckich, nad 
Wartą będą dobre punkty obserwacyj
ne. Będzie godz. 16,05 gdy ukaże się 
ciemnomiedziana tarcz zaćmionego 
już księżyca na firmamencie na lewo 
poniżej Kastora i Polłuxa, w miejscu 
położonem o 35 stopni na północ od 
wschodniego punktu horyzontu w kie

17h45m
Widok księżyca w 3-ech fazach pośred nich (część zakreskowana jest to ustę

pujący z tarczy
runku Osiedla przy ul. Warszawskiej. 
Skutkiem niskiego położenia księżyca 
nad horyzontem pierwsze fazy zaćmie
nia nie będą mogły być dobrze obser
wowane. Natomiast lepiej widoczny 
będzie koniec zaćmienia całkowitego. 
Księżyc poszybuje zwolna, nie wspi

Przez Poznań do Monte Carlo
Automobilklub Wielkopolski komu

nikuje, że w nocy z dnia 20 na 21 (z nie
dzieli na poniedziałek) od godz. 24 do 
8 rano przejeżdżać będą przez Poznan 
uczestnicy XIV Mięzynarodowego raj
du do Monte Carlo (Rallye Automobile 
Tallin—Monte Carlo) w liczbie 20 sa
mochodów.

Udział biorą: Nr. 11. Bakker Schuf- 
Mutsaerts na Fordzie, nr. 18 J. Lamge na 
W&ndererze, nr. 28 O. J. Salevaa.ra na Che- 
vrolecie, nr. 30 L. Western Doli na Fordzie, 
nr. 31 G. H. Wrede na Fordzie, nr. 38 O. 
Enholm na Chevrolecie, nr. 63 Cte P. de 
Iłemptinne — J. Lamarche na Buicku, nr. 
64 A. M. Accarie —R. Grégoire na Renaulcie, 
nr. 70 R. Guyot na Renaulcie, nr. 81 G. Des
collas na Bugatti, nr. 82 B. Jacobsen — E. 
Kansky na Amilcarze, nr. 85 J. de Gavardie 
R. Biolay na Amilcanze, nr. 110 Ch. Duruy 
— A. Bouchez na Renaulcie, nr. 120 Jerzy 
Nowak na Fordzie, nr. 140 hr. Jerzy Łu
bieński na Packardzie, nr. 143 K. Soergel 
na D. K. W., nr. 155 G. Weigert na D. K. W„ 
nr. 160 Ign. Pranas Hiksa na Eśsex-T., nr. 
168 Br. F. L. von Richthofen — R. Tander 
na B. M. W., nr. 164 W. Keidel na D. K. W.

Trasa przez Poznań prowadzić bę
dzie od Rynku Śródeckiego przez ul. 
Wielką, Stary Rynek, pl. Wolności, 
Fredry, Dąbrowskiego. Zaznaczyć nale
ży, że pierwszy raz w tym rajdzie mię
dzynarodowym biorą udział Polacy pp. 
Nowak i hr. Łubieński.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na biednych „wesołego miasteczka“:

Ksawery Przyjemski z córkami zamiast 
wieńca na trumnę śp. siostry Zofji 
Giersberg 15 zł; — Tadeuszostwo Przy- 
jemscy zamiast wieńca na trumnę śp. 
siostry Zofji Giersberg 10 zł; — razem z 
.poprzednio pokwitowanemi 30 zŁ

Na ubogich miasta Poznania: Józe- 
fostwo Frydrychowiczowie z Chlewisk za
miast wieńca na trumnę śp. Antoniny 
Kiełczewskiej 15 zł i śp. siostry Zofji 
Giersberg 15 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 55 zł.

nając się zbytnio nad horyzontem, w 
kierunku południowym, i nie potrwa 
długo (godz. 17,31), a zabłyszczy od le
wa srebrzysty cieniutki jego sierp 
(koniec całkowitego zaćmienia). 
Sunąc dalej na południe, księżyc przy- 
bierze znacznie na kształcie i sile 
światła, a będąc w kierunku na 
wschód od miasta, mniej więcej w kie
runku Malty, ukaże się w całej okaza
łości swej pełni. Będzie wówczas godz. 
18,40. Jeszcze czas jakiś potem fla się 
zauważyć lekkie zmętnienie światła 
księżycowego, spowodowane przez pół
cień ziemi, poczem i to zniknie osta
tecznie o 19,55.

Mając już te dane, nie trzeba nam 
będzie ani szkieł, ani wogóle nic wię
cej, jak tylko jeszcze trochę dobrej po
gody, by móc bez obawy obserwo
wać piękne to zjawisko.

Tak, bez obawy! W dawniejszych 
bowiem czasach bał się zaćmienia nie 
tylko zwykły lud, ale bali się nawet 
tacy, co raczej innych powinni byli 
uspakajać, jak uczeni i profesorowie, 
którzy przepowiadali światu najnie- 
wiarygodniejsze kataklizmy, jak nowy 
potop świata, zniszczenie kuli ziem
skiej przez spalenie i t. p. Ale jeszcze 
i dziś znajdą się między nami ludzie, 
którzy powtarzają takie obawy, jako
by zaćmienia słońca lub księżyca były 
przepowiednią głodu, zarazy, wojny 
lub innej klęski.

My, którzy wiemy, w jaki sposób 
powstają zaćmienia, uśmiechamy się 
na to tylko z politowaniem i odpowia-

cien ziemi).
damy, że to bajki i że zaćmienia żad
nej klęski przepowiadać nie mogą. Za
ćmienia co pewien czas muszą się zda
rzać na niebie, — któremu zawsze z 
przyjemnością i zaciekawieniem przy
patrywać się będziemy. (pt)



’umer 31 Kurjer Poznański, sobota, 19 stycznia 1935 = Strona 13

31 Loteria Państwowa
Wieurzędowa i bez gwarancji).

W dwunastym dniu ciągnienia 4 klasy 
wygrane padly na numery następujące:

Po 1C.OOO zł na nr. nr.: 30438 143846.
2.0C0 zł na nr.: 163165.
Po 1.0C0 zł na nr. nr.: 54774 67155 71496 

75024 76801 80311 84455 98388 160337.
Po 2C0 zł na numery:

425 958 2301 502 86 745 68 3300 519 4489 
56C 79 653 86 756 841 5631 6272 92 469 519 
<343 98 724 966 8111 240 871 84 961 9377 88 
810 40 990 10089 605 11319 608 951 12782 809 
J3ó58 654 839 71 14236 359 61 955 15149 249 
372 422 16116 34 402 945 17012 286 395 523 
18113 280 604 26 19307 602 847 20156 510 752 
899 965 21216 202 745 994 11 22CO7 41 219 49
334 673 859 907 23219 94 523 715 56 925 88 
24C26 801 25080 477 542 26020 72 132 75 299 
711 27093 28111 240 937 29182 431 30244 204 
427 874 31396 948 32099 165 541 717 33754 
34119 35159 36040 186 269 554 851 37098 572 
649.

38011 178 439 662 39381 40610 59 896 41473 
931 42843 43112 76 293 604 860 86 44613 45120 
93 406 658 62 721 46001 547 623 923 47096 181 
86 209 52 92 898 48129 508 49629 81 720 945 
50498 943 51337 52290 463 53300 55 454 54022 
43-4 976 55305 653 834 996 56640 73 863 57052
335 72 838 58230 416 546 59761 60802 921 61121 
391 720 62159 428 686 841 79 63140 275 323 527 
625 64018 785 65364 480 521 684 979 66357 820 
67330 39 622 712 68232 304 668 789*69259 72 448 
894 70932 5 73194 481 729 74164 75199 594 734
DłzO.

76547 659 811 920 77056 449 744 78160 326 
624 723 80070 302 25 758 81272 623 83219 563 
<94 885 84951 85261 355 524 86319 501 736 824 
87214 334 532 616 21 88068 180 85 201 473 
89764 90543 825 35 91794 910 92236 93120 255 
432 571 80 945 94122 224 95470 595 682 810 43 
96491 599 804 74 97120 307 67 428 692 854 73 
972 93113 611 80 855 982 99321 775 100553 
101257 472 677 102008 251 325 454 103076 183 
420 104824 94 928 105389 779 106082 121 206 
63 107192 £50 59 831 108397 109525 686 110249 
440 786 111006 287 854 112084 169 75 662 
113219 871 921.

146678 795 115868 116035 116 327 473 532 
819 20 117040 251 490 687 118163 239 627 877 
902 119227 346 120188 234 39 55 384 447 585 
828 121110 211 362 706 85 122311 123351 540 
640 740 124246 94 468 675 833 991 125073 144 
839 999 126189 97 578 127128 327 413 63 539 641
708 128176 309 424.835 129380 429 598 130234
709 131584 697 132178 287 595 819 133022 69 94 
357 40-4 703 982 134404 660 135105 136357 410 
526 51 842 921 137212 36 420 685 930 139099 
660 140118 267 141031 292 772 142102 304 28 
625 941 143139 406 693 860 951 144042 551 729 
145365 146C63 143 575 774 877 147504 834 
148206 368 665 813 979 149687 150085 747 
151069 105 42 560 629 43.

152 195 778 153260 84 620 69 795 154693 
155664 156231 537 752 157140 724 158073 754 
8S5 935 159232 79 93 540 739 827 933 160059 337 
46 161327 478 511 37 774 965 62049 329 99 739 
842 907 87 163087 555 978 165260 383 166024 
274 545 875 167198 367 168669 924 169031 123 
83 403 620 791 170814 920 171164 300 768 
172129 414 69 763 173495 174994 175240 668 
9T3 176062 187 533 828 999 177030 244 178036
492 556 179084 101.
Wygrane pocieszenia po 50 zł na numery:

487 593 971 74 1521 2332 498 3062 565 4113 
a235 580 86 6406 999 7264 600 9151 329 881 967 
10545 12105 438 13975 14258 347 15998 19502 
402 598 684 815 20434 682 970 21743 898 954 
22614 796 2S026 236 24001 143 67 25021 67? 
26198 271 43G 595 654 863 27578 855 28530 47 
30253 512 856 31912 46 77 92 32094 406 32 701 
9!4 33094 228 766 34883 114 279 914 36276 453 
654 780 841 37099 195 341 501 651 978.

38198 39073 263 71 302 40505 42109 236 685 
869 43261 45220 512 24 46154 94 963 47188 
48339 447 665 727 925 49117 480 502 50649 96 
51105 297 463 608 ”52110 53603 756 55031 113 
846 56581 94 57190 606 747 866 58303 591 92242 
436 599 60324 76 77 701 61324 417 974 62328 
707 991 63C07 64330 526 827 37 66484 684 67163 
705 802 68037 132 338 57 69109 690 956 70139 
282 949 71400 901 8 72066 124 73118 212 74106 
202 748 865 75827.

76995 77698 819 78050 995 79093 125 384 762 
80956 81285 557 82208 83416 84130 85174 600 
87126 458 865 88010 463 978 89153 440 907 
90219 52 497 724 91266 464 92887:93514 97 645 
94013 362 95153 92053 229’ 774 887 97326 401 67 
603 822 98004 170 380 99427 100354 891 101701 
102096 411 710 104292 982 106446 729 900 
107713 108188 619 950 110043 111213 113224
493 988.

114887 115609 116731 117294 118800 119032 
439 509 120339 431 873 90 121887 122964 65 
123497 869 124496 125108 883 126925 128261 772 
996 129390 130763 1.31299 132383 750 898 133235 
730 97 134C62 103 290 391 135168 354 589 656 
754 136331 875 137121 650 747 138713 139121 
69 2S9 427 140547 652 141067 134 248 657 
142213 485 143882 144253 415 27 729 801 65 
145180 147677 879 148026 276 95 599 868 149463 
150114 7.37 929 67 151012 383 627.

152644 750 1534,33 721 155171 327 629 863 
156072 96 3£8 477 859 157543 67 / 733 158746 
159175 160224 844 161376 162066 728 163559 
781 846 16437.3 653 95 165271 477 552 84 167756 
16S017 353 577 707 903 169994 170189 171176 
243 6C5 172230 504 9 991 173187 668 174191 609 
175127 859 963 176733 177100 39 332 668 179026 
248 624.

CIĄGNIENIE DRUGIE
Wyrrare pocieszenia po 50 zł na numery:

29 264 91 626 846 1212' 29 443 838 74 927 
2174 280 485 543 964 3005 413 51 777 84 834 
4623 32 64 835 915 5038 9.3 21,3 ,313 455 532 671 
80 756 856 6263 481 641 43 73 737 7005 159 356 
8120 694 9183 475 606 786 10064 299 483 555 961 
11091 168 £58 512 687 752 12094 234 93 720 
13071 84 167 502 814 14414 43 665 987 15530 86 
813 25 16082 123 5 9 362 847 97 17088 287 337 
20 642 44 64 18017 446 565 19059 673 20018 163

LOSY DO 1 KLASY
32 LOTERJI są już do nabycia 

1/4 = 10 zł w kolekturze szczęścia
Juljana Langera, Poznań 
w 31 loterii padly u nas 3 główne 

wygrane po 100.000 zł

ng 4661

247 75 98 485 505 675 910 21181 247 578 702 18 
63 96 22666 803 23196 98 758 910 24055 57 102 
26 3,0 439 656 7<6 25556 940 26116 483 92 823 
27080 82 101 317 88 574 28077 179 243 343 60 
360 29021 169 551 803 918 50 67 30246 417 682 
813 19 29 31023 118 351 81 32142 202 839 33006 
24 156 448 578 34101 514 694 894 916 35011 36 
216 93 425 649 74 77 807 97 908 36445 539 646 
55 81 839 71 37284 350 439 528 92 787 843 74 
908 92.

38157 91 337 432 62 91 553 631 828 937 39135 
93 604 56 60 705 808 970 40064 66 81 259 60 379 
619 732 818 41106 15 70 261 808 966 42148 553 
786 92 923 43078 92 118 525 658 807 73 87 44078 
89 262 364 72 417 32 751 98 45105 8 230 < 0 396 
£09 634 77 782 46107 221 463 534 95 47354 464 
627 48086 348 602 49040 112 345 535 752 50075 
147 440 515 681 51109 78 423 73 718 58 839 928 
52544 985 53223 81 304 451 902 54227 488 530 
44 84 756 836 55160 522 74 795 952 56111 84 86 
273 385 709 57008 38 68 104 234 331 574 701 
826 973 58558 692 782 951 59060 196 98 371 444 
578 743 60148 211 29 368 405 8 973 61733 918 
62077 203 415 527 672 778 63059 132 731 866 
64077 942 65025 757 66094 281 473 551 67055 
328 624 784 68161 215 68 307 25 695 896 961 
69022 15 153 375 918 70072 84 264 72 400 704 
68 820 98 900 17 56 71149 671 82 760 73296 564 
902 74312 402 790 944 75091 239 741 47 845 
911 77.

76004 249 57 305 54 530 31 963 85 77118 870 
74 78336 58 478 661 997 79111 242 408 25 910 
80081 236 361 622 742 855 61 83 89 81215 796 
82004 162 420 23 501 70 706 981 83199 213 44 
681 79 841 57 61 911 52 84102 399 562 675 718 
85103 308 54 89 451 91 655 792 852 98 98 86061 
166 235 877 87205 338 59 537 88737 73 94 801 
938 61 89165 941 90069 103 432 503 27 804 50 
91093 251 692 859 92021 212 99 599 93026 256 
700 909 12 55 94137 324 415 521 651 99 800 
931 82 95084 402 74 677 78 884 94 96067 200 
777 98 922 97626 48 902 20 67 98196 356 823 
99086 434 524 730 71 985 100174 535 967 101231 
95 747 102013 132 228 75 465 676 711 103047 
258 90 344 84 735 43 104553 716 91 105104 681 
824 106229 322 38 43 59 408 616 727 823 949 
107278 367 479 555 617 27 871 108238 41 98 460 
62 584 731 60 73 870 109097 521 634 868 960 
110889 111211 112030 386 510 43 684 113025 
358 456 536 48 980.

114028 58 401 509 940 115024 338 542 657 
91 862 901 116291 311 90 445 666 741 915 
117181 406 608 56 118004 69 264 325 526 66 603 
54 734 834 39 119027 641 820 88 962 120270 99 
571 650 76 738 121029 215 849 97 122012 182 
233 63 341 51 627 700 54 82t 982 123033 45 90 
154 343 61 756 835 124098 149 58 379 415 534

PRZEDPŁATĘ ZA LUTY
za „Kurier Poznański" prosîmv 
uiścić u liaiowetto lub na poczcie do 25 bm.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

72 125599 787 126033 91 349 493 127306 73 444 
97 632 56 128083 106 442 129125 409 623 55 949 
71 130261 67 736 927 131258 305 466 507 34 
132021 65 392 517 717 943 133333 455 134179 
225 314 79 505 60 135005 26 39 75 165 476 747 
822 946 136136 367 553 709 47 831 77 914 97 
137232 639 903 33 95 138425 656 80 838 946 58 
139076 212 571 662 750 65 77 919 47 52 110511 
683 84 705 803 73 141008 25 48 404 39 507 
142049 522 690 702 143292 742 824 930 144077 
89 263 767 145370 569 146069 248 352 95 631 
64 750 888 988 117070 77 208 331 506 705 801 
148046 67 91 105 203 91 123 534 659 748 829 
912 149374 815 24 971 150140 47 323 535 861 
151769 804,

152712 153322 51 929 154129 219 560 893 
155434 543 77 648 877 997 156390 508 85 825 
157752 62 982 158326 497 647 904 159061 206 
341 642 865 990 160039 130 356 583 723 42 
161037 128 49 329 590 801 162062 454 526 703 
16 905 183077 371 510 84 602 64 93 164340 55 
60 490 532 601 705 94 915 20 90 165007 15 57 
504 708 186014 43 471 684 782 845 167478 711 
942 168605 169119 61 718 987 170023 64 160 
207 308 400 503 903 171000 212 524 716 884 931 
78 172508 716 855 173028 29 291 499 652 791 
862 174480 979 175130 223 395 407 56 70 762 
917 38 88 176095 393 465 66 177101 Ś6 265 79 
419 508 63 178601 959 179122 270 655 804.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
Wyprane Pocieszenia no 50 zl na Nr:
194 385 887 1045 208 762 2093 125 54 76 783 

988 3203 20 53« 608 713 51 854 910 4091 260 
581 948 5227 664 975 0019 845 7203 555 607 913 
59 8117 375 9096 271 427 87 824 29 10061 141 
693 830 909 jląg 556 886 922 12364 95 485 94 
715 96 13197 373 817 14241 613 49 755 914 78 
15041 88 399 671 6222 710 813 903 17358 60 
413 584 849 925 18409 601 774 85.3 19066 637 
706 907 19 48 20110 91 297 397 438 61 343 92 
645 800 8 4 984 21225 311 14 4.37 39 837 22071 
120 39 397 627 23087 327 58 647 813 24147 204 
91 94 333 455 619 887 25222 553 659 837 905 
26130 472 500 47 709 27318 80 470 758 71 79 
845 918 28087 113 307 466 854 29060 .362 508 
766 98? 30266 498 629 722 866 31090 344 437 
32144 59 210 26 317 624 70 33710 li 942 34144

240 52 98 35477 638 752 36029 135 301 27 407 , 
72 546 78 773 92 37157 237 390 408 519 678 95 ! 
734 880.

38206 89 3W 740 949 39021 230 82 99 377 
442 565 738 74 908 17 40100 304 956 41152 62 
326 410 590 S59 42143 65 238 455 626 704 807 
932 93 43099 326 39 483 581 764 44392 538 614 
876 45078 215 452 589 802 42 922 46065 256 
92 689 71 24 92 47049 129 986 48078 188 91 200 
35 340 96 441 723 49160 648 50148 275 393 852 
51120 245 323 433 601 56 716 93 860 62 983 99 
52227 33 38 * 486 87 ) 53752 5412 7 220 48 63 575 
632 33 825 55040 2.4 91 435 527 673 721 54 892 
56295 321 655 700 16 866 57043 400 599 888 
991 58112 22 317 535 63 791 904 59069 326 91 
476 818 21 24 27 C0277 508 60 613 14 31 956 
61268 389 442 602 6 879 62482 680 63023 90
100 26 73 336 596 812 64614 33 85 724 35 39
898 938 65073 122 522 75 652 862 66078 271
630 819 904 67318 91 661 706 897 68148 287
542 732 59 890 69125 213 53 320 492 580 70397 
677 775 71608 957 72015 50 56 169 73143 57 
105 570 74230 72 344 611 874 994 75169 394 
515 715.

76043 129 48 274 455 72 549 776 820 77249 
309 17 668 927 78312 18 686 79197 328 92 618 
80263 427 753 950 96 97 81014 24 257 679 82276 
301 493 669 72 987 88 81044 289 353 595 782 
811 85036 277 353 512 609 86379 85 719 819 
971 87075 164 497 821 88080 149 410 922 89053 
197 205 78 360 508 44 7„ 71p 46 70 822 90221 
399 411 944 91312 82 421 62 553 788 911 29 , 
92065 520 858 93153 277 315 473 594 690 739 
75 94460 74 528 856 95236 411 6 577 96056 84 } 
669 97139 258 78 497 629 793 98150 234 93 334 
51 67 920 53 99079 175 260 620 100113 86 417 
35 525 922 101026 151 357 603 900 102207 453 
86 97 502 621 878 103131 71 401 700 823 104146 
67 361 456 661 105314 77 515 716 106253 7 4 605 
911 44 107086 250 896 108049 119 779 878 999 
109094 205 462 518 81 684 741 929 110423 583 t 
651 760 00 939 1 279 401 653 753 79 921 27 
112020 39 17, 645 74 734 113201 407 612.

114023 396 577 829 115061 88 103 483 624 
43 949 116234 464 799899 949 117008 33 56 
696 848 118338 440 740 817 119006 77 237 339 
424 552 674 703 120207 371 501 761 95 829 
121389 530 38 46 675 851 83 122157 353 513 
51 695 123324 910 124215 416 521 125226 394 
584 784 896 126060 75 565 98 878 913 23 127042 
114 21 312 128153 330 401 551 700 836 906 33 
129652 751 869 130022 135 318 59 409 74 521 
49 131008 116 261 81 610 67 848 66 75 132061' 
72 113 425 37 543 691 801 133526 726 134089 
307 07 663 135166 553 600 37 75 798 826 138070 
299 308 524 50 837 937 137033 161 251 88 322 | 
80 411 48 537 73 34 756 908 18 138117 232 
306 466 599 652 139136 287 471 532 93 627 
791 956 140234 376 538 377 1 41588 99 928 I 
142022 124 47 290 595 643 708 26 65 903 52 
143125 360 144165 439 75 505 2 4 643 797 154441 
781 34 146077 163 375 405 547 654 763 *09 
967 147054 58 73 131 62 148035 85 123 85 128 
83 93 465 546 149035 113 414 543 302 936 
150001 220 374 728 50 829 151118 541 626 57 
906 92

152191 293 374 402 10 95 640 800 18 76 
906 61 153471 534 978 154165 364 72 85 667 
794 936 155105 29 67 361 430 156279 350 674

157184 455 72 602 958 158063 185 367 434 78 
927 159114 448 64 563 698 160196 217 450 64 
635 830 87 964 161141 281 393 499 508 81 638 
162083 134 91 245 313 712 954 88 163036 210 
737 812 164319 90 467 576 658 76 773 165145 
333 98 26 702 35 828 968 166103 105 806 
167056 119 87 582 688 723 68 168147 913 26 
74 89 169037 146 263 326 435 666 170490 665 
911 12 86 171077 724 842 172209 649 173026 
76 91 169 625 174016 119 31 378 659 634 912 
175477 677 905 67 176013 90 365 177291 302 
410 542 80 748 71 930 53 178054 67 920 38 
179021 499 656 773.

CIĄGNIENIE CZWARTE 
Wygrana Pocieszenie po 5® »1 na n-ry:

266 314 Tal 1280 422 18 77 857 64 972 
2001 286 509 16 765 831 92 3487 690 711 73 
8S3 4011 364 808 973 5079 108 460 570 761 
891 926 6074 303 61 895 983 96 7052 153 96 
501 3 714 8440 754 9124 225 43 578 10059 275 
509 620 933 11125 73 78 366 525 621 944 63 
12046 61 313 36 905 13039 42 159 81 275 391 
535 704 809 14169 446 741 830 70 15005 179 
201 456 838 913 83 16173 82 470 527 43 17019 
85 269 394 541 750 18131 418 91 560 837 
19070 698 852 20140 52 358 81 560 667 21474 
682 770 89 879 22129 424 552 712 23194 239 
312 451 624 881 24091 115 546 649 763 25034 
311 447 597 616 758 26816 27311 485 741 
28416 972 29444 505 30312 SS 649 817 64 65 
902 31020 301 480 684 905 32247 81 307 98 
451 840 58 997 33463 647 34143 68 376 112 
578 776 901 35202 51 376 450 517 96 751 36003 
27 92 211 580 684 37000 211 312 411 542 75 
635 69 749.

38090 223 396 588 735 882 39249 40565 
41388 97 99 424 605 12 28 46 86 956 42297 
340 70 419 39 5.36 618 65 845 43256 344 778 
933 88 <4414 571 955 15310 555 97 606 46187 
378 422 97 637 986 47289 352 445 98 593 739 
837 48032 56 196 300 49 498 699 858 49081 194 
237 58 918 47 95 50127 301 36 503 921 48 
51047 278 523 66 S68 52708 941 54 53376 551 
60 628 55 58 784 54024 81 186 205 94 333 563 
638 63 347 910 55764 987 56012 337 484 697 4

828 925 57304 20 70 600 58133 403 550 660 
703 59067 190 812 94 950 60035 195 287 479 
562 69 983 61356 457 697 62144 75 39 953 
63063 351 68 432 530 767 64209 423 78 815 58 
64 920 SS 37 65414 51 558 655 66083 163 69 
550 74 602 808 50 970 67066 266 481 570 89 
690 734 964 68071 214 29 61 301 98 507 738 
52 58 69151 75 242 795 382 70014 192 234 74 
399 660 811 903 71463 576 96 616 20 836 
72109 294 443 568 625 73103 84 549 74097 317 
480 639 928 75045 377 631 36 68 730 313.

76190 276 533 626 760 68 77082 300 766 
803 40 79 78209 64 67 90 96 417 604 90 744 
79077 306 589 689 818 80055 78 91 676 815 
983 81281 374 925 82294 510 694 83440 610 
367 901 84214 532 81 783 838 85032 278 369 
553 821 910 86195 540 71 613 776 850 59 
87115 274 75 506 637 704 88004 288 403 586 
708 861 89055 339 466 615 70? 833 901 30 
90002 86 101 328 37 65 92 445 831 955 91431 
564 881 92011 108 19 306 26 446 643 767 815 
42 49 78 93309 68 9 4062 277 445 95139 422 
644 803 901 96104 620 869 97284 417 832 
98242 38 827 912 99105 18 439 59 802 993 
101054 79 98 181 98 253 320 854 956 102117 
221 314 63 410 49 628 811 48 935 103116 252 
497 660 735 897 902 21 104205 751 105113 14 
19 265 76 93 326 833 106217 20 316 56 414 
598 093 913 107336 466 619 719 885 108056 
165 456 917 109011 313 496 695 110301 8 702 
852 996 111091 245 455 647 112118 32 89 785 
113446 646.

do I klasy 3ł Loterii Państwowe!
są już do nabycia w mojej kolekturze 
uznanej w całej Polsce za jedną z naj

szczęśliwszych.

Stefan Centowski
Poznań, nlac Wolności 10.

ng taOSi

114236 415 561 644 115104 59 471 562 670 
711 801 64 941 97 116184 338 79 761 818 901 
85 117132 805 118144 330 42 628 40 71 726 
9.32 119114 241 48 575 748 120027 SI 125 556 
600 712 994 121053 154 231 320 21 57 614 919 
122184 206 323 423 31 620 848 123769 124082 
262 461 517 692 840 125098 118 228 97 304 
50 444 566 626 759 822 992 126145 377 575 85 
714 127222 99 551 93 701 814 991 128297 31« 
536 S3 687 751 129110 45 218 27 74 526 607 
19 80 765 952 130089 303 52 493 94 131047 
222 540 660 845 132261 559 133430 600 134000 
74 70 386 439 908 135319 38 503 46 136790 
137299 536 640 70 702 27 826 954 138182 328 
590 694 887 916 17 139015 35 342 409 28 645 
70 140084 100 381 486 890 141013 51 93 298 
327 707 142055 397 809 143287 303 436 903 
144330 66 446 592 951 59 145477 146318 444 
90 665 147064 170 95 224 45 426 557 730 96 
870 959 148038 251 418 62 95 603 SS 778 89 
963 149238 49 582 890 150002 46 300 051 817 
985 151170 85 414 21 77 670 810 55.

15209.3 100 311 730 899 153024 681 715 55 
901 54 154003348 406 753 823 95 998 155139 
375 541 600 158584 774 157030 439 902 59 
158096 349 95 669 159046 70 100 332 590 619 
977 160040 143 208 581 763 161515 634 762 
162127 205 820 69 953 163177 339 424 800 99 
931 38 47 52 164259 96 364 473 165069 240 
314 531 38 69 972 168087 385 405 593 Sił 
167033 55 138 462 89 758 168062 345 468 97 
561 84 762 801 27 58 922 169003 129 794 
171075 270 485 584 618 81 172222 8S 618 830 
70 908 173230 76 307 578 S3 638 702 952 
174131 324 51 435 524 51 708 947 175025 143 
316 72 401 82 608 S56 90 908 176057 357 703 
47 58 177110 237 523 178246 506 901 55 96 
179323 679 911.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Marjonetki w l,IKS"ie

Teatr Mar jone tek „Miniatury“, który 
wstępnym bojem zdobył sobie sympat ię ca
łej dziatwy i policlebne krytyki całej bez 
wyjątku prasy Poznania, wystawia w sali 
Instytum Krzewienia Sztuki PI. Wolności 
14« w niedzielę, 20 bm. cieszącą się wiel- 
kiem powodzeniem 4-aktową arcyciekawą 
historię pióra Jana Sztaudyngera p. t. 
„Chiński mur", czyli 101 przygoda Stracha 
na Wróble. — Pocieszne przygody pobu
dzają fantazję dziecięcą i rozśmieszają do 
lez, to też niewątpimy, że niedzielne przed
stawienie, jak zresztą wszystkie dotychcza
sowe, cieszyć się będzie wielkiem powodze
niem. Wszystkie bilety wstępu w cenie 99 
groszy wcześniej do nabycia w fir. S®rei- 
browski, ul. Pierackiego 20.

„Ninon“ słynną pieśń Kiepury 
odśoiewa Mela Grabowska

wiecz. w ramach bogatego programu zl 
żonego z Jej najcelniejszych pieśni i p; 
senek. W.eczór tej prawdziwej ulubiem 
Poznania zgromadzi zarówno me'om 
nów jak 1 najszerszą publiczność i „tw 
rzy atmosferę prawdziwie artystyczno 
nastroju. Po programie dancing do rar
ST® V/ St0,?ki na!CŻy jUŻ "
SYkfc. f,"'1’''"' I!»«»«' ,

«g gzozg



Sfrona 14 — Kurjer Poznański, sobota, 19 stycznia 1935 Numer 31

Z ESTRADY
VII koncert symfoniczny w Teatrze 

Wielkim. — Solista dyr. Zdzisław Jaltn- 
ka (skrzypce); dyrygent dr. Zygmunt 
La toszewski.

Po krótkiej przerwie odżyły znów 
czwartkowe koncerty symfoniczne, aby 
odświeżyć i zasilić nowemi prądami 
atmosferę muzyczną naszegp miasta. 
Trudno bowiem zaprzeczyć, że w bieżą
cym sezonie ruch koncertowy znacznie 
osłabł i że niemal jedynym aktywnym 
ośrodkiem muzycznym pozostał Teatr 
Wielki. W związku z tem nasuwa się 
pytanie, czy rzeczywiście zainteresowa
nie naszej publiczności koncertami so- 
lowemi, chórowemi lub kameralnemi 
jest tak małe, że nie opłaca się organi
zacja tych imprez? Wydaje się to mało 
prawdopodobne i nie wątpimy, że uru
chomienie energicznego biura koncer
towego. któreby zajęło się systematycz
na organizacja koncertów, mogłoby dać 
zadowalające wyniki.

Ostatni koncert skupił, jak zazwy
czaj, poważny zastęp przyjaciół muzyki 
symfonicznej, do czego przyczynił się 
też niemało interesujący program, choć 
złożony z utwwów już u nas grywa
nych. Poza symfonją Brahmsa, dużą 
atrakcja był zwłaszcza koncert skrzyp
cowy Szymanowskiego (pełen wspania
łych efektów instrumentacyjnych), któ
rego wykonaniem prawdziwie popisał 
się solista wieczoru dyr. Jahnke. Trze
ba przytem zauważyć, że pierwszy ten 
koncert autora „Harnasiów“ uchodzi za 
jeden z najtrudniejszych w literaturze 
skrzypcowej; napisany z doskonalą zna
jomością instrumentu i wyzyskaniem 
jego możliwości, dostępny jest wszakże 
tylko skrzypkom wysokiej klasy.

Dyr. Jahnke wydobył z niego dużo 
ekspresji i gra jego odznaczała się nie- 
tylko nieskazitelną czystością dźwięku, 
ale także subtelnością frazowania i u- 
miejętnością w' wydobywaniu efektów 
kolorystycznych. Sukces, jaki artysta 
odniósł, jest tembardziej godny podkre
ślenia, że dyr. Jahnke nader rzadko wy
stępuje jako wykonawca muzyki współ
czesnej, ograniczając zwykle programy 
swych koncertów do literatury klasycz
nej lub romantycznej. Szkoda, że nie 
usłyszeliśmy bisów, które przecież są 
przewidziane nawet przy transmisjach 
koncertu przez radjo (jak wczoraj).

Orkiestrę prowadził dr. Latoszewski 
z calem zrozumieniem i opanowaniem 
trudnej partytury Szymanowskiego. Na
tomiast z wykonania symfonji Brahm
sa można wnioskować, że niewiele prób 
dla niej pozostało. Mimo wielu traf
nych intencyj kapelmistrza, nie wszyst
ko udało się tak zrealizować, jak tego 
wymaga dzieło (np. w I części należało
by plastyczniej uwydatniać ważniejsze 
grupy tematów). Jedną z najlepszych 
pódl względem artystycznego ujęcia by
ła część druga tej symfonji, a do naj

mocniejszych punktów programu zali
czyć trzeba „Wełtawę“ Smetany, której 
wykonanie przyniosło dr Latoszewskie- 
mu poważny i zasłużony sukces.

Dziś finały. Po wczorajszych pełnych e- 
rnocji rozgrywkach eliminacyjnych, dziś 
odbędą się finały. O godz. 19 grają o 3 i 4 
miejsce „YMCA" i „Czarni k a o godz. 20 
„AZS“ i „Warta“. „YMCA“ jest rewelacją 
tegorocznego sezonu, bowiem po porażce 
zadanej „Warcie“ w rozgrywkach o mi
strzostwo okręgu, wczoraj o wtos nie poko
nała „AZS“. Wieczna rywalizacja „AZS“ i 
„Warty“ w tutejszym okręgu powinna być 
dostateczną rękojmią, że dzisiej: ze spotka
nie tych drużyn obfitować będzie w emo
cjonujące momenty. (kom)

Pięściarsfwo
Skład reprezentacji węgierskiej, przed

stawiać się będzie prawdopodobnie nastę
pująco (od wagi muszej do ciężkiej): Szan
to, Kubinyi (rez. Lovas), Frigues, Mandi, 
Harangi, Varga, Szigeti i Szabo. Większość 
tych pięściarzy jest znana. Z drużyną ma 
przyjechać p. Kankowsky. PZB zamierza 
omówić z nim sprawę powtórzenia meczu 
z Czechosłowacją, co do której związek je
szcze niema żadnych oficjalnych danych z 
F. f. B A.

Reprezentacja Węgier rozegrała dotych
czas 59 meczy, z których zwyciężyła 39. 9 
było nierozstrzygniętych, a 11 przegranych. 
Stosunek punktów jest dodatni i wynosi 
567:368. Z pięciu spotkań z Polską, Węgry 
wygrały trzy, raz remisowały i jeden prze
grały. Stosunek punktów jest 47:33. Poza 
tem reprezentacja węgierska walczyła pod 
firmą miasta Budapesztu 34 raizy, z czego 
wygrała 25 spotkań. 7 remisowała i ^skoń
czyły się porażką. Stosunek punktów Bu
dapesztu wyn-osi 342:196.

Kapitan sportowy PZB p. Cendrowski 
z Warszawy będzie obecny na meczu „War
ta“ i „Makkabi" celem zorientowania się 
co do formy zawodników. Będzie on rów
nież obecny na spotkaniu-z Węgrami.

Sekundantem drużyny polskiej w me
czu z Węgrami będzie p. Sztamm.

Poznański Apollo zakochany w 12 Wiedenkach
czyli miły początek i smutny koniec donżuana.

Wiedeń tchnie dziwnym urokiem, a znanem 
jest, że Wiedenki są najmilszemi istotami pod 
słońcem. Aczkolwiek wiedział o tej dewizie zna
ny donżuan poznański p. Tymofeusz K. sadził, że 
on potrafi oprzeć się powabnym i rasowym Wie
denkom, które koncertują codziennie pod batuta 
słynnej Almy Rość w nowym programie Musie- 
Hallu Staniewskieh. który wywołał na premjerze 
podziw u licznie zebranej publiczności.

Sam widziałem jak wszyscy mężowie przyby
wający w towarzystwie nadobnych małżonek na 
przedstawieniu znosili formalnie katusze, albo

Audycji radjowe, meczu Węgry i Polska 
prawdopodobnie nie będzie. PZB nie chce 
się zgodzić na transmisję w obawie przed 
zmniejszeniem frekwencji meczu.

Starania PZB o trenera zagranicznego 
dobiegają końca. Zwrócono się do niemiec
kiego i angielskiego związku o podanie 
kandydatów. Dotychczas otrzymano propo
zycje od Martina Biewalda, Nispla i od a- 
merykańskiego Niemca Billi Smitha. Naj
poważniej jest brana w rachubę ostatnia 
kandydatura. Smith byi od 1911 r. trenerem 
już w Ameryce, a od 1917 r. pracuje zawo
dowo w tym zakresie. Ostatnio prowadził 
kurs trenerów w Rzeszy i brano go poważ
nie w rachutę jako trenera niemieckiej 
drużyny olimpijskiej.. Uczy 41 lat, jest zwo 
lennikiem t zw. pięściarzy - techników. 
Czas pobytu trenera w Polsce uzależniony 
będzie od pomocy PUWF i o ile będzie ona 
wystarczająca, to pozostanie aż do olimpjn- 
dy. Zasadniczo będzie specjalnie pracował 
tylko z najlepszymi zawodnikami w czoło
wych okręgach, a więc w Poznaniu, War
szawie, Łodzi i ew. na Śląsku. Równocze
śnie prowadziłby treningi dia instrukto
rów. przyczein przewidziane jest urządze
nie kursu trenerskiego w lipcu br pod je
go kierownictwem. Na kurs przyjętych bę
dzie po dwóch do trzech instruktorów z każ 
dego okręgu.

Udziel Polski w czwórmeczu organizo
wanym w sierpniu przez Belgję nie jest je
szcze zdecydowany. Zależny on jest od 
przyjazdu trenera i urządzenia obozu tre
ningowego w lipcu. Wtedy start w Brukseli 
byłby niejako egzaminem dla trenera., (wz)

Reprezentacja Warszawy. Warsz. Okr. 
Zw. Bok. ustalił definitywnie reprezenta
cyjny sktad na niedzielny mecz ze Ślą
skiem. Skład ten w kolejności wag przed
stawia się następująco: Czortek, Rothołz, 
Małecki, Fabisiak, Seweryniak, Pilnik, Do- 
roba i Dziewulski. Kozłowski złamał rękę.

(PAT)
Piłka nożna

Walne zebranie ligi odbędzie się w so
botę i niedzielę, 19 i 20 bm. Z ciekawszych 
wniosków, zgłoszonych na zebranie, notu
jemy: wniosek „Podgórza" o unieważnienie 
Powtórnego meczu „Warszawianka“ z „Ł. 
K. S.“ w Łodzi, oraz „Warszawianki“, aby 
liga składała się z 11 klubów, (PAT)

Najdziwaczniejszy okręt
Z powodu niedawnego opuszczenia na 

wodę na rzece Cłyde w Glasgowie, naj
większego parowca oceanicznego, prasa 
angielska przypomina ciekawsze epizody 
ze słynnej stoczni glasgowskiej, Najważ
niejszym faktem historycznym stoczni

wiem zazdrosne żony podczas występu 12 raso
wych Wiedenek szczypały swoich mężów, by od
wrócić ich uwagę od pięknych dziewcząt. Najgo
rzej wyszedł na tem p. Tymofeusz K.. który 
ognistem sercem zakochał sie we wszystkich od- 
razu a przyszedłszy do domu o późnej nocy, 
zwierzył sie swojej już me bardzo ponętnej Ma
gdalenie. która pobiła go tak niemożliwie, że dal
sza troskę nad poznańskim Apollem roztoczyło 
pogotowie.

Miły początek, lecz koniec naprawdę smutny, 
ng 4758/7

byłe opuszczenie na wodę w' czerwcu 
1812 roku parowca Henryka Bell „Co- 
met“, pierwszego na świecie parowca, 
który miał odbywać podróże morskie w 
celach handlowych. Najdziwaczniejszym 
zaś okrętem, zbudowanym w stoczniach 
glasgcwskich, mianowicie w stoczni 
Fairfieida, byi jacht „Liviuia-, przezna
czony dla cara Aleksandra II, a spuszczo
ny na wodę 7 lipca 1880 roku Jachi ten, 
pomysłu admirała Popowa, miał kształt 
filiżanki na spodku, a długość jego nie 
sięgała nawet’ podwójnej szerokości tegc 
dziwaka, mierzącej 153 stopy. Koszt jego 
wynosił 390.000 funtów szterlingów, t j. 
około 3 miljonów ówczesnych rubli zło
tych. W spodniej części jachtu, daleko 
szerszej niż górna, mieściły się maszy
ny i lokale załogi, w górnej zaś, aparta
menty carskie. Górną połowę jachtu od
dzielało od dolnej około 40 komór her
metycznych, wysokości 13 stóp, mających 
zapobiec zatonięciu jachtu, posiadającego 
3 śruby oraz 3 kominy, umieszczone bli
sko rufy i mogącego rozwinąć szybkość 
do 16 węzłów. Ale car Aleksander II ni
gdy nie wstąpił na pokład „Livadji“, jak 
wiadomo bowiem w marcu 1881 roku zgi
nął od bomby zamachowców. Dziwaczny 
jacht niedługo przeżył swego właściciela, 
gdyż utrzymanie tego pomysłu rosyjskie
go admirała ckazalo się tak kosztowne, 
że „Łivadje)“‘ rozebrano wkrótce po śmier
ci cara. S. F.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— B. U. Obligacje Pańskie nie wy 
grały. iK)

— P. Napierała, Nowina. Równowar
tość 6000 mkp. z lutego 1920 r. wynosi 258 
zt. Przeciwko opornemu dłużnikowi nale
ży wystąpić sądownie. (K)

— P. Gratkowskl. W sprawie tej nie 
mogliśmy się niczego wywiedzieć. (Ki

— Hurt polski. Wiadomość podaliśmy 
za pewną agencją prasową. Dotąd nie 
otrzymaliśmy szczegółów. (K)

— Olek P°znań. Chyba omyłka W 
kodeksie postępowania cywilnego niema 
artykułu takiego. Radzimy wyjaśnić w 
Izbie Skarbowej. (K)

— W. M. Radzimy okazać urzędo
wi kwity. (K)

— Staroląka. Zawiniło biuro adwo
kata. (Ki

— P. BinkowskL Podatek nie należy 
się. (OK)

— B. W, D. 9. Naszem zdaniem zobo
wiązanie dostarczania prądu jest nadal 
ważne. (K)

— Gross - Gandcrn. Sprawę załatwić 
można przez Konsulat Polski w Berlinie, 
Kurfiirstenstrasse 137. Koszta jednak 
będą. (K)

— X. P., Trzcinica. Jeżeli była wyra
żona zgoda na prace dodatkowe, należ
ność za nie jest również płatną w umówio
nym terminie. (K)

— Spółdzielnia Budowlana. W czaso
piśmie p. t. „Orzecznictwo Sądów7 Pol
skich“, numer za listopad 1934. (KI

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Łeśniewieza w Poznaniu,

W czwartek, dnia 17 stycznia 1935 r. zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja ukochana 
matka, teściowa, nasza najdroższa babcia i ciocia, ś, p.

Katarzyna Kowalewska
z domu Wojtkowiak

w 75 roku życia. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w poniedziałek, dnia 
21 stycznia 1935 r. o godz. 10 w kościele parafjalnym w Kazimierzu, po- 
czem nastąpi ekspcrtacja zwłok na cmentarz w Kazimierzu.

W głębokim smutku pogrążeni
jedyny syn, synowa, wnuki i rodzina.

Poznań, ul. Słowackiego 8, Kazimierz, pow. Szamotuły.
Zakład pogrzeb. Bracia Nowak. Poznań Plac Nowomiejski 10 tel. 10-48

Haccle i ocyle 
Podkowy i podkowce 
Knwailla i imadła 
Narzędzia rzemieślnicze 
Osie do wozów 
Kufle do węgli 
Wagi deeynialne 
Drut do prasow. słomy 
Gwoździe i łańcuchy 
śruby i nity 
Wkrętki i zatyez.ki 
Żelazo sztabowe

polpca korzystnie 
JAN GIERLING 

Skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 
Teł 35-43. ng 4844

W sobotę, 19 bm. otwieram przy »1 ODELMEI25
Restaurację - Kawiarnię - Śniadalnię

, ,.,30111 JOKk”
Swych znajomych i sympatyków uorzetmie 

proszę o łask, poparcie. Długoletnie doświadczenie 
daie mi możność zadowolić najwybredniejsze wyma
gania swych Szan. Gości. Z poważaniem
„g4M5 Mar ja Niezielińska.

Al

Kamienica 
czteropiętrowa nowa 

parku Wilsona
dochód 13 000. cena 95 OflO go
tówka. K&nilnę, Poznań Mar
szalka Focha 25. zd 46 973

Wynalazki
Kancelarię moją połączyłem z biurem po ś. p.

Dr. M. Kryzanie i urzęduję
w X*oznanin, ul. Krasińskiego 9 
łaź. dypl. F. WINNICKI Rzecznik patentowy P
Pe ??1«'-2.SS Telefon 62-1 i 72-22.

Przewielebnemu Duchowieństwu, a w szcze
gólności Ks. Prałatowi Wilkanscwi, Ks. Pra
łatowi Rankowskiemu, Patronom Towarzy
stwa „Pielgrzym", Ks. Dyr. Wolkowskiemu. 
za serdeczne słowa pociechy, wypowiedziane nad 
mogiłą,i Ks. Tybiezewskiemti, Ks. Prcf. Skór- 
nickiemu, Ks. Dyr, Michałowiczowi, Ks. Prób. 
Czeszewskiemu, Ks. Prób, Chilomerowi, SS. Elż
bietankom, Korpusowi Oficerskiemu, Urzędni
kom, Podoficerom 7 Dyonu Taborów i Służby 
Uzbrojenia, Ognisku Podoficerskiemu, Chórowi 
Kościelnemu, Tow. Pielgrzym i innym Organi
zacjom oraz wszystkim, którzy odprowadzili, ś. p.
Wawrzyna Podrzyckiego
na miejsce wiecznego spoczynku i złożyli wyra
zy współczucia, składa serdeczne

Bóg zapłać!
¿ona z dziećmi.zg 10 207

Dziś o godzinie 5,20 rano, zasnął w Bogu, za
opatrzony pociechami Kościoła świętego,, jako 
ofiara znojnego, pełnego cierpień i ofiarności dla 
narodu i ojczyzny życia, ś. p.

Ludwik Wróbel
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23. bm., 

w Wolsztynie z domu żałoby. dg 751
Powyższe w bólu i smutku donosi

rodzina, zięć i wnuczek.
Wolsztyn, dnia 18 styczn.a 1935 r.

Piąć
na

.pamiętaj, że powodzenie w tańcu 
zapen ni Ot DIN OL — plyu od potu

Tg 18

z kapitałem około 40—50.000 zł. Dogodny zakup zboża na 
miejscu. Zakup i składnica P. Z. P. Z — Bliższe warunki 
i szczegóły zostaną podane po zlcżeniu pisemnej oferty. 

Oferty pod zg 10 206 do Kuriera Poznańskiego.

Zaprowadzoną

hurtownię kolonialną
w mieść,e powiatowem sarzedam korzystnie Zgłoszenia 

do Kuriera Poznańskiego pod »g 10 479

Lokal handlowy
plac Wolności 5, parter, 2 wielkie okna 

wystaw., do wynajęcia.

Młyn i Tartak wodny na Pomorzu
niu poszukuje .. ..wspólnika

I
dobrem położe-



Numer 31 Kurjer Poznański, sobota, 19 stycznia 1935 — Strons 15 •e

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, u — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tera 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

14amowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sie do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11.15.

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że mscrenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po cdbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nich życzonych info.macyi tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego d-.< po
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Encyklopedja
Mayera, nowe wydanie, św. 
Wojciech 22/24, m. 13.

zdg 47 040

Czteropokojowe
komfortowa, centr. ogrzewanie 
IV p. od kwietnia. Matejki, te
lefon 82-80. zdg 48 418

Panu
na stanowisku z śniadaniem. Dą
browskiego 2 m. 16 od 3—6.

zdg 46 889
Maszynę

pisania sprzedam Marcina 15 
m. 5. zdg 47 039

oddam pełnem wyszynkiem. Oferty Kurjer Poznański
zdg 47 084

Trzypokojowe 
dwupokojowe

słoneczne balkon. Zgłoszenia 
Rutkowski, Pólwiejwka n. miesr- 
kanie 7. zdg 46 998

Dwuosobowy
słoneczny, ciepły, światło elęktr. 
niekrępujacy. Solanka 61 m. 2.

zdg 46 890

—JU'
Pokoju

poszukuje zaraz kawaler, śród 
mieście. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 46 060 ____

Singera
damska, okrągłe sprzedam. Po- 
plińskich 8-3. zdg 47 031

Maszynę
(szycia) jak nowa- Marcina 16)17 
mieszkanie 9 zdg 47 052

Pianino
tanio. Dąbrowskiego 51, m. 3. 

zdg 47 046
Kolon j alkę

towarem dwupokojowem Pozna
niu 2 000. Wodna 27 skład cu
kierków. zdg 47 042

Od 1 lutego
8 pokoi, centralne. I piętro, Cheł
mońskiego 21 korzystnie wy
dzierżawi. I)--. Piechocki od 4—5

dg 746

Śniadeckich
24. ni. 7. zdg 46 064

Pokoju
niekrępujacego. eleganckiego w 
śródmieściu poszukuję. i'1''-5' Kurjer Poznański zdg 46 910

Sześciopokojowe
centrum III

Sześciopokojowe
Poctzowa I.

Pięciopokojowe
Wielka IV

Lokal restauracyjny
ntruni wynajmiemy. Mielżj

Pokój
»taneczny, czysty, światło elek
tryczne. Plac Wolności 6. m. 17 

zdg 46 061

2 osobowego
pokoju, cłeplego, z fortepianem, 
niekrępujacego z używalnością 
łazienki poszukuje 2 soJrany.cn 
panów od zaraiz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 911 _____

centrum 
»kiego 23. m 12

Kupię
większa wille Poznaniu, ogrodem 
dogodnem połączeniem śródmie
ściem, tramwaju, albo śródmie
ściu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 4ti 877 _________
Willa

dwumieszkaniowa, wpłaty 10 000, 
czteromieszkaniowa wpłaty 30 000 szwajcarska 14 — i od 3—5.
_______ zdg 48 881

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 45 501
Jadalnie

sypialnie, zegar stojący różne 
meble, sanki konne. Jankowski, 
Zwierzyniecka 7. zdg 48 949

Underwood
walizkowy tanio. Szkolna 7(8 
— 8. zdg 46 918

Kamienica
dochód 9 200. wpłaty 30 000. Ma
łecki, Kfrhaki 20a. zdg 47 082

Willę
8-4 mieszkaniowa bez podatków i stempli. Warunek: 1 mieszka
nie a pokojowe wolne z hipoteka 
amortyzacyjna. Wpłaty do 20 000 
w Poznaniu kupie. Ofertv do 
Aurjęra Poznańskiego zdg 47 104

" Willa "
dochód 4 600 sprzedam 57 000, 
wpłaty 20 000, reszta amortyza
cja. Kossmann, Fredry 6. 

zdg 47 102

Waga
uchylona Schember. Szkolna 
7/8 — 8. ___________ zdg 46 919

Zakład fryzjerski
solidnie urządzony tanio sprze
dam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 48 940

Meble
najtaniej poleca
Baranowski

Poznań. Podgórna 
13.

Pg 2 051/2-481

Wspólnika (czki)
do otworzonych warsztatów sa
mochodowych oraz 40 budujących garaży. Kapitał od 3—10 
‘f8» złotych, bódź, Piotrkow- sga <09, warsztaty samochodowe. 

_____ _ ng 5 016

Wilk
roczny, czujny, ładny okaz. Nad 
Wierzbakiem 9 (Sołacz).

zdg 47 020

2 500 — 3 000
poszukuję zabezpieczenie pełno
wartościowe. Ewentl. wapólipraca 
dobre oprocentowanie. Zgłoozą- 
P‘a Kurjer Poznański zdg 46 992

Maszyna
wpuszczana Singera tanio. Asny- 
ka 3 — 8 (Jeżyce). zdg 47 0i9

Sypialnia
mahoniowa nowa okazyjnie 475 
złotych. Sienna 2 mieszkanie 8. 

zdg 47 018

10 do 15 tys.
zł. pożyczki poszukuje na I hi- 

nowoczesnej kamienicy.
Uam 10 do 12 procent. Oferty do 
Kurjera Po/n. pod dg 747

K£OSOBISTE

Piętek
— nie jest dniem radości do obia- 
du same ości wiec, że głód mi 
dziś doskwiera ide prosto do

Webera
(Nowa 4)._____________ ng 4500

Skradziony
wykaz osobisty wystawiony 7-ęo 
wrwca 1920 roku na nazwisko 
Kómos r ranciszek unieważniam

zdg 46 904

Fryzjerski
starszy pomocnik potrzebny. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
roznanski zdg 47 009

Urządzenia
składowe każdej branży tanio. — 
„Lzywany Sprzęt“, Mickiewicza 
D. zdg 46 240

Pianino
krzj;żowe 600 złotych sprzedam. 
Kwiatkowski. Pierackiego 14.zdg 46 783

Rower
Marji Magda my 1 — 12. 

zdg 46 715
Również Pan

winien sie przekonać, że materja- 
ly na ubrania, plasccze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiak, 
Stary Rynek 8-3. Pg 2 072-13.81

Pianina Bettinga
najlepsze wykonanie, długoletnia 
gwarancja, niskie ceny, dogodne 
warunki już przy wpłacie 300 
złotych dostarcza Kwiatkowski, 
Bronisława Pierackiego 14.

dg 661
Wanna

kąpielową emałja. Jackowskiego 
31 gospodarz. -_______ zdg 46 878

Skład
kolonialny, m.aszkaniem eprze- 
flam. Adres Kurjer Poznański 
___________zdg 46 955

Lustro
230X0.00 sprz-dnm Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 46 966

Zakład
fryzjerski w rynku, dobrze pro- 
sperujący zaraz sprzedam. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 47 012

Restauracja
długoletnia, urządzenie, mieszka
nie, główna arterja. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 009

Platformę
na 60 ctr sprzedam. Zgłoszenia 
Orędownik Poznań zdg 46 623/4

Suknie balowe, 
wieczorowe, 

wizytowe
poleca

M. Malinowski
Największy 

specjalny magazyn 
konfekcji damskiej

Poznań,
Stary Rynek 57. 

dg 750

Dentystyczny
gabinet. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 46 969

Powózka
wolant, osie patentowe, szory ro
bocze. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 47 022
Skład

spożywczy sprzedam, nagły wy
jazd. Adres Kurjer Poznański

zdg 47 005

komplet, biała duża szafa 2 m 
30 cm z dużem owalnem szłifo- 
wanem lustrem w gotowalni za

295,— zł
sprzedam zaraz. — Szymańska, 
Piekary 5 m. 6. ng 5 015

Jazzband
kompletny nikhwy, cynę,a chiń
ska, troje skrzypiec i bandonję 
sprzedam. Powód wyjazd. Przy
był. Poznań. Grobla 21. m. 13.

zdg 46 988_____
Gospodarstwo

40 mórg przy Poznaniu nadaje 
sie na ogrodnictwo, letnisko i 
parcele, cena według ugody go
tówka Zgłoseznia Knrjer Po
znański zdg 46 981

śledzie
Wysyłam codziennie świeże 
w skrzyniach po 50 kg netto, 
cena 11 zł. włącznie skrzyni. — 
Sproty wędzone po 50 gr. za kg. 
Towar wysyła się za zaliczeniem 
Mielcuszny, Hel. Telefon 36.

dg 745
Fiat

5O9a sprzedam. Śrem, skrzynka 
pocztowa 8. ng 5003

Jadalnie
nowe za bezcen. Stolarnia Chła- 
powskiego 9 Wilda. zdg_47 0®®

Materjat
ubraniowy bielski granatowy ta
nio sprzedam. Mielżyńskiego 25a 
m. 7. zdg 47 098

Futro
męskie prawie nowe tanio sprze
dam. Mielżyńskiego 25a — 7.

zdg 47 095
Skład

mieszkaniem dobrze prosperują 
cy. Adres Kurjer Poznański

zdg 47 093
Wiatrówkę

skórzana tanio sprzedam. Miel
żyńskiego 25a — 7. zdg 47 091

11. KUPNA a
Tokarnię rewolwerową

do obróbk metali typu nowo
czesnego, wydrążenie we wrze
cionie 30 do 40 mm kupię za go
tówkę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 618
Aparaty

fotograficzny, radjo słuchawko
we. drugie z głośnikiem kupie. 
Podać opis, cenę: Jan Stefaniak, 
Łuszkowo poczta Jerka.

zdg 46 867
Młocarnię

parową za gotówkę kupię. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 46 763

National
Maszynę

pisania kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 874

kasę

Kupię
używana maszynę do pisania — 
najchętniej Orzeł. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 46 897

Szyny
kolejki polnej 65 mim wysok. 
luźne łub na podkładach kupię 
natychmiast za gotówkę. —- Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 913
Podkłady

lane do dachówek cementowych 
kupie. Oferty Kurjer Potzn.

ze g 46 920
Kuchnię westfalską

kupię. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 46 764

Pięciopokojowe
rt, centialne, III p.

„ielżyń 
zdg 47 030

komfort, —.......
Chełmońskiego 9.

126.
zdg 47 050

3 pokoje
parterowe, słoneczne. Początek 
G. Wildy od zaraz oddam. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 47 047

Pięciopokojowe
czteropokojowe, trzypokojowe,
dwupokojowe „National". Pieka
ry 1. zdg 47 055

Pięciopokojowe
zaraz, czteropokojowe od 1 mar
ca do wynajęcia ul. Długa.'Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 47 100

K 13. SZUKA MIESZK.

Dwupokojowego
bliżej centrum do TI piętra szu
ka urzędnik na stałej rok -góry. 
Oferty Kurje: Poznański 

zdg 43192
Kolejarz

poszukuje jedno- dwupokojowego 
rok zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 006
Pokoju

kuchnia rok zgó^y okolica Je
życe I. p. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 0-28

W114. ZAMIANA
SiL MIESZKANIA Jsk

Zamiana
pokój z kuchnia śródmieście na 
dwa kuchnią. Za Bramką 11 m. 
8. zdg 40 875

EB 15. POKOJE UMEBL. Wg

Mickiewicza
3, m. 6. elegancki, dwuosobowy, 

zdg 43 806
Solidnemu

panu. Fr. Ratajczaka 11 a. m. 69 
zdg 44 019

Śniadeckich
23, m. 3 ____ zdg 46 430

Tokarnię
metrowa dobry stan kupię. Ofer
ty „Par“ „404“. Pg 2092-62,2

Składnicę węgla
kupię. Cena i okolica. Oferty 
Kurjer Po<znańiski zdg 47 035

Wózek
dla chorej osoby poszukuje. — 
Dąbrowskiego 3 — restauracja.

 zdg 47 025
Pianino

zara® kupie. Oferty ceną Ku- 
rjer Poznański zdg 47 OtS

Kapię
dom przy wpłacie 8 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 064

Rower
używany kupię. Oferty „Karto- 
naż“, Dąbrowskiego 79. 
__________zdg 47 083

Jadalnię
duża dębowa, stół 24 osoby, krze
seł 8—-12 kupię zaraz. Oferty ce
na Kurjer Pozn. zdg 47 078

Maszynę
do pisania walizkowa kupię. — 
Oferty z cena Kurier Poznański 

zdg 47 105

Czteropokojowe
łazienka, cen’rum. Adres wska- 
że Kurjer Pozn. zdg 46 695

Pokój
kuchnia Dębiec. Południowa 63 
1. Zgłoszenia sobota, niedziela 
godz. 2 do_4.______ zdg 46 856

Czteropokojowe
72_Trzypokojowe komfortowe
57,— Dwupokojowe 36,— wynaj- 
mie „Pawilon". Focha 15.

zdg 16 956

pokoje centrum odnowione wol
ne. Piekary 8 m. 6. zdg 47 081

Konopnickiej
IS I- zdg 46 871

14
Szwajcarska

4 elektryczność, zdg 46 884
Balkonowy

dwuosobowy utrzymaniem tanio. 
Sapieżyński 4—7. zdg 46 901

Studentki
Śniadeckich 24. m. 2.

zdg 46 959

Pierackiego 10
ładny duży pokój elektryczność, 
łazienka, mieszkanie 4.

zdg 46 914
Umeblowany

elegancki, duży 1—2 utrzyma
niom bez. Matejki 2—7.

zdg 46 908

Inteligentnemu
panu pokój. Rybnki 21 a. Wito- 
slawski. zdg 46 932

Dwuosobowy
Poznańska 27 mieszkanie 9. TT 
piętro zdg 46 939

Młyńska
12 — 5 pokój. zdg 46 iM4

Dwuosobowy
Śniadeckich 9 — 10.

zdg 46 943

Krasińskiego
3 m. 2 z wygodami.

zd 46 979

Pokój
z klatki w śródmieściu, niekre- 
pujący bez mebli Telefon 4127. 

ng 14 583

Jednoosobowy
Nowomiejski 6a — 25. zdg 47 001

Młyńska
trzy — dziewieó. Dwuosobowy, 

zdg 46 999

Zaraz
jedno- dwuosobOA'. Pocztowa 
21 — 4. zdg 46 994

Pokój
centralne ogrzewanie Słowac
kiego 42. m. 5 zdg 46 985

Dwuosobowy
Śniadeckich 17 rn 11.

zdg 16 984
Gieczkowskiego

6 — G. ■ zdg 4 7 023
Pokój

ewentualnie dwuósebówy. Mar
cina 16/17 mieszkanie 9.

zd 47 051
Podgórna

2a — 9 utrzymaniem — bez. 
zdg 47 065
Pokój

frontowy. solidnemu panu. — 
Młyńska 4. m. 5. zdg 47 061

Klatki
czysty, słoneczny. Niegolewskich 
18 m. 3. zdg 47 050

Kraszewskiego
19 — 7. ' zdg 47 080

Mickiewicza
17 — 4. zdg 47 077

Próżnego
centrum Oferty Kurjer Poan. 

______ zdg 46 016_________

Starszy pan
po-szukuje dobrze umeblowanego 
słonecznego parter łub I śród
mieście. pośetal własna Oferty 
cena Kurjer Pozn. zdg 46 986/7

Pokoju
czystego, spokojnego Ż5,— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 036

Skład
z mieszkaniem dwupokojowem 
do wynajęcia. Marsz. Focha 06.

zdg 46 893 ___

21 metrów długi lokal
na możliwa branże zaraz do wynajęcia gospodarz, Kraszewskie
go 11. zdg 47 043

Ubikacji
frontowej na szewetwo. poszuku- 
je zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 054

'l8^DZIERŻAWy^

Warsztaty
orna składnice większe i niniejsze 
(duże podwórze) zaraz wynajme- 
Oferty Kur jor Pozn. zdg 46 8.-»8

2 200
mórg Poznańskie, objęcie 55 (MM) 
zł oraz wiele »nnych odda Ko
rzystnie „Agrarja“ Bydgoszcz* 
Parkowa 1, telefon 3 <-74.

zdg 46 93o

Kiosek
wydzierżawię. Plac Bernardyń
ski. zdg 47 021

Introligatornię
wydzierżnwie powód . choroba 
Poznaniu. (Merty Kurjer Pozn. 
”‘rł- zdg" 47 OH <

21. LICYTACJE

Klatka
próżny, umeblowany, Orzeszko 
wej 16 górny dzwonek, dg744l

Pianino
zagraniczne,

fortepian, skrzypce, 
szafy żelazne

duże i. małe.
kasę National

Espressaparat, biurko, gabloty, 
garnitur klubowy na skórze w li
kwidacji sprzeda Lokal Licyta
cji, Wroniecka 4 1. 8 do 18.

Pg 2 280-3,23

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
z cyfr, kart i rak. Przyjmuje do 
9 wieczorem. Podgórna 13 m. 19. 

zdg 47 002

WARSZAWA
Sobota, dn. 19 stycznia.

6.45 audycja poranna; 12.10 
koncert orkiestry Karasińskiego 
i Katpszka: 13.00 dziennik połu
dniowy; 13.05 „Stare walce“ — 
(płyty): 15.35 przegląd giełdowy;
15.45 najnowsze nagrania na
płytach; 16.30 Teatr Wyobraźni 
nadaje dla dzieci słuchowisko n. 
t. „Wesele Małgorzatki“ p/g Ja
niny Itarazińsikiej, z ilustracja 
muzyczna Władysława Macury: 
17.00 koncert zespołu Adama 
Hermana. (Tr. z Krakowa): 17.50 
..Rośliny pokojowe w zimie" — 
z cyklu ..Dom i rodzina“ wygi, 
p. Zofja Więckowska: 18.00 — 
przegląd prasy rolniczej krajo
wej i zagranicznej — wygł. inż. 
Irena Niewodniczanka. (Tr. z 
Wilna); 18.15 recital skrzypcowy 
Zygmunta Freuermana. (Tr. z 
Krakowa): 18.45 „Jak powstajc 
piękna książką". Reportaż Janu
sza Stepowskiego: 19.00 polskie 
pieśni Indowe w wykonaniu A- 
nieli Sziemińskiej: 19.20 ..Su
wałki“ — odczyt (z cyklu ..Mia
sta i miasteczka Polski") wygł. 
dr. M. Stępowski: 19.30 wiado
mości sportowe; 20.00 muzyczna 
mozaika karnawałowa. Wyko
nawcy: Orkiestra P. It. pod dyr. 
Stanisława Nawrota i soliści. —
20.45 dziennik wieczorny: 20.55 
..Jak pracujemy w Polsce" — 
21.00 St. Moniuszko: Sonety 
Krymskie. W wykonaniu: I-go 
Warszawskiego Miejskiego Ko
la śpiewaczego i Orkiestry Sym
fonicznej P. R. pod dyr.. Tad. 
Czudowskiego i Adama Dobosza 
(tenor); 21.45 ..Prus w nowem 
oświetleniu“ — szkic literacki — 
wygł, or'f Zygmunt Szweykow
ski; 22.00 koncert; 22.15 muzy

ka taneczna z dancingu ..Polo
nia" — ork. Englendera: 23.05 
łoża szyderców: 23.35 muzyka 
taneczna (płyty): 24.00 muzyka 
taneczna z rest. „Gastronojfc.ia".

Niedziela, 20. 1. 1935 r.
8,55 komunikat w joz. francu

skim dla uczestników miedzyn. 
raidu samochodowego do Monte 
Carlo: 10,00 utwory wokalne Sta
nisława Niewiadomskiego (pły
ty); 10,30 transmisja nabożeństwa 
Z katedry św. Jana w Warsza
wie na niedzielę II po Trzech 
Królach. Kazanie na temat 
„Chrystus w troskach i rado-, 
ściach życia" — wygi. ks. pref. 
Henryk Weryńaki: 12,05 prze
gląd teatralny; 12,15 poranek 
muzyczny z Filharmonii War
szawskiej. Wykonawcy: Orkie
stra Filharin. pod dyr. Broni
sława Wolfstala i Stanisław Ta- 
wroszewicz (skrzypce): 14,00 mu
zyka lekka w wyk. ork. „Ray
mondem z udz. solistów (płyty): 
15,00 „Popatrzmy w przyszłość" 
— pogadanka rolnicza — wygi, 
dr. Bpgtdan Dederko; 15,15 ulu
bione mazury w wyk. Orkiestry 
Różewicza (płyty): 15,25 prze
gląd rynków produktów rolnych; 
15,35 piosenki góralskie w wyk. 
Stefana Jarosza (płyty); 15,45 
pogadanka rolnicza: 16,00 „Kra- 
nuś i jego bliźnięta" — B. Pru 
sa; 16.20 drobiazgi fortepianowe 
w wyik. Stanisława Nawrockie
go; 16,45 program dla dzieci: 
..Łamigłówki": 17,00 muzyka do 
tańca w wyk. zespołu Stefana 
Rachonia Refreny śpiewa Ste
fan Sas; 17,50 odczyt z cyklu 
..Książką i wiedza": 18,00 „Teatr 
Wyobraźni" nadaje farsę p. t. 
„Uczciwość nagrodzona" p/g Le
wita. Roeslera. Brenino; 18,45 
życie młodzieży: 19.00 muzyka 
lekka. Wykonawcy Orkiestra P.

R. pod dyr. Stanisława Nawro
ta. Mieczysław Fogg (piosenki): 
19,50 fełjeton aktualny; 20,00 
koncert popularny w wyk. orkie
stry symfonicznej P. R. pod dyr. 
Mieczysława Mierzejewskiego i 
Helena Lipowska (sopran); 20,40 
dziennik wieczorny: 20,47 „Jak 
pracujemy w Polsce"? 20,52 Na 
wesołej lwowskiej fali; 21,20 
transmisja z Budapesztu. Kon
cert w wykonaniu .Jeno Hubay‘a 
(skrzypce) i Anny Fischer (for
tepian). W programie Suita GoM- 
markn; 22.00 skrzynka pocztowa 
techniczna: 22.30 wiadomości
sportowe ze wszystkich rozgłośni 
P. R.; 22,45 muzyka taneczna z 
rest. „Gastronomia". Ork. W. 
Wilkosza,

Sobota, dn. 19 stycznia 
Poznań — 13.05 pieśni Gal! 

Curęu z płyt: 15.35 przegląd 
giełdowy: 18.00 „Zima w poznań 
8kim ogorazie'zoologicznym“ wv głosi dr. W Rakowski: 18 lf
życie kulturalno-artystyczne 
społeczne Poznania: 19.30 repor 
taz z fabryki ..Centra“: 23.3? 
muzyka taneczna z płyt.

Niedziela, 20. 1. 1935 r.
st-1,’0'"11,’’. “7, muzyka poi
S Tob-' ?iyt' iŁ l>!<a:clat>ka dla dziec 
„Jak Bronka jeździła na nar 
tach po mleko"; 14,1)0 koncer- 
życzeń z . ply t: 14,35 kalendy ’ pastorałki w wyk. chórS męskie 
go seraj, przy kość. (X) Kran
i5S45a'nnW ‘yr', (,|'»'iele'vski IMS pogadanka rolnicza
nikawędrówek roi ńlka po połach wygł. inż. Fr 
Chelkowski: 22,00 „Z wiejskie^
kowala, samouka poeta i lite 
rat wygł. St. Was-uak.

soJrany.cn


Słrona 16 Kurjer Poznański, sobota, 19 stycznia 1935 Numer 31

Ekspresdruk
Mielżyńskiego 22. Pilne druki 
znraz ng 4513

Nauczycielka | Uczciwa
udziela korepetycyj tanio. Tran-' prasowaczka szuka prasowania, 
gutta 23 — 3. zdg 4*1 380, Oferty Kurjer Poznański----- zdg 46 927

Dziewczyna j Uczennica I Ekspedjent
skromna uczi.wa poszukuje po- fryzjerska dobra ondulntorka — młodszy. samodzielny, z branży 
sady do wszysik.egG Oferty Ku- szuka, dalszej, naukj.Jlferty Ku-, papierniczej. nadający sic równo-

W’'ielka 
yprzedaż 

obawia
Poszczególne partjo poniżej cen 
fabrycznych.

Kasprzak,
Stary Rynek 55.

Pit 20Î0-1.13

Angielskiego
francuskiego, włoskiego, udziela 
praktycznie, teoretycznie tanio 
osoba wykształcona. Strzelecka 
31 podwórze wprost II p. prawo, 

zdg 40 389
Szkoła tańców 
Szczurkówny

Wrocławska 14. zdg 40 872

rjer Poznańs: , zdg 40 801

Która
z pań układ« wiersze? Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 898

„Varsovie“
27 Grudni.) Ib. Cieple potrawy, 
niskie ceny od 21 — 5 rano.

Pg 2.182-53,88

Niemieckiego
udziela nauczycielka. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 40 873__

Konwersacji
francuskiego udziela svn Fran
cuzki. Oferty Kurier wPozn.

Dziewczyna
uczciwa, z gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady. Ofęr 
ty Kurjer Poznański zdg

Skromna
inteligentna panienka z pro
wincji objęłaby posadę w cha
rakterze towarzyszki stars-zej 
może schorzałej pani. Ewtl bez 
materialnego wynagrodzenia. — 
Bliższe informacje osobiście. — 
Zgłoszenia orosizę adresować 
Kurjer Poznański zdg 441930

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem, 
praniem ou zaraz. Oferty Ku- 

441 929, rjer 1 *oznański zdg 46 090 __
Posługaczka

lub służącą umiejącą gotować, 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 46 988

Czeladnik
piekarski, zdolny, cukiernictwo. 
2 lata bez miejsca. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. dg 723 _______

zdg 40 923

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer 
znański zdg 46 942

Po-
Gospodyni

z dobrem gotowaniem

Poznański zdg 46 006
Kelnerki

IczeSnie do akwizycji w miejscu, 
------- (tylko z dobremi referencjami mo-

Jże sie zgłosić (do*, fot.) Firma 
dwie od I-go poszukują P^y. B- Mławski. Gdynia, Starowi^. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 (Iba |Ska 45. ____

Panienka | Młodszą
poszukuje posady do starszej £•- w.krytycz-
ni lub pana. Oferty Kurjer ro- nem położeń.l ). z 
znański zdg 40 060 _____

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszelkich prac z dobremi świa
dectwami. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 667 _________
Posługi

przed lub po południu poszukuje-

Niema
nic piękniejszego jak obraz od 
Jjeworskiegi. Specjalność: opra
wa obrazów Witold Leworski, 
Poznań. Wrocławska 30.

- <lg 7-11(2

Konwersacji
niemieckiego tanio udziela stu
dent. Oferty Kurjer Pou&n.

zdg 46 920 ___
Potrzebny

student matematyk do uezmia 
VII ul. ¿.ubeckiego 20.

zdg 40 88«

Starsza
służąca wiejska szuka posady u 
starszego państwa lub samot
nych osób z własna pościelą od 
t. 2. dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 441 944

posady od ?.°2"'l935’r“ Zgłoszenia Oferty Kurjer Pozn. zóg 46672 
Kurjer Poznański zdg 46 790

Krawczyni
wszystko szyje repa-uje szuka'niem poszukuje 
posady po domach 1.25 dziennie, tego w lepszym 
Oferty Kurje- Poznański

zdg 46 060

Kucharka
do wszystkiego z dobrem gotowa- 

rosady od 1 lu- 
. .. —.... omu. Zakoszenia

Kurjer Poznański zdg 40 724

24. NAUKA

Student
poważny energiczny udzieli lek
cy j w zakresie 8 klas gimn. Spe
cjalność: grecki, łacina, francu
ski niemiecki, polski. Bardzo 
dobre referencje. Chętnie za po
kój. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdr 45 <533

Kursy
stenografji. pisania raasgyna roz- 
poczynam (1 bitego. Poznań.,, Kan-

Korepetytor
potrzebny zaraz. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 47 076

"25. MULYKA

TEATRY
Poznań, piątek, 18. 1.

TEATR POLSKI: — Dziś 
„Rozkoszna dziewczyna“. 
Sobota, 19. 1. „Rozkoszna i 
dziewczyna“.
Niedziela, 20. 1. o godz. 16: 
„Kwieciste drogi“. 
Niedziela. 20 .1. c godz. 20: 
„Rozkoszna dziewczyna".

TEATR WIELKI (Opera): 
Teatr nieczynny z powo
du generalnej próby ope
retki Lehara „Paganini“.j 
Sobota, 19. 1. „Paganini“.) 
Operetka Lehara. Pre-, 
mjera.
Niedziela, 20. 1. o godz. 15: 
„Zemsta Nietoperza“ po
cenach popularnych od 
50 pr. do 2,— zl.
Niedziela, 20. 1. o gedz. 20: 
„Paganini",

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Po tej i po tamtej stro
nie". '
Sobota, 19. 1. „Po tej i po 
tamtej stronie".
Niedziela, 20 .1. o godz. 
3,30: „Człowiek, który nie 
pi je“.
Niedziela, 20. 1. o godz. 8: 
„Po tej i po tamtej stro
nie“.

MUSIC HALL STANIEW- 
SKICH: Piątek, 18 stycz
nia — 2 przedstawienia 1 
nowego programu c 6-tej 
i 8,30. |

Prof. Zellnerćwna
dypl. nauczycielka muzyki udzie
la nowoczesna metoda. Aleje Marcinkowskiego 13 winda bezpt. 

zdr 44 951

Leśnik
z egzaminem państwowym w sile 
witltu, silny, zdrów, z kilkoletnia 
praktyka leśna, biegły w swym 
zswoozie obeznany wszechstron
ni-» z wszelkiemi gałęziami leś- 

bażanternik, hodowca 
zdg 46 Un‘,,3 zwierzyny. energiczny tepiciel —' drapieżników, z dobremi polece

niami poszukuje posady leśnika, 
borowego, Strzelca, wynagrodze
nie bardzo skromne. Łaskawe 
zgłoszenia prosi Stanisław Dy- 
biona. Ttrmidaj. poczta Mieści
ska. powiat Wągrowiec.

zdg 46 868/9

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady z 
gotowaniem do wszystkiego 
najchętniej do dwóch lub 3 osób. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 710
Dziewczyna

z prowincji poszukuje posaay 
wszystkiego z gotowaniem o 
lub 15. Oferty Kurjer Pozn.‘ty

zdg 46 791

Pianino
do wynajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 945

Trio
lub większy zespó' wolny od 1. 
2. Zgłoszenia Kur»»- Poznański

zdg 46 906

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Krawcowa

domowa 1,— dziennie szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 46 767

Dziewczyna
poszukuje posady od zaraz. — 
Oferty Kurjer Fezu, zdg 46 993

Szukam
posługi za pokój w śródmieściu. 
Oferty Kurjei Poznański

zdg 46 795

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady 
wszystkiego. f>f»"ty K 
znański zdg 46 989

__ do
urjer Po-

Gospodyni
starsza chętna do pracy poszu
kuje posady na majątek, małe 
wynagrodzenie. Świadectwa do
bre. Oferty Kuri»r Poznański

zdg 47 029
Starsza

osoba poszukuje posady do dwóch 
osób z gotowaniem. Eas-kawe 
zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 47 (»62
Poszukują

posady z dobrem gotowaniem od 
1 lutego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 47 079 ____

Służąca
do wszystkiego poszukuje posa
dy. Oferty Kurie»- Poznański

zdg 47 073 _____
Kierownik tartaku

katolik, lat 30, 14-letnia praktyka 
w tartakach, obeznany z wszel
kiemi pracami związanemi z pro
wadzeniem tartaku szuka posa- ...
dy. Zgłoszenia B. Dymalski. O- dobrze zaprowadzony na Poznań

Podróżujący
strów, Wlkp.. Starokaliska 4. 

dg 738
Ogrodnik

wiek 37 poszukuje posady od 1. 
4. 1935. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 46 741

skie i Pomorze w branży droge- 
ryjno-kolonjalnej i żelaza, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 097

Sierota
poszukuje jakiejko'wiek posady, 
najchętniej do składu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 703

Praktykantka
biurowa, rok praktyki szuka ja
kiejkolwiek posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 704

Fryzjerka
manicurzystka poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 762
Ekspedjentka

inteligentna, la? 29 szuka posady 
w składzie piekarskim Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40776__

Dziewczyna
wiek średni, zna wszelką prace 
domową.' gotuje samodzielnie — 
dobrze oszczędnie i smacznie po
szukuje posady, najchętniej u 
starszjch osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 775

Panienka
lat 20, znająca jeżyk polsko-we- 
gierski szuka posady Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 811

nem położeń,u , 
rodzina. Warunek zdrowa 
sta. Pierwsz ńst vo umiejącą 
częściowo getować. Zroszenia 
osobiste Kolna 50a. m 23. (Ilór- 
na Wilda)________ zdg 46 997

Dzielny akwizytor
z branży papierniczej i nrtykn- 
lów biurowych od zaraz na 
Górny Śln^k p^trzeony,. Uf "-ty 
pod ..Haga“ Katowice, Pia
stowska 9. ng 5004

Jazzhandzista
śpiew lub boczny instrument po
trzebny. Oferty Kurier Pozn.

zdg 17 037

Przyjmę
aosade inkasenta magazyniera, 
tierownika zbożowego przedsie- 
oiorstwa lub młyna kaucja 5—20 
tysięcy. Gfcty Kurjer Poznań
ski zdg 46 649

Służąca
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 46 828

Krawcowa
starsza, dzielna poszukuje posady 
w dom. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 46 830
Posady

z irotowarfem bez «spania poszu
kuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 40.008
IB^ 27. WOcNE MIEJSCA W

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Patr. 
Jackowskiego 38 m. 4. zdg 46 879

Pomocnica domowa
do wyręczenia pani domu i 
do pomocy w niektórych pra
cach pokojowej, potrzebna do 
gospodarstwu domowego w willi 
w Poznaniu. Pierwszeństwo maja uczestniczki odpowiednich
kursów pracy domowej. Stano
wisko stale. Własnoręczne zgło
szenia z życiorysem i odpisami 
świadectw oraz ewtl. fotografja 
uprasza sie nadesłać do Kurjera 
Poznańskiego zdg 46 725

Zegarmistrz
samodzielny zarazem kierownik 
z gotówka 500 potrzebny ..Pa
wilon“. Po7,nań, Focha 15.

zdg 46 957

Uczennica
do szycia może sie zgłosić. Ki
lińskiego f, m. 5. zdg 46 947

Fryzjerka
manicurzystka potrzebna. Ofer
ty Kurjer Poznańsgi portj. 1873

Fryzjerka
potrzebna, posada stała. Fre
dry 6. zdg 46 980

Potrzebny
od zaraz pomocnik do interesu 
węglowego kaucja 500 zl. własny 
rower Utrzymanie całkowite.
Anton; Swoboda Kazimierz, po
wiat Szamotuły. ng 4979S0 81

Służąca
czysta i praciwita do wszyst
kiego. Odpisy świadectw. J Ki
cińska, Wielichowo Mleczarnia.

zdg 47 071/72
Służąca

do wszelkich prac potrzebna. — 
Koczorowski. Klastzorna 6 —
Restauracja. zdg 46 968

Posługaczka
potrzebna. Woźna 7/8 restaura
cja. zdg 47 008

Dziewczyna
zdrowa, z gotowaniem, pościelą. 
Strumykowa 36. Rzeźnlctwo. 

zdg 47 927

Ekspedient
i dekorato- mbdszy. samodziel
ny. z branży sprze.ów kuchen
nych szklą i porcelany tylko z 
dobremi refei t u?ian-i może zgło
sić sie z doi f ,t. Firma Juliusz 
Hundsdorff. Gdyn.a, Starowiej- 
ska 7. ng 5006

Służąca
czysta i zdr-wn . z gotowaniem 
bez spania. Wojciechowska — 
Stawna 13 zdg 47 04.5

Potrzebny
miody człowiek, sumienny, uczci
wy. możliwie z kaucja do stró
żowania z scaniem. bez utrzy
mania. Pe.nsja 50 zt i ubranie. 
Wojciechcwsri. S‘ewna 13.

zdg 47 044

Służąca
do wszystkiego z dobrem goto
waniem i prasowan’em potrze
bna. Grunwaldzka 19. m. 10.

zdg 47 (166
Fryzjer

Kierownika
ca do prowadzenia ka- 
Zgloszenia T-’urjer Pozn. 

zdg 47 074 ______

Panienka
inteligentna lat 17. ukończone 4 
kl. wydz. i 2 kl. handl.. znajaca 
prace domowa oraz robótki, ko
chająca dzieci poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia. Wieś niewyklu
czona. Wymagania skromne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 092

Leśnik
żonaty. 30 lat. poszukuje posady 
1. 4. 1935. sumienny, energiczny, 
dobry fachowiec, skromne wa
runki, dobre świadectwa i refe
rencje pp. Ziemian. °*ferty Kurjer Pozn. zdg 47 086

Gospodyni
szuka posady na probostwo, ma-

_________ __ . j<tek. Dobra khchtiia. chów dro-
kawaler lat 30 ukończona szkolą btu. Zgłoszenia Kurjer Poznań-
rolnicza. 10 lat praktyki. ener-|skl zdg 46 655____________ _
giczny organizator pracy poszu- .
kuje posady zaraz lub od 1. 4. | Praktyki
1935. Łaskawe zgłoszenia Kurjer bezpłatnej (biurowej) poszukuje

Urzędnik gospodarczy

Gorzelany
z dobremi świadectwami szuka T,„,K„we os,
posady. Mróz Targowa Górka. ^ańskF z7lg «088zdg 46 555

Biurowy Ogrodnik
’bartnik kawaler lat 30, 12 samo-

.. .  j(
panienka z ukończona szkolą 
handlowa i kursem maszyny • 
stenografji. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 46 852i^4. on intn „ovfirVi w oariniK Kawaier jat. «»u, 14 sanio-lat 20. trzy lata praktyki w biu nraktvki w ogrodachrz. ndwnknckiem. rok w handlo- ;lzle|nej pragiyici , w Ł ogrouacn Sądowych
podatkowych sprawach biegły

mmi GS SS8B* JSftfc “"EJ.

koniak 
o naturalnym 

kolorze i smaku

Dziewczyna
z prowincji szuka posady bez go- 
towania do wszelkiej pracy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 887

Dziewczyna
prowincji szuka r posady__ , *1°Oferty Kurjerwszelkiej pracy. Ol 

Poznański zdg 46 888 _
Kuchenna

wiejska do dworu poszukuje po;

prawn.). lat 29. poszukuje jakiej
kolwiek posady (biurowego, ma
gazyniera. dozorcy. woźnego, 
przedstawiciela, zawiadowcy do- 

przvjmie posadę palacza do cen-:mu). Wymagania skromne. Miej- 
tralnego ogrzewania i innych scowość obojętna. Łaskawe o- 
prac. Oferty Kurier Poznański ferty Kurjer Pozn. zdg 46 114 

zdg 47 685 _____

Obiady cd 80 gr
oraz smaczne i tanie potraw’y, 
napoje

Restauracja
Maszialarska

Masztalarska 8 dnwniej Jarocki.
Pg 2 075-1.27 _____ _

Ślusarz

Mechanik
który zna sie na obsłudze wszel- ... 
kich maszyn parowych, motorów od 
Diesla poszukuje jakiejkolwiek — 
posady maszynisty, palacza. _—|

Szofer . ogrodnik
kawaler.awaler, lat 25. dłuższa prakty- 

ą i dobre referencje poszukuje 
dpowiedniej posady. Zgłoszenia

Londyńska
Masztalarska poleca swym by
walcom sympatyczny 
Koncert, gabinety._____zd 46 SoO

Kino Tęcza Łazarz
,,I cóż dalej szary człowieku?“ 

zdg 47 094

__ _ ___ Młodszy
sady." Poznański Oferty Knrjćr pjizni zdg 47 084 '„„„Hnjk gospodarczy, cztery la-

Al.
Kino Gwiazda

Marcinkowskiego 28 „Ostat-
żyserski Polaka Ryszarda Bole-

Pg 8149-45.21

KINA
Poznań, piątek, 18. 1. 

APOLLO: „Teraz i zawsze“ 
CORSO: „Żółta Maska". 
EUROPA: „Romans Mań

ki“, film wejenny. 
GWIAZDA: „Ostatnia Ca

rowa“.
METROPOLIS: „Miłość dla 

początkujących“.
MOJE: „Bokser i Dama“. 
ORZEŁ: W obronie prawa. 
OŚWIATOWE T. C L.: —

1) „Król to ja“. 2) „Na 
skraju Sahary“.

RENAISSANCE: „A. L. 14 
zatonęła".

si INKS: „Kocha... Lubi.. 
Szanuje“.

>;,ONCE: „Przeor Kordec
ki Obrońca Częstochowy“

RĘCZA-Łazarz: „I cóż da
lej szary człowieku“.

IĘCZA-Wilda: „Zaledwie 
wczoraj“.

WILSONA: „Rozkoszne 
kłopoty".

. ------- KucharkaX ryzjer (nawskroś uczciwa, samodzielnem
starszy z karta rzemieślniczą dobrem gotowaniem, długoletnie 
szuka stałej posady. Oferty Ku- świadectwa szuka posady tylko
rjer Poznański zdg 46 891

Aptekarska
asystentka, egzamin wojewódzki 
szuka posady, zastępstwa. Zgło
szenia, Kurjer PoznańskiA zdg 46 894

Poszukuję
posady magazyniera, względnie

w lepszym domu. Łaskawe ofer
ty uprasza Kurier Poznański 

zdg 46 851 _____
Poszukuję

posługi lub posady do wszystkie
go z poleceniami. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 850

Były podoficer
.nkasenta. gwarancja bankowa sumienny, trzeźwy poszukuje po- 
3 009.— Oferty Kurjer Poznań-,sady palacza. portierstwa_ lub
ski zdg 46 864

Sierota
lat 14, prosi o jakiekolwiek zaje-

stróża z kaucja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 849

Panienka
cie do dziecka lub lekkich orać jp ]a^ przyjmie posadę do »kia 
domowych. Of®rtflvOK>urJer Pozn. piekarskiego lub cukierni zazdg 46 865

Posługaczka
szuka posługi godzinowo lub

początkującą. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 848

Gospodyni
prania. Oferty Kurjer Poznań- ]a( szuka posady na majątku, 
ski zdg 46 866 ____ 1 ' ...

zy: ___ _ _
« pr..u« Kucharka iławskiego. W .rolach głównych:
kiemi pracami w gospodarstwie młodsza potrzebna do restauracji trólewska ro«runa (-’ęnjusjów e- 
znający dobrze prowadzenie od zaraz pierwszorzędna si'a.' Kranu jonn, i.inei ljionei nar-
książkowości gospod. poszukuje która już pracowała w rostaura-; 22?ore-____________zngaiuuą
posady od zaraz względnie od 1 eji. lub pensjonacie. Zgłoszenia: tlfllrlo
kwietnia. Zgłoszenia do ekspedy- ’Restauracja „Niespodzianka“* — UtUO Aęcza WUUtt 
cji Kurjera Pozn. dg 736______ 1 Wiśniewski, Bydgoszcz. Gdańska'..Zaledwie wezo-aj

Absolwent
szkoły rolniczej nowego typu — 
przyjmie posadę majątku pod 
dyspozycje ewnlmlnie przed
siębiorstwie. roircczo-handlowem. 
Może złożyć gwariticje l hipo
teki na 5000 zł. Łaskawe poważne 
zgloseznia kier wać do Kurjera 
Poznańskiego zdg 46 648______

Krawcowa
z dobrym krojem szuka posady 
w dom poza dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 859 ________

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 375

Praczka
Iznająca pierwszorzędną i slcrom-¡sumienna, uczciwa. 2.50 dziennie, 
'na kuchnie, chów drobiu, ogrod- Oferty Kurjer PoznańskiNauczycielka nietwo od zaraz lub później,

poszukuje posady ewentl. udzie-]świadectwa jak najlepsze Ofer- 
li tanio korepetycji Oferty Ku- ty Kurjer Poznański zdg 46 656 
rjer Poznański zdg 46 948 __

Lekarz - dentysta bardzo
Pokojowa
dobremi świadectwami

(kob ) poszukuje posady w Po- także do dzieci poszukuje posady 
znaniu lub pobkżu. Oferty Ku- Oferty Kurjer Poznański 
rjer Pozn. zdg 46 917 I zdg 4o 093

37. zdg 46 991

zdg 45 340
Kucharka

młoda. 25 lat do wszystkiego. do; 
bre świadectwa, zm zaprawy i 
pieczenie ciastek, chów drobiu 
do osoby samotnej szuka nosa 
dy. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 45 824

ng 5 0091

ä-MllHÄi.-'

— Pani jest wyjątkowo niękna.
— Szkoda, że nie mogę tego samego powiedzieć o liam
— Niech pani postąpi tak jak ja. Niech pani skłamie.

(„London Opinion“). S. F.

Co futro - to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, osnów Wielko?.

D J i ł na miesiąc luty 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu przedpłata W ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zl 3,50. z odnoszeniem do
-------------- ------------- domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poz_a Poznaniem
miesięcznie zi 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych sita wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania sie nicdostarczonich numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną cc-dzienną część numeru z reklamami i 
Telefony do Redakcji i Administracji: ił-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 3o-i

/'A„I _ _ _ o ~ na stronie 6 lamowej 25 gr.. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu UlflO&ZCllla redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (li.b piątej) 100 gr. n.-i stronie
---- —---------------------- drugiej (tub trzeciej) 120 "r, przed wiadomo•ei.inii poi »■■zne.n; 2„J gr
od 1-Iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad- 

............. “ ' ’ ' “ “ do godz. 18.31). w nagłych wypadkach

ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości. 
24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200 149
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